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 Шеснаесеттото изборно собрание Македонската академија на 
науките и уметностите го одржа на 26 и 27 мај 2009 година.  

За редовни членови на Македонската академија на науките и 
уметностите беа избрани: проф. д-р Вера Битракова Грозданова, проф. 
д-р Леонид Грчев, проф. д-р Дончо Димовски, проф. д-р Владо Матевски, 
проф. д-р Витомир Митевски, проф. д-р Гоце Петрески, проф. д-р Живко 
Попов и проф. д-р Илија Филипче. 

За членови на Македонската академија на науките и уметностите 
надвор од работниот состав беа избрани: проф. д-р Исак Адижес, акад. 
Робер Бадентер, проф. д-р Михајло Дика,  акад. Борис Каменар, проф. д-р 
Кристина Крамер, акад. Евгениј Максимович Примаков, проф. д-р Предраг 
Матвејевиќ, Едгар Морен, акад. Олексиј Семјонович Онишченко, проф. д-р 
Илбер Ортајли, акад. Слободан Перовиќ, акад. Сретен Перовиќ,  д-р Зденка 
Рибарова, проф. д-р Ендрју Росос и  акад. Генаѓ Апанасович Цихун. 

 За почесен член на Македонската академија на науките и 
уметностите беше избран проф. д-р Петар Хаџи Бошков. 

Проф. д-р Вера Битракова Грозданова на 27 мај 2010 година го 
одржа своето пристапно предавање на тема „Македонија, 
Медитеранот, Magna Graecia и Црноморието во античката епоха 
(економски и културни релации)“. 

Д-р Леонид Грчев на 19 мај 2010 година го одржа своето 
пристапно предавање на тема „Науката и тајните на молњата“. 

Проф. д-р Дончо Димовски на 14 април 2010 година го одржа 
своето пристапно предавање на тема „Индекси за кодимензија еден 
коинциденции“. 

Проф. д-р Владо Матевски на 28 април 2010 година го одржа 
своето пристапно предавање на тема „Разновидност и потекло на 
флората на Република Македонија“. 

Проф. д-р Витомир Митевски на 13 мај 2010 година го одржа 
своето пристапно предавање на тема „Иницијацијата на херојот во 
античката и во македонската традиционална епска поезија“. 
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Проф. д-р Гоце Петрески на 26 мај 2010 година го одржа своето 
пристапно предавање на тема „Економската наука, циклусите и 
развојот“. 

Проф. д-р Живко Попов на 17 мај 2010 година го одржа своето 
пристапно предавање на тема „Бубрежна трансплантација во 
Република Македонија“. 

Проф. д-р Илија Филипче на 5 март 2010 година го одржа своето 
пристапно предавање на тема „Хирургија на темпоралната коска“. 

Од членовите надвор од работниот состав пристапно предавање 
одржаа:  проф. д-р Исак Адижес, „Можно ли е да се предвиди успехот на 
еден систем (компанија или земја)?“ (на 12 март 2010 година); проф. д-р 
Илбер Ортајли, „Makedonija vo poslednite denovi na Otomanskata 
Imperija“ („Macedonia During the Last Days of the Ottoman Empire“) (na 23 
ноември 2011 година); акад. Слободан Перовиќ, „Kulturnite razliki i 
pravoto na tolerancija“ (на 7 april 2010 godina); акад. Сретен Перовиќ, 
„Vladimir i Kosara ‡ pome|u istorijata i legendata“ (на 9 dekemvri 
2010 godina); д-р Зденка Рибарова, „Razvojni tendencii vo leksikata na 
makedonskite crkovnoslovenski tekstovi“ (na 24 септември 2010 
година); акад. Генаѓ Апанасович Цихун, „Balkanoslavika ‡ problemi i 
rezultati“ (na 22 септември 2010 година). 

Во оваа публикација се објавуваат одржаните пристапни предавања 
на редовните членови на Македонската академија на науките и умет-
ностите. 
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VERA BITRAKOVA GROZDANOVA e rodena na 19 juli 

1939 godina vo Ohrid, kade {to go zavr{ila gimnaziskoto obra-
zovanie. Na Filozofskiot fakultet vo Zagreb vo 1963 godina 
diplomirala na Otsekot za arheologija. 

Od 1963 do 1972 godina raboti kako kustos vo Narodniot 
muzej vo Ohrid, prvo vo Oddelot za numizmatika, a potoa vo 
Oddelenieto za anti~ka arheologija. 

Od 1972 do 1975 raboti kako kustos po rimska arheologija 
vo Arheolo{kiot muzej (Muzej na Makedonija) vo Skopje.  

Vo 1972 gi zavr{ila magisterskite studii na Filozof-
skiot fakultet vo Zagreb, na Otsekot za arheologija, od obla-
sta na anti~kata arheologija na tema Ranokriščanski spomenici 
Ohridske regije.  

Vo 1984 godina na Filozofskiot fakultet vo Zagreb 
odbranet e doktorat na tema Spomenici helenističkog razdoblja na 
tlu SR Makedonije (kaj akademik Duje Rendi}-Mio~evi}).  

Od 1975 do penzioniraweto e profesor na Filozofskiot 
fakultet, na Institutot za istorija na umetnosta i arheo-
logija gi predava predmetite: Istorija na umetnosta na sta-
rite narodi, Klasi~na arheologija i Anti~ka arheologija na 
Balkanot.  

Od 1978 do 1997 godina predava Istorija na umetnosta na 
starite narodi na Fakultetot za likovna umetnost vo Skopje.  

Studiski prestoi realizirala vo Pariz, Francija, vo 
1967 i vo 1993 godina, vo Institutot za umetnost i arheolo-
gija (Institut d’art et d’archéologie – Université de Paris) i na Fakulte-
tot vo Bezanson (Faculté des letters et sciences humaines-Besançon); vo 
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1979 godina vo Germanija, kako gostin na Institutot za stara 
istorija i arheologija, pri Berlinskata akademija (Zentralinstitut 
fur Alte Geschichte und Archaologie – Akademie der Wissenschaften der 
DDR); vo 1980 vo Bugarija, kako gostin na Istoriskiot fakul-
tet vo Sofija, na Trakolo{koto oddelenie; vo 1980 vo Alba-
nija, kako gostin na Albanskata akademija na naukite (Académie 
des Sciences d’Albanie – Institut d’archéologie).  

Vo Grcija ima podolg prestoj vo 1968/69 godina kako sti-
pendist na Gr~kata vlada, a vo 1982 kako gostin na Minister-
stvoto za kultura. Glavno raboti vo Francuskata {kola na 
Atina (Ecole Française d’Athènes), vo Nacionalnata i vo Genadion 
bibliotekata; vo 1999 godina prestojuva vo Atina kako gostin 
na Francuskata arheolo{ka {kola (Ecole Française d’Athènes).  

U~estvuvala vo pove}e arheolo{ki iskopuvawa: Danilo 
kaj [ibenik (1959–1962), Muline na ostrovot Ugljan (1959), vo 
Stobi (1963, 1974), vo Skupi (1971), vo Tetovo (1979), vo Debre{te 
kaj Prilep (1965), vo Ohrid na polikonhalnata crkva na Plao{-
nik (1960–1963).  

Prof. d-r Vera Bitrakova Grozdanova realizirala i po-
ve}e samostojni iskopuvawa: vo Ohrid – na nekropola na ul. 
Ilindenska (1966), na polikonhalnata crkva na Plao{nik (1964–
1966), na bazilikata kaj Studen~i{ta (1968), na Kale – Samoi-
lova tvrdina (1995–1996, 2000), na tvrdinata i nekropolata kaj 
Deboj (2000); vo Struga na nekropolata i na Kaleto kaj Delo-
go`da (1979–1984, 2007), na bazilikata kaj Oktisi – Sv. Nikola 
(1990–1992), na nekropola kaj Oktisi (1998), na bazilikata kaj 
Ta{maruni{ta – Sv. Martinija (1999–2001), na nekropolata kaj 
Dobovjani (1998); vo Kratovo na lokalitetot „Dupka“ (1988); 
vo Prespa izvr{ila istra`uvawa na naselbite kaj Pretor 
(1967), Krani (1990), Nakolec (2002) i na ostrovot Golem Grad 
(1967, 1968, 1980–1984, 1992–1994, 1998–2008), koi{to u{te tra-
at; vo Oktisi, rimska pe~ka.  

Vo periodot 1998–2002 godina e ~len na Odborot za vo-
zobnovuvaweto na crkvata Sv. Kliment – Sv. Pantelejmon, kako 
nadzor za iskopuvawata i konzervacijata na arhitektonskite 
objekti i e ~len na Konkursnata komisija za izbor na arhitek-
tonskiot proekt za rekonstrukcija na svetiot objekt, a od 
2007 godina e nau~en rakovoditel na iskopuvawata na Plao{nik 
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i ~len na Odborot za vozobnovuvawe na „Sveti Klimentoviot 
univerzitet“ na Plao{nik vo Ohrid.  

Prof. d-r Vera Bitrakova Grozdanova e avtor na pove}e 
od 100 nau~ni trudovi; u~estnik na mnogubrojni me|unarodni 
nau~ni sobiri i dobitnik na pove}e nau~ni i op{testveni priz-
nanija.  

Prof. d-r Vera Bitrakova Grozdanova e nositel na po-
ve}e nau~ni i op{testveni priznanija: na nagradata „Goce Del-
~ev“ kako vrvno republi~ko priznanie za obemnata studija 
„Spomenicite od helenisti~kiot period vo SR Makedonija“, na 
presti`nata evropska nagrada Herder-Preise, dodelena od Univer-
zitetot od Viena spored fondacijata Alfred Toepfer Stiftung F. V. 
S., za dostignuvawa vo naukata od sferata na istorijata na 
umetnosta i ranohristijanskata arheologija, kako i za zapozna-
vaweto na svetot so spomenicite od Makedonija, na 
Republi~kata nagrada „Kliment Ohridski“ za dostignuvawa vo 
oblasta na kulturata.  
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MAKEDONIJA, MEDITERANOT, MAGNA GRAECIA  
I CRNOMORIETO VO ANTI^KATA EPOHA 

(EKONOMSKI I KULTURNI RELACII) 
 
 

^esto pati Makedonija se apostrofira kako zemja na tran-
zit niz koja se pridvi`uvale mnogu kulturni projavi. No taa e i 
zemja vo koja{to niz vekovite pristignuvale izvonredni umet-
ni~ki dela, bilo preku trgovijata bilo poradi novonastanatite 
istoriski okolnosti, koi se vgradile vo duhovniot i vo religioz-
niot `ivot na populaciite {to `iveele tuka. Ovaa prolegomena 
pretstavuva izbor na kulturni manifestacii ~ii izvorni centri 
se nao|aat vo Magna Graecia, Mala Azija i Egipet. Tuka se poso-
~uvaat pati{tata na prodirawata no i na zaemnite vlijanija kako 
{to e slu~ajot so Crnomorieto, osobeno vo vremeto na anti~kata 
epoha. 

Kontaktite so anti~kiot svet vo Makedonija se odvivaat 
kontinuirano, po~nuvaj}i od poslednite decenii na VI vek pr. Hr. 
I pokraj toa {to vo toa vreme se prisutni duhovnite vrednosti na 
preistorijata, lokalnite knezovi nara~uvaat luksuzna roba, pro-
izvedena vo ve}e etabliranite umetni~ki rabotilnici. Toa e kra-
jot na epohata koga arhajskiot stil e vo zenitot na definiranata 
likovna forma, a figurata se stremi da se oslobodi od frontal-
nosta i vko~anetosta. Materjalnite ostatoci vo kulturnite hori-
zonti vo Makedonija od toa vreme se pretstaveni so pro~uenoto 
otkritie vo Trebeni{ta1 koe vo poslednite desetina godini se 
uto~nuva poobemno i poprostrano, so otkrivaweto na novi naodi 
______________________________ 

1 Filow B. & Schkorpil K. 1927; Vuliћ N. 1931, 1‡41; Vulić N. 1932; Id. 
1933, 164–186; Id. 1933a, 1–31.    
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vo nekropolite, po~nuvaj}i od Sindos do Solun,2 preku Pela-
Arhontikon,3 Petilep vo Pelagonija,4 pa s# do Ohridskata 
regija, potvrdeno so izvonredniot naod kaj Gorna Porta vo samiot 
Ohrid, odnosno anti~kiot Lychnidos.5 Toa e na nekoj na~in 
linijata koja gi spojuva sli~nite kulturni manifestacii i ni 
dava pravo da ja pomestuvame na zapad anti~kata granica na 
Makedonija. No, sepak, Ohridskata regija povrzuva dva razli~ni 
sveta koi ponekoga{ `iveat daleku edni od drugi, ili pak 
pripa|aat na ist kulturen krug.  

U{te od kameno doba niz prirodnata komunikacija koja vo 
ranata antika e imenuvana kako Kandaviski pat, a podocna poznata 
kako Via Egnatia, trasirana po rimskoto osvojuvawe, struele kultur-
nite vlijanija od jadranskiot breg kon vnatre{nosta na Makedo-
nija. 

Vo istoriskata epoha kulturnite impulsi gi sre}avame od 
podale~nite teritorii, po~nuvaj}i od arhajskiot period. Enhe-
lejsko-dasaretskata oblast, na koja denes $ pripa|a po{irokata 
regija na Ohrid, kako da ja pretstavuva portata kon Anti~ka Make-
donija od zapad. Pokraj brojnite identi~ni ili sli~ni darovi 
prilo`eni vo site ovie pogrebuvawa, so pravo definirani kako 
kne`evski, osobeno maskite i drugite zlatni predmeti so koi se 
ozna~uva ve~nosta na pokojnite, vo Trebeni{ta se izdvojuva edna 
grupa na bogati darovi. Toa se zanaet~iski proizvodi vo bronza, 
so visoka umetni~ka vrednost, so plasti~ni likovni pretstavi koi 
mnogu pati prou~uvani i se smetani za dela na mnogu poznatite 
rabotilnici od Korint i Lakonija na Peloponez.6 No so dlaboka 
komparativna analiza na naodite od krugot na Peloponez, Epir, 
Trebeni{ta, od koloniite vo Magna Graecia, kako Tarent, Meta-
pont, Sibaris, se zabele`ani nekoi finesi koi poprecizno upa-
tuvaat na odredeni centri na izrabotka na del od bronzenite sa-
dovi. Vo ovaa op{irna diskusija za arhajskata plastika otkriena 
na spomenatite prostori (Peloponez, Epir, Makedonija, Magna 
Graecia) e opfaten mnogu poznatiot bronzen krater od Viks (Bur-
______________________________ 

2 Sindos 1985; Despini E. 2009, 20–64. 
3 Hrysostomou A. & Hrysostomou P. 2004, 465–478; Ib. Ead. 2005, 505–516. 
4 Mikul~i} I. 1966, T. XII. 
5 Kuzman P. 2006, 545–559. 
6 Filow B.& Schkorpil K. 1927, 30–35; Vokotopoulou 1975, 107, 170; Rolley 

C. 1982, 91. 
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gowa),7 koncepciski mnogu sli~en na eden od kraterite od Trebe-
ni{ta. Tuka e o~igledna samo identi~nata ideja koja poteknuva 
od edno isto atelje kako vo Korint, dodeka dvete dela se izrabo-
teni vo razli~ni rabotilnici. Ednoto vo Korint (Trebeni{ta)8, 
a drugoto od Viks vo Tarent ili Sibaris vo ju`na Italija.9 
 No del od izvonrednite toreutski izrabotki od Trebe-
ni{ta, kako, na primer, hidrijata so ra~ka, dekorirana so plas-
ti~na izrabotena meduza so rogovi, definirana kako lakonski 
tip ili kako lik so lakonizirana koncepcija, na horizontalnite 
ra~ki ima pretstava na protomi na kowi koi spored modelira-
weto, stilski isklu~ivo se vrzuvaat so italijanskite ateljea od 
helenskite kolonii Tarent, Sibaris, Metapont. Zatoa ovaa hid-
rija od Trebeni{ta (denes vo Muzejot vo Sofija)10 se smeta deka 
poteknuva od nekoj od spomnatite toreutski centri.11 Nasproti 
ovaa stilska simbioza koja e o~igledna, kako relacija pome|u Pelo-
ponez i ju`na Italija, sli~nosta do identi~nost {to se zabele-
`uva kaj trinogarnici so protomi na kowi od Metapont i Trebe-
ni{ta (denes vo Muzejot vo Belgrad) e nesomnena, a so toa uvozot 
od rabotilnicite od Magna Graecia vo Makedonija e ve}e potvr-
den.12  
 Vo kulturnite sloevi na naselbata kaj Plao{nik neo-
damna bea otkrieni dva fragmenta od arhajska bronza koi go pri-
vlekuvaat vnimanieto. Ednata aplikacija e so pretstava na kow 
vo ~ekor, izrabotena vo profil, mnogu nalikuva na protomite na 
kowite izvedeni na trono`cite od Trbeni{ta i Metapont.13 
Identi~noto tretirawe na grivata mo`e da se povrze so 
aplikaciite na hidriite isto taka od Trebeni{ta i Metapont,  
ve}e poso~eni pogore. Drugiot fragment od noga na lav od baza na 
podanipter ili ekszaliptron isto taka e identi~no izraboten so 
trono`niot sad od Kavalino vo Mezapija.14 

______________________________ 

7 Joffroy R. 1962.  
8 Filow D. B. & Skorpil K. 1927, 30–35; Vokotopoulou I. 1975, 107. 
9 Rolley C 1982. 68–71. 
10 Filow D. B. & Skorpil K. 1927. 
11 Rolley C. 1982 , 63, 64, 78, 91. 
12 Ibid. 1982, 91. 
13 Bitrakova Grozdanova V. 2009, 298–299. 
14 Rolley C. 1993, 191, VII, 2. 
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U{te pri iskopuvawata vo Trebeni{ta vo triesettite go-
dini na minatiot vek, bea otkrieni pove}e |erdani so krupni 
monista od kilibar, ~esto nedovolno obraboteni, so nepravilna 
zaokru`ena forma na masata.15 I vo najnovite iskopuvawa vo 
samiot Ohrid, vo kne`evskite pogrebuvawa pokraj luksuznite 
predmeti od zlato (nakit, maski, i drugi zlatni aplikacii) se 
nao|aat monista od kilibarna masa, malku obraboteni, so 
dijameter do 5 sm, {to mnogu potsetuvaat na sli~nite naodi od 
nekropolite okolu Metapont,16 vo oblasta Bazilikata, kako i vo 
Apulija. Ve}e dolgo vreme istra`uva~ite na preistoriska 
Evropa go sledat problemot na izvori{tata na kilibarot, 
postavuvaj}i go sekako na ju`niot i isto~niot prostor na 
Baltikot.17 Pati{tata kon jugot na Evropa se spu{taat kon 
Dunav i kon rekata Eridanos (Padus, Po), za {to zboruva vo 
istoriskata epoha i rimskiot istori~ar Plinij (Hist. nat. 
XXXVII, 35, 36.). Podra~jeto na Apeninskiot Poluostrov, kade 
{to ~esto e otkrivan kilibarot, pretstavuva i edna od trasite 
niz koja se spu{ta to~no tuka patot kon spomenatite oblasti na 
Magna Graecia. Tuka se nao|aat i helenskite kolonii koi vo raz-
mena za luksuznata stoka dobivaat kilibar. Ponekoga{ vo tie 
centri kilibarot e obrabotuvan.18 Vo nekoi od grobovite od 
Trebeni{ta i Sindos sre}avame isto taka obraboteni monista so 
ista forma, vo vid na stiliziran cvet, na amforiski ili na 
me{ini, {to uka`uva na ist rabotilni~ki krug. Ovie formi na 
kilibarni monista se otkrivani i vo kne`evskite grobovi vo 
centralen Balkan (Atenica, Novi Pazar).19 Pomorskata trgovija 
sekako igra glavna uloga vo prenesuvaweto na ovaa organska mate-
rija od rastitelno poteklo, na koja $ se pripi{uvalo simboli~no 
i magisko zna~ewe. Seto toa ni sugerira da go izneseme misle-
weto deka patot na kilibarot koj bil trasiran niz Italija od 
sever kon jug, go preminuva Jadranot i od ilirskiot breg vodel 

______________________________ 

15 Vuliћ N. 1931, 37; Id. 1933a, 27, 28. 
16 Vo nekropolite vo Alianelo grob n. 324, vo Noepoli grob n. 9; nao-

dite se izlo`eni vo Muzejot na Metapont.  
17 Negroni–Cataccino N. 1989, 83–84; Palavestra A. 1993, 10–20; Bouzek J. 

2007, 357–352. 
18 Negroni-Cataccino N. 1989, 659–690; Palavestra A. 1993, 25–26. 
19 Djuknić M. & Jovanović B. 1966, 19–27; Mano-Zisi \. & Popović Lj. 1969, 

23–25; Palavestra A. 1993, 144–150. 
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kon Ohridskata oblast, a potoa preku Arhontikon20 do Sindos21 i 
do Termajskiot Zaliv. Informacijata od Plinij vo I vek, sekako 
e eden zna~aen podatok koj uka`uva na patot na kilibarot koj se 
dvi`i po dolinata na Po, a potoa se spu{ta kon jugot na Italija 
i preminuva na Balkanot. Taa e komunikacijata na trgovijata i za 
toreutskite proizvodi i za kilibarniot nakit, {to se slu~uva vo 
vtorata polovina na VI vek. Glavnite trgovski i ekonomski cen-
tri vo Apeninskiot prostor, po~nuva}i od rekata Po, preku Etru-
rija do gr~kite kolonii na jugot, go vodele pazarot niz celiot 
Mediteran. Hemiskite analizi izvedeni na kilibarot otkrien vo 
Sindos i Solunskata regija, uka`uvaat na balti~kite izvori{ta, 
na koi{to sekako treba da se priklu~at i drugite naodi od Kan-
daviskiot odnosno Egnatiskiot pat, so toa i naodite od Ohrid-
skiot region.22 

Interesot za umetni~kata bronza vo vid na dekorirani sa-
dovi prodol`uva i vo V i IV vek. Obi~ajot da se osve`uvaat nozete 
vo eksaliptroni ‡ leѓeni, so ra~ki ukraseni so plasti~ni figu-
ralni pretstavi se sre}avaat vo Ohridskata regija vo nekropolite 
od Delogo`da,23 od Radoli{ta24 i od Trebeni{ta.25 Samo aristo-
kratskata klasa ili voinite so povisok status vo vojskata }e go 
prifatat ovaj obi~aj koj doa|a vo varvarskiot svet od civilizira-
niot jug od egejskiot prostor. No ne samo tuka i vo drugite nekro-
poli na Makedonija, kako vo gradovite Pidna,26 Stavropolis, Ko-
zani (Ajani),27 se registrirani ovie sadovi na toga{niot luksuz. 
 Interesot za bronzenite sadovi prodol`uva i vo IV vek. 
No pojavata na analogni vazi, osobeno kraterite so voluti so 
detali na stilizirani palmeti, kako primerite od Vaste Agri-

______________________________ 

20 Hrysostomou A. & Hrysostomou P. 2004, 115. 
21 SINDOS 1985, 91, 267. 
22 Izlo`bata vo Solun vo 2009 god. ("Magic of Amber, amulets and 

jewellery from Magna Grecia and Macedonia"), kade be{e izlo`en i materijalot 
od Makedonija i samo od oblasta Bazilikata so centar Metapont, ja poka`a 
isto taka relacijata me|u ovie oblasti, a spored P. Adam-Veleni po hemis-
kata analiza i balti~koto poteklo na kilibarot.  

23 Bitrakova Grozdanova V. 2006, 562. 
24 Popoviћ Q. 1958, 75–78. 
25 Vuliћ N. 1933, 17‡20. 
26 Bessios M. 1995, 66. 
27 Karamitrou-Mentessidi G. 2008, fig. 110. 
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gent, otkrieni so kerami~ki sadovi od krajot na V vek,28 vodat 
kon analogniot primer od grobot A od Derveni koj e o~igledno 
proizveden vo poslednata ~etvrtina na IV vek.29 Stilskite razli-
ki se minimalni. Ako na kraterite od VI vek ra~kite zavr{uvaat 
so zmiski glavi, sega tuka se pojavuva nov motiv, toa e glavata na 
lebedot. Golemata vremenska razlika ima svoe objasnuvawe. Tuka 
verojatno stanuva zbor za eden konzervativizam; vo tek na eden 
vek se zadr`uvaat odredeni modeli, bez evolucija i transmisija 
na nekoi formi koi se izveduvaat bilo vo kerami~kata bilo vo 
bronzenata produkcija. Noseweto na nekoi stilski i morfolo{ki 
osobenosti od italjanskoto kopno kon Makedonija vo ovaj slu~aj 
ne e direkno. Makedonija Umetni~koto zanaet~istvo  na svoeto tlo 
go razviva vo tekot na IV vek, koga na dvorot na makedonskite vla-
deteli }e najde svoi poddr`uva~i. Toa e vremeto koga se pokaneti 
majstori od pove}e zanaet~iski centri, koi donesuvaat stari mo-
deli i tvorat novo.30 Zanimlivo e {to luksuznite vazi od kera-
mika od Apulija ja imaat istata forma. Vo Makedonija procvetot 
na toreutikata vo vtorata polovina na IV vek koja se ogleda vo 
kraterite so protomi na lebedi, ili kru{kovidnite situli so 
plasti~na dekoracija, glavi na lavovi, sileni, se dol`i na anga`-
man na majstori od razli~no poteklo.31 Toa se primerite od Vi-
soi kaj Bitola,32 od Derveni, 33od staromakedonskiot grad Lete, 
potoa od Katerini, od Kozani, od Pidna, od Nikisijani.34 Kru{o-
vidnata situla kako ideja e mnogu postara i za nea se poso~uva 
etrurski izvor. Brojnosta na otkrienite predmeti ja potvrduva 
nivnata produkcija vo makedonskite rabotilnici. Toa e po~etok 
na novata istorija vo kulturnite i trgovskite vrski, ne samo 
kako direkten uvoz, tuku i kako primer na kontaktite i zra~e-
weto na toreutikata od Tarent35 vozvratno kon Mediteranot i 
Istokot i kon Crnomorieto.36 
______________________________ 

28 Rolley C. 1993, 200–202, T. XI–XII. 
29 Temelis P. & Touratsoglou I. 1997, 31, 185, P. 30. 
30 Rolley C. 1993, 201. 
31 Barr-Sharrar B. 1982, 129. 
32 Mikulčić I. 1966, 56, T. XIX. 
33 Temelis P.& Touratsoglou I. 1997. 
34 Barr-Sharrar B. 1982, 129; Bessios M. 1995, 82–83; Lazaridi D. & Romio-

poulou K. Touratsoglou G. 1992, 27–28.  
35 Rolley C. 1993, 201. 
36 Reeder D. E. 1999, 197–198. 
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 Intenzivnite istra`uvawa na teritorijata na anti~ka 
Makedonija vo poslednite triesetina godini otvorija novi dis-
kusii no dadoa i odgovori na pove}e pra{awa koi bea od porano 
postavuvani. Vo toj kontekst bi se osvrnale na golemata produk-
cija na luksuzniot nakit po~nuvaj}i od V vek pr. Hr. U{te vo doc-
noarhajskite nekropoli, gorespomenuvani poradi umetni~kata 
bronza i pogrebnite maski, be{e zabele`ano prilagawe na zla-
ten nakit, so odredeni specifiki. No ona {to pretstavuva inte-
res vo relacija so temata se sekako nekolku vidovi na otkrien 
nakit. Takanare~enite la~ni fibuli na {arnir, ili od maloazi-
ski tip, odnosno bro{evi so dekorativna i upotrebna vrednost 
noseni na oblekata, Makedonija ja svrtuvaat kon maloaziskiot 
prostor. Toa se predmeti koi imaat paradigma vo sli~nite la~ni 
fibuli vo Frigija i preku Jonija, Efes,37 }e najdat mesto osobeno 
vo kulturata na Makedonija. Po~nuvaj}i od VI vek, osobeno vo V i 
IV vek, }e ja definiraat svojata forma, lak so zra~ni ili rozeta-
sti dodatoci i igla na {arnir, tuka na makedonsko tlo. Izrabotu-
vani naj~esto od srebro, zlato, vo pomal obem od bronza, vo make-
donskite zanaet~iski rabotilnici, }e se oblikuvaat so dodatoci 
na rozeti, protomi na zmii, omilena tema vo nakitot vo Make-
donija vo VI i V vek.38 Potoa vo IV vek }e dobijat dodatoci na pro-
tomi na pegaz ili hipokamp i palmeti,39 }e prodrat niz Balkanot, 
zadr`uvaj}i se vo nekoi oblasti i do po~etokot na II vek pr. Hr.40  
 Vrskite so Jonskiot kulturen krug se zabele`uvaat u{te 
od porano, od arhajskata epoha, so naodite od Trebeni{ta a po-
docna i so otkrivaweto na Sindos do Solun. Na prstenite ili na 
zlatnite aplikacii se ilustrirani heraldi~ki sliki na ~udo-
vi{ta,41 temi koi se sre}avaat i na kerami~kite slikani vazi od 
jonskiot prostor. Tuka ne stanuva zbor za direkten uvoz na nekoi 
predmeti, tuku toa se samo stilski i tematski vlijanija koi pos-
redno preminale vo umetni~koto zlatarstvo na Balkanot i vo 
______________________________ 

37 Bitrakova Grozdanova V. 1987, 76–77; so citirana literaturа; Va-
sić R. 1999, 99–116; Id. 2006, 119–123. 

38 Mikulčić I 1966, Bitrakova Grozdanova V. & Malenko V. 1998, 8–9; Bitra-
kova Grozdanova V. 2005, 100–101. 

39 Bitrakova Grozdanova V. 2003, 277–282. 
40 Bitrakova Grozdanova V. 1987, 77. 
41 Coche de la Ferté 1956, 79; Cermanoviħ A. 1956, 20–31; Gergova D. 

2006, The Gold “Sandals”, FAB I, 111–117. 
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Makedonija.42 Od druga strana, kerami~kite proizvodi od Jonija 
polesno stignuvale, kako, na primer, slikanite vazi od Milet, 
Samos, Rodos, Hios otkrini vo nekropolata na Sindos,43 ili vo 
nekropolata Hagia Triada.44 

Osobeno treba da se istaknat proizvodite na zlatarskite 
rabotilnici vo IV vek pr. Hr. Toa e vreme na golem procut na zla-
tarskite centri koi se vo osoben podem na teritorijata na Make-
donija. Toa e vreme na pointenzivni politi~ki i ekonomski ko-
munikacii pome|u teritoriite na Gorna i Dolna Makedonija, se 
razbira vo anti~ka smisla, krajbre`niot del, od edna strana, i, 
od druga, planinskiot del koj dopira do Lihnid, Kandavija i Pin-
dos na zapad, na sever do Skopskata regija a na istok do Strimon. 
Toga{ odnovo }e prostrujat odredeni temi i formi koi se poz-
nati od porano na Istokot, preku Mediteranot, preku Sirija  i 
Kipar do jonskiot breg. Najprvo ~unestite obetki, ednostavni so 
mala dekoracija koi se sre}avaat vo Asirija, za vo Makedonija da 
ja dobijat svojata rasko{na forma so dodatoci na dekorativnite 
tehniki filigran, granulacija i vmetnuvawe na hromatski masi 
kako sinoto kobaltno staklo, primeneto na obetkite od Beran-
ci.45 Ova e vreme koga vo plastikata, bilo vo bronzenite pred-
meti ili vo nakitot se ilustriraat isto~nite persiski omileni 
motivi, kako ovenot. Na unikatniot {lem od grobot 127 od Lihnid, 
od halkidi~ki tip, paragnatidite se dekorirani so impresivna 
pretstava na grifon. Zasega edinstveniot od toj vid otkrien 
{lem so toj motiv o~igledno doa|a od Orientot. Vo istiot grob e 
postavena i edna belegzija od zlato ~ii kraevi se oblikuvani so 
realisti~ni pretstavi na ovni so mo{ne naglaseno izvieni rogovi. 
Mo`ebi pripa|aat na krajot na V ili vo po~etokot na IV vek, na 
{to ne upatuva edna isto taka rasko{na crvenofiguralna vaza, 
od tipot askos, prilo`ena vo grobot, koja pripa|a na IV vek.46 
Me|utoa na~inot na izveduvaweto na dekoracijata upatuva na 
______________________________ 

42 Venedikov I. & Gerasimov T. 1973, 99–108. 
43 Tiverios M. 1986, 72, 77.  
44 Sismanidi K. 1987, 794, pl. 163, hioskite kiliksi pristigale i do 

Egipet, Tiverios M. 1986, 77; Id. 1989, 1492. 
45 Mikulčić I. 1966, 135–138; Bitrakova Grozdanova V. 2003, 277–282; Ead. 

2005, 100, 06, T. 1.  
46 Agora XII, 1970, sli~na e na askosite so noga br. 1177 i br. 1188, 

datirani pome|u 400–325 god. 
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ju`no-italjanskite kerami~ki rabotilnici od toa vreme,47 {to e 
sekako potvrda za trgovijata po Kandaviskiot pat, poznata od 
porano. Na nakitot od Kipar se sre}avaat protomi na ovni na be-
legzii od Kurion, Marion i od Nimfeum48 ili od privezoci na 
|erdani,49 datirani pome|u 450–400 god. do sredina na IV vek, dode-
ka vo Dolna Makedonija se sre}avaat belegzii so isti protomi i 
tordirani alki vo tekot na IV vek.50 Ne mo`eme i tuka da zboru-
vame za uvoz, no za prezemawe na idejata sekako. Motivot e prisu-
ten vo severnoto Crnomorie, na nakitot ili na ritonite ‡ ~a{i 
za vino, otkrieni vo skitskite kurgani kako vo Soboleva Go-
mila,51 vo Gajmanova Mogila.52 Sogledani se dve trasi na dvi`ewe 
na ovoj motiv koj{to doa|a od istok, preku Sirija vo Kipar, se 
{iri niz Mediteranot, a potoa i kon Balkanot. Vo 2/2 na IV vek 
vo Makedonija ovaa dekorativna tema e po~esto zastapena i vo 
zlatarstvoto i vo toreutikata.  

Vo IV vek pr. Hr. prodiraat i drugi temi od Orientot. 
Prisustvoto na orientalnite motivi vo zlatarstvoto e poza~es-
teno. Toa se lavovskite protomi inkorporirani na luksuzniot 
nakit koj e otkrien vo Solunskata regija, vo Lete, Sedes, Pela, Ve-
rija, Edesa, Ajginio (Pidna).53 Potoa po dolinata na Vardar vo 
Marvinci (Doberos?), osobeno posledite otkritija od 2009 god., vo 
Demir Kapija,54 na zapad intenzivno vo nekropolite okolu Ohrid-
skoto Ezero, kako vo Trebeni{ko Kale, Delogo`da, Deboj i na 

______________________________ 

47 CVAC 2008, br. 308–320. 
48 Od grob 73, Marshall H. F. 1911, n. 1985–6, c. 400 pr. Hr; Higgins A. R. 

1961, 129, od Kurion grob 73, datira vo ½ na V vek; Pierides A. 1971, Pl XXIV, 
1–2, od Kurion, 475–400; Pfrommer M. 1990, Taf. 20, 5, datira na preminot od V 
vo IV vek, a primerot od Nimfeum 2/2 na IV vek; Williams D. & Ogden J. 1994, 
228, sl. 161, primerot od Kurion, od gobot 73, go datira od 450–400 god. i 
сpored toa {to vo grobot e otkriena monata na Aleksanda III. 

49 Marion ili Polis tis Chrysokou, Marshall H. F. 1911, n. 2023; Greifen-
hagen A. 1975, 16, 17, Taf. 5. 

50 Tsigarida B. 1997,109; Tsigarida B& Ignatiadou D. 2000, 88. 
51 Scytian gold 2000, 314, n. 163. 
52 Bondar B. I. 1975, bez stranici. 
53 YAM 1975; Tsigarida B. 1997, 120–139; Tsigarida B. & Ignatiadou D. 2000; 

Besios M. & Tsigarida E. B. 2000, 179–197; Bitrakova Grozdanova V. 2003, 99–110. 
54 Sokolovska V. 1987; Ivanoski M. 2006, 171–185. 
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Samoilova tvrdina vo Ohrid,55 do Golem Grad na Prespa,56 regijata 
na Lerin i Ajani do Kozani,57 {to zna~i i vo anti~kata Gorna 
Makedonija. 

Persisko-ahmenidskata umetnost, inspirirana od idejata 
na asirskite bo`estva, sogleduvani vo silata i mo}ta na `i-
votinskiot svet, vo svoeto tvore{tvo }e inkorporira i del od 
tie motivi, }e gi dopolni i razvie vo svojata toreutika i arhi-
tektonska plastika. Od IV vek i natamu, vo erata na Filip II, Alek-
sandar III i potoa, `ivotinskiot stil }e dominira vo nakitot i 
umetni~kata bronza vo Makedonija (lavot, bikot, irisot, kozata, 
i odnovo ovenot). Nekoi od tie izrabotki se vnesuvaat od Magna 
Graecia, kako direkten uvoz. Edna zlatna obetkata od Ohrid-Deboj,58 
so lavovska protoma, edinstvena po svojot stilski izgled, e ana-
logna so naod od Tarent, golemiot zanaet~iski centar od arhaj-
skata i klasi~no-helenisti~kata epoha. Toa e isto taka vreme 
koga vo nakitot se vnesuvale motivi od jugot na Mediteranot, 
odnosno Egipet. Vmetnuvaweto na hromatskite masi vo zlatnata 
podloga e ideja pristignata od {areniloto na Egipet: oboenoto 
sino ili kafeno staklo, crveniot kamen, rubinot, karneolot, 
granatot, vo vid na crne~ki glavi ili monista. 59 
 No vrskite so Egipet se mnogu postari. Tie se sogleduvaat 
vo duhovnata svera vo arhajskite kne`evski pogrebuvawa na aris-
tokratijata. Pokrivaweto na telata, pred s# na liceto so zlato 
da se za~uvaat vo ve~nosta, u{te edna{ gi potvrdija naodite od 
Ohrid i Trebeni{ta60 do Sindos kraj Solun,61 ili Arhontikon 
kraj Pela. Pretstavenata p~ela na edna od maskite od Trebe-
ni{ta, smetana kako du{ata na upokoeniot koja se spojuva so 
bogovite, ozna~uva{e simbol na mo}ta; kaj egip}anite vo faraon-
skite vremiwa p~elata e najstariot simbol na kralstvoto. 62 Oso-

______________________________ 

55 Bitrakova Grozdanova V. 1987, Ead. 2003, 99–110. Bitrakova V. & 
Malenko V. 1997.  

56 Bitrakova Grozdanova V. 2003, 202, III g. 
57 Karamitrou-Mentesidi G. 1997, 53–55. 
58 Bitrakova GrozdanovaV. & Malenko V. 1997, 14. T. XIII. 
59 Bitrakova Grozdannova 1987, 67–80; Bitrakova Grozdanova V. & 

Malenko V. 1997, 14–15. 
60 Za Ohrid vidi fus not. 2, za Trebeni{te vidi fus. not. 1. 
61 SINDOS 1985.  
62 Popovi} V. 1964, 33–44.    
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beno poslednata otkriena maska kaj Arhontikon kraj Pela gi 
sodr`i site elementi na zlatni aplikacii dosega otkrivani poe-
dine~no vo pogrebuvawata na ovaj arhajski ritus: maska za liceto, 
ili romboidna plo~ka za ustata, ili rozeti za pokrivawe na 
o~ite.63 Ova e jasen dokaz za dosega{nite pretpostavki okolu 
interpretiraweto na ovie predmeti nao|ani vo nekropolite vo 
Makedonija. No sekako deka trgovskite relacii so Egipet se o~i-
gledni i vo materjalnata sfera, potvrdeno i so naodi na make-
donski moneti na tloto na Egipet.64 Stanuva zbor za vremeto pred 
osvojuvawata na Aleksandar III. Vo osnova drvenata gra|a koja e 
neophodna za gradeweto na brodovite vo Egipet e ve}e poso~ena 
kako predmet za trgovijata. Makedonskite i trakiskite {umi se 
privle~ni i za gr~kite kolonisti na severniot egejski breg, kade 
{to gi formiraat mo}nite gradovi, od Amfipolis, Stagira, Men-
de do Olintos i Pidna, i vodat trgovija i so drvo. Kako razmena 
od Egipet se uvezuva skapo staklo, gips, stipsa (verojatno kako lek), 
papirus, fajans sadovi, mermer alabaster.65 Seto toa e otkrieno vo 
naodite od Makedonija kako Sindos, Trebeni{ta, Gorna Porta – 
Ohrid i na drugi lokaliteti podocna, kako na primer, papirusot 
od Derveni,66 vazata od fajans od II vek pr Hr. od Solun.67  
 Vo duhovna smisla se nayiraat trasite na prodiraweto na 
sinkretiziranite bo`estva, osmisleni i formirani na egipet-
sko tlo, osobeno vo postaleksandrovoto vreme. Nivnoto ikono-
grafsko definirawe vo po~etnata faza gi za~uvuva osobenostite 
na mo}nata tradicionalno bez razvojni fazi staroegipetska skulp-
tura. Doa|aj}i na makedonsko tlo dobiva elementi na klasi~nata 
anti~ka plastika, no gi prifa}a egipetskite atributi (sistru-
mot, klu~ot na `ivotot, jazelot na Izida, ponekoga{ i frontal-
nosta). Koi se pati{tata na doa|aweto na ovie religiozni sfa}awa. 
Prvata stanica, po~nuvaj}i od III vek e maliot ostrov Delos, kade 
{to se odvivala najintenzivnata trgovija so robovi vo toa vreme.68 
Malo par~e zemja, vo Egejskoto More, skoro celoto e pokrieno so 

______________________________ 

63 Hrysostomou A. & Hrysostomou P. 2004, 465–478; Idem. 2005, 05–516; 
Hrisostomou P. 2004, 107–115. 

64 Tiverios M. 1986, 82. 
65 Tiverios M. 1986, 81–87; Id. 1993, 1487–1497. 
66 Temelis K & Touratsoglou I. 
67 Touratsoglou I. 1995, 66–67, fig. 82. 
68 Roussel P. 1916; Rolley C. 1968, 190–198. 
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naselbata-grad. Od taa stapka eden pat vodel kon ostrovot Tasos i 
trakiskiot breg, a drugata relacija kon Dion, makedonskiot grad 
pod Olimp, kade {to se otkrieni statui i natpisi posveteni na 
bo`icata Izida i nejziniot hram. Od pi{anite izvori e poznato 
prote`iraweto od strana na makedonskiot vladetel Filip V, koj 
dal naredba da se po~ituva Izida, zapi{ana na eden natpis od 
Amfipolis.69 Sinkretiziranite bo`estva zasega se registrirani 
pokraj Dion, vo Solun so hram na Serapis, vo Nikea kraj Ka`ani, 
na patot Resen‡Bitola, vo Ohrid, so izvonrednata Izida od alaba-
ster, so egipetsko-ptolemejska ikonografija, potoa vo Stobi, so 
glava na Serapis, i nivnoto pretstavuvawe podocna na rimskite 
moneti tuka kovani.70  
 Portretot od gips otkrien vo grob 1748/1995 god., od za-
padnata nekropola na Stobi, pretstavuva primer na direknite 
vrski so Egipet vo rimskiot carski period.71 Toa e impresiven 
realisti~ki portret spored normite i majstorstvoto na portre-
tiraweto koe vo antikata }e go neguvaat rimskite skulptori. 
Nema idealizacija, naprotiv ponekoga{ i veristi~ko prenesu-
vawe na portretnite osobenosti na li~nostite. Vo ovoj slu~aj 
realizmot e ponaglasen so obojuvawe na detalite na liceto, no 
toa e izraz na egipetskata plastika, ~ija tradicija se zadr`uva 
dolgo do docnata antika vo portretiraweto no i vo pogrebnite 
obi~ai kaj Koptite, koi rano }e se hristijaniziraat, no }e osta-
nat do den-denes na jugot na zemjata kako vistinski potomci na 
Egipjanite od faraonskite vremiwa. Postavuvani na sarkofazite 
ili vo grobovite, ovie portreti se nasledeni od egipetskiot pog-
reben obi~aj, kade {to na mumificiranite tela se postavuvala 
maska, da mo`e du{ata da si osigura mestoto za prestoj, otkako }e 
odleta na neboto. No tie vo isto vreme pretstavuvaat i spojuvawe 
so rimskiot obi~aj na pravewe na maski-portreti na pretcite, 
kako {to e poznato izveduvani od vosok. Kako da se objasni ovaa 
pojava vo Stobi, mnogu daleku od izvori{tata na nezinoto pojavu-

______________________________ 

69 Bitrakova Grozdanova V. 1999, 76–79, so op{irna literatura okolu 
ova pra{awe. 

70 Ead. 56–99; Josifovski P. 2001, 9298. 
71 Za prv pat obelodeneto vo Arheolo{ka karta na Makedonija II, 

Skopje 1996, 73. 



27 

vawe. Nekolku isti portreti-maski se ~uvaat vo Viena,72 vo Luvar. 
Gradot Antinoe (Antinoopolis), ~esto se poso~uva kako mesto na 
otkrivawe na ovie portreti od gips i oboeni, datirani vo III i IV 
vek.73 Po svojata uloga se egipetski-faraonski, no spored stilot, 
definiraweto na likovite se rimski, a nastanuvaat od I–IV vek, 
upotrebuvani od rimjanite koi bile naseleni vo Egipet, od redot 
na veteranite ili visokata rimska administracija. Ovie maski-
portreti se dokaz za simbiozata na faraonskata tradicija so rim-
skite pogrebni obi~ai. Vo osnova liceto e trijagolno, o~ite kru`-
ni, pome|u stiliziranite kapaci nalepeni na niv, {to vpro~em e i 
karakteristika na ovaa rana koptska, prakoptska umetnost.74  

Doseluvawe od tie prostori na sreden Egipet (Arsinoe e 
severno od Teba) vo Stobi ne e nevozmo`no, koga se znae vo koja 
mera golemata Rimska Imperija so stroga dr`avna organizacija, 
pravna dr`ava, kako nekoi od sovremenite prou~uva~i na Impe-
rijata znaat da ja nare~at, e otvorena za komunikacija {iroko vo 
Mediteranot i so evropskoto kopno, vo site sferi na `ivotot. 
Vrskite so Egipet, koi se vospostaveni mnogu porano, pred rim-
skoto osvojuvawe, vo duhovna smisla e potvrdeno i so prisustvoto 
na sinkretiziranite bo`estva Izida i Serapis. I vo Stobi vero-
jatno postoi kultot kon Serapis, na {to upatuva impresivnata 
glava od rimsko vreme, izvedena spored kanonite na poznatiot 
skulptor Brijaksis, kaj kogo u{te Ptolemej Prvi }e ja nara~a 
prvata statua na ova sinkretizirano bo`estvo.75 Mo`ebi vo Stobi 
treba da se o~ekuva otkrivawe na hram na bo`estveniot par Sera-
pis-Izida, imaj}i go na um i natpisot podignat od T. Flavij Lon-
gin so spomenuvawe na Sacrum Isidis.76 I na monetite kovani vo 
Stobi vo vremeto na Karakala se ilustrira Serapis-Asklepij, 

______________________________ 

72 Vo zbirkata na Muzejot na Koptite (palatata na Hofburg), Izlo`ba 
1999 god. 

73 Du Burge P. 1970, 120–121; Effenberger A. Koptische Kunst, 1975, 145. 
74 Du Bourge P. 1979, 120–121. 
75 Bitrakova Grozdanova 1999. 
76 Najnovite istra`uvawa vodeni pod rakovodstvo na Silvana Bla-

`eska 2009–2010 god; F. Papzoglu, 1990, 217–218; Isto taka i na stelata od 
Vata{a se ilustrirani sve{teni~ka i sve{tenik so simbolite na ovie 
bo`estva vidi: Josifoska B., Vodi~ niz lapidariumot, Skopje 1961, 44–45, 
sl. 15; Dull Z. 1977, 414–415, n. 278. 
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{to vleguva i vo sferata na carskiot kult.77 Glavata na Serapis, 
kovaweto na monetite vo monetarnicata vo Stobi so figura na 
bogot, portretot na doselenikot so koptsko poteklo, spomenatioт 
hram, s# se toa potvrdi za relaciite so egipetskiot duhoven pros-
tor i vo rimskata epoha. Kon ovie podatoci bi gi prikлu~ile i 
arheolo{kite potvrdi za hramovite i statuite koi se otkrieni 
vo Makedonija kako Solun (hram na Serapis), Dion (hram na Izida, 
statua, natpis), vo Amfipolis, vo Ajani ‡ Kozani,78 no i neobi~-
niot hram od Stobi. Otkrien pred edna godina se ~ini, pokraj pod-
zemnata „kapela“, mo`ebi mesto za misteriite koi se odvivale vo 
ceremonijalot, deka e posveten na Izida ili Serapis, za {to treba 
da se razmisluva, a vo ponatamo{nite istra`uvawa na terenot da 
se baraat potvrdi vo taa nasoka. Poznato e deka Egip}anite kako 
dobri moreplovci ~inele 1/3 od mornarite vo rimskata flota koja 
plovela niz Mediteranot. Trgovijata koja e glavnata stopanska 
granka vo rimskoto op{testvo, potoa brojnata rimska vojska koja 
se dvi`ela niz prostranata Rimska Imperija i niz Mediteranot 
u{te pove}e }e ovozmo`at {iroki relacii, kontakti vo site 
sferi na `iveeweto, a so toa i vnesuvawa na isto~nite veruvawa.  
  So novite politi~ki slu~uvawa po 146 god. pr. Hr., koga e 
formirana rimskata provincija Makedonija, na Balkanot poin-
tenzivno se zabele`uva importot od Italija, osobeno na metal-
nite proizvodi i na keramikata. Isto taka vo grade`noto zanaet-
~istvo (gradewe na privatni i javni bawi, dekorirani so mozaici, 
kako, na primer, gradbata od Plao{nik od vremeto na Avgust, so 
mozaici analogni so onie od Pompeja, Glanum, Ostija, glavnoto 
pristani{te na Rim.79 Seto toa }e bide prosledeno so novoto pla-
te`no sredstvo, rimskiot denar, izobilno otkrivan vo Makedo-
nija.80 
 Edna serija na bronzeni sadovi, koi poteknuvaat od Kampawa 
i ju`na Italija, se zabele`uvaat vo kulturnite sloevi vo Ohrid-
skiot region (Deboj, Gorna Porta, Trebeni{ko Kale, Crvejnca), 
potoa i vo Gorna Makedonija ‡ vo Prespa, Kostur, Kozani).81 Toa 

______________________________ 

77 Keramit~iev 1966, 30–42; Josifoski P. 2001, 92–98. 
78 Vidi poso~ena literatura kaj Bitrakova Grozdanova V. 1999, 56–87. 
79 Asimakopoulou-Atzaka P. 2003, 29–34.  
80 Keramit~iev A. 1965, 1–8; Id. 1973, 151–159. 
81 Bitrakova Grozdanova V. 1999, 256–283; Ead. 2009, 301–300. 
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se ojnohoite ili kanite so kru{ovidna forma od tipot Kelhajm, 
koi se otkrieni na lokalitetite niz Evropa vo rimskite provin-
cii [ panija, Galija, Germanija, vo Severna Italija, potoa vo 
ilirskiot prostor, tamu kade {to pominuvala rimskata vojska, a 
potoa i se stacionirala.82 Samo vo poslednite iskopuvawa vo Lih-
nid se otkrieni desetina fragmenti ili celi primeroci od ovaa 
docnorepublikanska produkcija za koja se smeta deka idejata 
poteknuva od Kampawa. Plasti~nite stilizirani pretstavi na 
ra~kite, na sileni, na Dionis ili listovi na br{len, se moti-
vite so koi se definiraat ovie sadovi. No zaedni~ki imenitel za 
prepoznavawe slu`i pretstavata na stiliziranite glavi na lebedi, 
postaveni na ra~kite na otvorot na sadovite. Ako vo Italija ovoj 
vid na sadovi se pojavuvaat po 120 god. pr. Hr., toj datum pretsta-
vuva terminus post quem za nivniot uvoz na teritoriite na isto~-
niot breg na Jadranot.  

I pokraj toa {to so novite otkritija osobeno vo nekropo-
lata kaj Gorna Porta vo Lihnid se izdvojuvaat novi varijanti od 
ovaj vid sadovi, trgovijata so ju`na Italija e o~igledna. Mo`e da 
prеtpostavime postoewe na rabotilnici vo koi zanaet~iite gi 
imitirale kampanskite formi. Deka ovie sadovi se prifateni 
kako nova moda vo pogrebnite obi~ai, za nivno prilagawe na vino 
vo grobovite, vrzano so besmrtnosta, {to se sre}ava i niz rim-
skite provincii od Severna i zapadna Evropa, kako i vo onie na 
Balkanot, zboruva i faktot {to, isto taka, formite se izvedeni 
i imitirani i od kerami~arite. Taka, na primer, vo anti~kata 
nekropola kaj Crvejnca se otkrieni kerami~ki bokali so kru{o-
vidna forma, zna~i kako tipot Kelheim, so ra~ki koi imaat stili-
zirani glavi na lebedi.83 O~igledno e akceptiraweto na ovaa ita-
lиjanska forma od strana na lokalnite kerami~ari no i od lokal-
noto naselenie. Nao|ani se kako prilozi zaedno so zlaten nakit 
od tipot obetki so negroidni glavi, tuka odoma}eni od krajot na 
III vek. [ to se odnesuva do reljefnite pretstavi tuka se ~ita i 
edna podlaboka simbolika. Lebedot kako simbol na Apolon, spo-
reduvan e so ve~nata mladost, dodeka silenite – Dionis, br{le-
not i bogot na vinoto, kako simboli na besmrtnosta. 

______________________________ 

82 Werner J. 1954, 68–107; Vidal M. 1977, 77–106; Feuger M. Rolley C. 1991; 
Bo`i} D. 2003, 592–269. 

83 Bitrakova Grozdanova V. & Po~u~a N. 2004, 81–86. 
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Re~isi sekoga{ vo arheologijata najsigurni se ~inat rela-
ciite koi gi sogleduvame preku uvezenata keramika. Ako po~neme 
od ranata antika o~igledni se trgovskite pati{ta so maloazis-
kiot breg kako spomnatata slikana hioska keramika, amforite od 
Rodos, Kos, otkrivani vo Dolna Makedonija kako vo Sindos, 
Amfipolis, Marvinci84 ili slikanata keramika od Apulija, gna-
tija vazite, kampanskata keramika85 i osobeno luksuznata rimska 
keramika terra sigilata-arretina,86 so koja se potvrduvaat jasno kultur-
nite horizonti na ranoimperijalniot period vo `ivotot na 
Makedonija. Vo rimskiot period sre}avame uvezeni kerami~ki 
sadovi od Mediteranot, kako {to e t.n. afri~ka keramika, perga-
monskata i efeskata sigilata (I–II vek) od maloaziskiot breg na 
Jonija i osobeno docnoanti~kite ambala`ni amfori za vino i 
maslo, so horizontalni kaneluri, od IV–VI vek.87 „Kramikata ne 
me pravi da se smeam,“ kako {to ~esto eden pro~uen arheolog-
kerami~ar znae da ka`e, mislej}i pritoa deka taa ne e atraktiven 
naod na minatoto, no taa e mnogu zna~aen faktor vo aheologijata, 
gledano od pove}e aspekti. 

Maloaziskiot prostor odnovo }e bide izvor na nekoi reli-
giozni pojavi. Kultot na Kibela, bo`ica gospodarka na priro-
data }e premine na Balkanot vo klasi~nata epoha, vo Makedonija 
vo IV vek, i ponatamu }e bide prisutna identifikuvaj}i se so 
Majkata na bogovite. Golemata Majka e mnogu staro indigeno bo-
`estvo, obo`avano u{te od kamenoto doba kako na Balkanot taka 
i na Mediteranot.88 Na figuralna pretstava so natpis od Kozani 
(Gorna Makedonija), stoi nejzinoto ime MHTHR YEVN, Majka na 
bogovite.89 Ikonografski e identi~na so maloaziskata Kibela, 
pretstavuvana so lavovi pokraj nea, ili vo skutot, so atributite 
timpan-dajre, vo ednata raka i panica vo drugata. Brojni statui so 
ovaa ikonografija se otkrieni vo Makedonija. Taka mo`e da se 
sledi patot koj trgnuva od istok, preku Dardanelite ili moreto, 
______________________________ 

84 Sokolovska V. 1997, 361–365.  
85 Maneva E. 1977, 67–79; Stojanovi}-Anderson V. 1987, 18–19; Ead. 1992, 

245–250. 
86 Vo izobilie otkriena na Plao{nik vo iskopuvawata od 2006–2011. 
87 Stojanovi}–Anderson V. 1992, 296–297. 
88 Gimbutas M. 1976, 191–194; Sanev V. 2006, 182–199. 
89 Rizakis Th. & Touratsoglou I. 1985, 94, 101, n. 95, 103; Bitrakova Grozda-

nova V. 1999, 124–146 so literatura.  
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po~nuvaj}i od Efes do Abdera na trakiskiot breg, preku Amfi-
polis do Pela, Marvinci, Vardarski Rid, Varo{-Prilep, Ver-
gina i Pela, kade {to se otkrieni i nejzini hramovi, kako i do 
Lerin i Ajani.90  

Ostanuva najdale~noto za sega{nite poimi ne taka poznato 
kat~e a za anti~kiot svet eden misti~en kraj, za koe{to vo anti~-
kata mitologija se isprepletuvaat mnogu prikazni. Toa e Crno-
morieto, Pontus Euxinus, negostolubivoto more, koe i za rimjanite 
}e bide tu|o i dale~no. No osvojuvano e prvo preku trgovija, po-
toa preku formirawe na pazari-tezgi, emporioni, i na kraj for-
mirawe na apoikiite, helenski gradovi-kolonii, pomesteni vo 
varvarskoto opkru`uvawe.91 Vo tie procesi }e se priklu~at `i-
telite na helenskite kolonii, od porano formirani na makedon-
skiot breg. Taka na severniot breg na Crnoto More vo skitskata 
zemja }e pristignuvaat i vrvni zanaet~ii od Makedonija koi }e gi 
ispolnuvaat `elbite na bogatite vladeteli. Kreiraj}i nakit, 
zlatni, srebrni i bronzeni sadovi, }e vnesat ne samo golemo teh-
ni~ko iskustvo tuku i brojni motivi ve}e poznati i vo Makedo-
nija. ^esto po nara~ka na skitskite vladetli i prvenci, majsto-
rite na umetni~koto zanaet~istvo }e dekoriraat predmeti so mo-
tivi i od `ivotot na stepata.92 Skitskite kurgani, denes glavno 
na teritorijata na Ukraina, iskopuvani skoro vek i polovina, ja 
otvoraat riznicata na vladetelite od IV i III vek. ] e pretstavam 
samo dva primeroka na luksuzna izrabotka od skitsko zlato. Nad-
gradnikot od Tolstaja Mogila,93 pokraj realisti~nata ilustra-
cija na `ivotinskiot svet ima i friz so rastitelni detali vo 
vid na spiralno zamotana lozica, pome|u dopolneta so rozeti, 
akantus, raboteni vo filigranska `ica, vo la`na granulacija. Se 
~ini deka izlegol od rabotilnicite vo Makedonija, ako se spo-
redi so dijademata od predkomorata od Filipovata grobnica od 
Ajga ili dijademata od Sedes.94 Ovie motivi od florata se zasta-
______________________________ 

90 Ead. 1999, 198–204, so kompletno citirana literatura okolu kul-
tot vo Makedonija. 

91D I U 1998, 197–224. 
92 Ibid. 224–238; Bitrakova Grozdanova V. 2004, i op{irna litera-

tura okolu ova pra{awe, 59–69. 
93 Reeder D. E. 1999, 324. 
94 Andronikos M. 1988, 196–197; Tsigarida B. & Ignatiadou D. 2000, 83, 85, 

86. 
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peni i vo mozaicite na palatata vo Ajga, stilizirani no impre-
sivni, so tendencija da poka`at odredena plasti~nost. I na ras-
ko{nite zlatni aplikacii na goritosite, torbi za ~uvawe na streli 
na skitskite kowanici, vrzuvani za pojasite, pokraj temite od 
anti~kata mitologija, kako, na primer, `ivotot na Ahil, se sre-
}ava re~isi istata floralna dekoracija. Tie se otkrieni vo kurga-
nite po te~enieto na Dnepar, vo ^ertomlik, Melitopol,95 a edna 
takva aplikacija od srebro so pozlata e prilo`ena i vo grobni-
cata na Filip II vo Ajga.96 Mo`ebi stanuva zbor za predmet na 
plen od pohodite na vasilevsot kon Skitija, ili pak toa e dar za 
Filip II od edna od `enite od skitsko poteklo. 

Sekako deka postojat i drugi primeri na relaciite pome|u 
Makedonija i Crnomorieto koi mo`at da se poso~at. Tie se zaеmni, 
ili doa|aat od eden ist izvor kako pogrebnite obi~ai, odnosno 
grobnicite klesani vo stena. Od druga strana, o~igleden e prime-
rot na krilestata bo`ica so akantusovi lisja i polos na glavata, 
zasvedo~ena na nekolku aplikacii od Skitija i kako pandan na 
rasko{nata pretstava na mozaikot od Ajga, asocijacija na plod-
nosta.97  

Komunikaciite vospostaveni so Makedonija vo anti~kata 
epoha i {iroko so Mediteranot }e traat i ponatamu vo zavisnost 
od istoriskite nastani, koga pove}e ili pomalku, kulturnite i 
religioznite manifestacii kontinirano }e se slu~uvaat, i toga{ 
koga paganskiot period postepeno }e zgasnuva, potisnat od novata 
~ovekova misla ‡ hristijanstvoto. Site tie promeni }e prostru-
jat kon Balkanot, vo golema mera menuvaj}i go duhovniot svet na 
Makedonija, a trasiranite pati{ta i natamu }e bidat aktuelni 
niz istorijata.  
 
 

Kratenki 
 

AEMY – To Arxaiologikñ ΄Ergo sth MakedonÛa kai Yr‹kh  
AM – Ancient Macedonia 
BCH – Bulletin Correspondence Hellénique 

______________________________ 

95 Za goritosite Treister M. 1999, 71–79. 
96 Andronikos M. 1988, 180–189. 
97 D I Y, 143–144; Andronikos M. 1988, 43–45; Bitrakova Grozdanova V. 

2004, 66–68.  
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ЛЕОНИД ГРЧЕВ е роден на 28 аpрил 1951 gодина во Скоpје. 

Основноtо и средноtо образование gо завршил во Скоpје. Диpло-
мирал на Елекtроtехничкиоt факулtеt во Скоpје на насокаtа 
елекtроника. Ги завршил pосtдиpломскиtе сtудии на Елекtроtех-
ничкиоt факулtеt во Заgреб на насокаtа оpшtа елекtроника, каде 
во 1986 gодина gи завршил и докtорскиtе сtудии и ја одбранил 
докtорскаtа дисерtација.  

Во pериодоt од 1978 до 1988 gодина бил врабоtен во „Елек-
tросtоpансtво на Македонија“ во Скоpје, како инженер за tелеко-
муникации. Во 1988 gодина д-р Леонид Грчев бил избран за доценt 
на Елекtроtехничкиоt факулtеt во Скоpје, во 1993 за вонреден 
pрофесор и во 1997 gодина за редовен pрофесор. Од 2003 gодина е 
раководиtел на Ценtароt за елекtромаgнеtна комpаtибилносt.  

Од 1989 до 1991 бил сорабоtник во водечкаtа консулtанtска 
и софtверска фирма за безбедносt во елекtрични сисtеми Safe 
Engineering Services во Монtреал, Канада. Бил gосtин-pрофесор на 
Техничкиоt универзиtеt во Ахен, Германија (во мај-јуни 1993 и јули 
1995), на Универзиtеtоt во Уpсала, Шведска (во јуни 1995) и на 
Федералниоt tехнички универзиtеt во Лозана, Швајцарија (во 
pериодоt јуни-јули 2002 и јули 2005 gодина). Во академскаtа 2002–
2003 gодина бил gосtин-pрофесор на Техничкиоt универзиtеt во 
Ајндховен, Холандија. 

Проф. Грчев е авtор на 241 научен и сtручен tруд, pовеќе од 
pоловина од tрудовиtе се моноgрафски а во 144 tрудови tој е pрв 
авtор.  
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Еден од gлавниtе научни pридонеси на д-р Леонид Грчев е 
развојоt на досеgа најtочниоt модел за анализа на tранзиенtноtо 
елекtромаgнеtно однесување на мрежа неизолирани и изолирани 
сpроводници и кабли кои се над, pод или pродирааt низ pовршинаtа 
на земјаtа. Моделоt е pракtично pрименеt во tранзиенtна анализа 
на gолеми и комpлексни елекtрични сисtеми за pодобрување на 
зашtиtаtа од ефекtиtе на аtмосферскиtе pразнења и 
елекtромаgнеtнаtа комpаtибилносt. Оваа обласt на исtражување 
сtанува сè pоакtуелна и pоважна за pонаtамошниоt развој на 
новиtе tехнолоgии, pоради с# pоgолемаtа чувсtвиtелносt на 
елекtронскиtе сисtеми на влијанијаtа од брзо pроменливоtо 
елекtромаgнеtно pоле. Поtребаtа од зашtиtа на овие сисtеми, кои 
се во основа на модерниоt развој на информаtичко-
комуникацискиtе tехнолоgии, барааt сè pоtочни pосtаpки за 
pресмеtка.  

Д-р Леонид Грчев gо развил овој модел во сиtе елеменtи кои 
се pоtребни tој да биде широко pрименеt во свеtоt: gи pосtавил 
tеореtскиtе основи, развил ефикасни нумерички pосtаpки, gо 
верифицирал моделоt pо pаt на сpоредба со ексpерименtи, gо 
pроширил моделоt за да оpфаtи различни елеменtи на сисtемиtе, gо 
pоврзал со pосtоечки сtандарден софtвер за анализа на gолеми 
сисtеми и развил софtвер кој денес е меѓународно pрифаtен. Ја 
унаpредил инженерскаtа анализа за шtо сведочаt неgовиtе 
резулtаtи вклучени во низа меѓународни tехнички pреpораки на 
CIGRÉ – Paris (Conférence Internationale des Grands Réseaux Élec-
triques) и IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers).  

Меѓународнаtа акtивносt на д-р Грчев во насtавнаtа, науч-
наtа, сtручнаtа и pублицисtичкаtа обласt, која накусо резимирана 
ја дава следнава слика: орgанизирал и одржувал насtава на 
pосtдиpломски курсеви, бил коменtор и член на комисии на 
докtорски сtудии на реномирани универзиtеtи во Евроpа; бил авtор, 
коавtор и коуредник на 5 меѓународни моноgрафии, авtор на tруд 
кој е вклучен во книgаtа на избрани tрудови на IEEE, има објавено 
15 tрудови во меѓународни сpисанија од серијаtа на IEEE Tran-
sactions, има pрезенtирани 101 tруд на меѓународни конференции со 
рецензионо tело, уредник е на две меѓународни научни сpисанија, бил 
pреtседаtел и орgанизаtор на tри меѓународни научни собири, 
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pреtседаtел и член е на научни комиtеtи на pовеќе меѓународни 
конференции; рецензенt е на tрудови за врвни научни сpисанија; бил 
gлавен исtражувач и учесник во 14 меѓународни и сtрански 
научноисtражувачки pроекtи, и gосtин исtражувач во 6 
реномирани инсtиtуtи и лабораtории во сtрансtво; член е на 7 
комиtеtи и меѓународни рабоtни gруpи на CIGRE и CIRED – Париз; 
коавtор на две меѓународни pреpораки во обласtа на зашtиtаtа на 
елекtричниtе сисtеми од елекtромаgнеtниtе влијанија, авtор е на 
инженерски софtвер кој денес се pрименува во gолеми фирми во 
свеtоt, какви шtо се gерманскиоt Siemens, францускиоt EDF, 
американскиоt Emerson, како и на реномирани универзиtеtи во 
Евроpа, добиtник е на pризнание од IEEЕ, иtн. 

Д-р Леонид Грчев бил раководиtел и на pовеќе од 40 сtручно-
аpликаtивни pроекtи за решавање на pракtични pроблеми на tеле-
комуникации и зашtиtа од елекtромаgнеtни зрачења во Реpублика 
Македонија. 

По долgоgодишнаtа рабоtа на ова pоле, д-р Леонид Грчев 
денес е pрифаtен во свеtскаtа pрофесионална научна заедница како 
основоpоложник на нова меtодолоgија и еден од лидериtе во 
обласtа. Научниtе pридонеси на д-р Леонид Грчев се pрифаtени 
како основна референца во обласtа, а нивноtо влијание е во pосtо-
јан pорасt – за шtо сведочаt с# pоgолемиоt број исtражувачки 
gруpи во свеtоt кои gо pрименувааt и развивааt неgовиоt меtод, 
како и редовниtе pокани за pредавања и курсеви на врвни 
меѓународни конференции. 
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НАУКАТА И ТАЈНИТЕ НА МОЛЊАТА 
 
 

Човештвото од искона молњата ја гледало како божествена по-
јава. Според древните верувања боговите биле тие кои ги создавале и 
ракувале со молњите. Во тој контекст објаснувањето на молњите било 
едноставно: тие биле знак на активноста на боговите, средство на нив-
ната казна или порака. Во Европа веројатно најпознат е нордискиот бог 
Тор кој ги создавал громовите со удар на чекан врз наковална, а грме-
жот бил од неговите кочии кои ги возел по облаците. Сличен бил ста-
рословенскиот бог Перун, чии својства се пренесени на култот за Свети 
Илија. Сеќавањето на Тор е сè уште присутно во западна Европа. Чет-
вртиот ден од неделата на англиски е Thursday, изведено од денот на 
Тор, а на холандски, дански и другите нордиски јазици е Torsdag. 

Од друга страна, ефектите на громот често биле разорни. Во 
минатите векови забележани се многубројни примери на пожари и 
разорувања на разни објекти, посебно на црквите кои имаат извишени 
камбанарии. Во средновековна Европа било проширено верувањето 
дека со ѕвонење на црковните ѕвона може да се спречи удар на гром. За 
жал, за опасноста на ваквото верување сведочат записи за стотина кам-
банари кои загинале од удар на гром додека ја извршувале својата 
должност.  

Основната мотивација на науката од самиот почеток била из-
наоѓање на ефикасна заштита од разорните ефекти на громот. Првата 
студија за атмосферските празнења, која може да се нарече научна, е на 
Бенџамин Франклин во средината на осумнаесеттиот век. Неговиот 
експеримент, со кој покажал дека молњата е електрична појава, станал 
широко познат. Иако и други теоретизирале претходно за таквата мож-
ност, важна е примената на научниот метод: низ потврда на хипотезата 
со експеримент кој можат да го повторат и други. Следните години 
експериментот е повторен во Франција, Англија и Холандија. Колку 
биле опасни овие експерименти сведочи и познатиот инцидент од 1753 
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година кога Георг Рихман, член на Руската академија на науките во 
Санкт Петерсбург, загинал од директен удар на гром обидувајќи се да 
го повтори експериментот.  

Најголемиот придонес на Франклин е и првиот успех на елек-
тротехниката: тој детално опишал и практично извел уред кој го наре-
куваме громобран. Громобранот ја свртува струјата на громот од ран-
ливиот објект низ алтернативен метален пат, така што развиената топ-
лина ќе биде помала од онаа која може да предизвика пожар. Тоа всуш-
ност претставува прва практична примена на науката за електрици-
тетот и нејзин голем триумф: прва победа на човекот над громот!  

Треба да се нагласи дека громобранот не ја обезбедува посаку-
ваната потполна заштита, туку само го намалува ризикот. Проблемите 
на заштитата од ефектите на громот стануваат посложени со развојот 
на модерната технологија. Денес критичните инфраструктури на елек-
трична енергија и информации ги обезбедуваат виталните функции на 
модерните општества. Сè уште многу често ударот на гром доведува до 
прекин во нивното функционирање, предизвикувајќи штети кои на го-
дишно ниво во одделни држави се мерат во милијарди евра. Всушност, 
низа студии покажуваат дека често дури 30% од сите случаи на прија-
вени штети се директна или посредна последица на гром. 

За да може да се анализира ефикасноста на заштитата мора да 
се разбере самата појава. Првото прашање е: кои се основните каракте-
ристики на појавата на молњата и громот? Молњата и громот се најче-
сто резултат на раздвоените електрични полнежи во облаците на луња 
– кумулонимбусите. Мерењата покажуваат дека во некои региони од 
таквите облаци се јавува вишок на негативен електричен полнеж, а во 
други позитивен полнеж. Најчестите громови го неутрализираат нега-
тивниот електричен полнеж во долниот дел од облакот. 

Фазите на громот може да се следат на снимки со супер брза 
видео камера. Типичниот гром започнува со прелиминарен електричен 
пробив внатре во облакот. Со тоа се создаваат услови за формирање на 
канал исполнет со електричен полнеж во воздухот кој почнува да напре-
дува кон земјата. Овој канал е наречен степенест лидер. Напредувањето 
на степенестиот лидер е нерегуларно, се одвива во чекори, при кои може 
да го смени правецот, како и да се разграни, па често да продолжи да 
напредува во повеќе гранки. На степенестиот лидер му требаат неколку 
десетици илјадни делови од секундата да стигне до земјата. Со прибли-
жување на степенестиот лидер ќе кон земјата интензитетот на елек-
тричното поле на површината на земјата се зголемува. Кога степенес-
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тиот лидер ќе се приближи на висина од неколку стотини метри или 
пониско, интензитетот на електричното поле на структурите на земјата 
станува толку голем така што од нив може да се иницираат електрични 
празнења. Ваквите електрични празнења се нарекуваат поврзувачки 
лидери и тие патуваат нагоре кон степенестиот лидер. Кога еден од 
поврзувачките лидери се поврзе со степенестиот лидер започнува глав-
ното празнење. Негативниот полнеж складиран во каналот за помалку 
од илјаден дел од секунда се спроведува низ каналот и се неутрализира 
во земјата. Типичните струи на громот се неколку десетици илјади 
ампери, но можни се и над неколку стотици илјади ампери. Оваа струја 
го загрева каналот до температура која се мери со десетици илјади сте-
пени. При тоа каналот бргу се шири, создавајќи ударен бран во возду-
хот. Последиците на тој бурен процес ги гледаме како блесок и ги слу-
шаме како грмотевица. Со тоа обично завршува, таканаречениот, прв 
удар. Најчесто веднаш потоа снемува струја во каналот и тој се лади. 
Тука ударот на гром може да заврши, но обично по пауза од неколку 
десетици илјадни делови од секунда процесот продолжува со таканаре-
чените последователни удари. Такви вообичаено може да има неколку, 
но избројани се и повеќе од дваесет. 

Некои од карактеристиките на ударот на гром, кои се од инте-
рес за заштитата се следните. Ударот на гром се состои од секвенца на 
удари со вкупно траење најчесто пократко од една секунда. Првиот во 
секвенцата е со струја со најголем интензитет, додека последовател-
ните се со помал интензитет. Струјниот импулс на првиот удар расте 
до максималната вредност за неколку милионити делови од секунда, но 
кај последователните удари порастот е уште побрз: за помалку од еден 
милионити дел од секунда. Струјните импулси во секвенцата траат ис-
клучително кратко, секој пократко од илјаден дел од секунда. При тоа 
паузите помеѓу ударите траат стотина пати подолго. (Оваа секвенца на 
кратки импулси се гледа како треперење или светкање на молњата.) 

Во врска со заштитата, интересно е прашањето: Дали може да 
се предвиди времето и местото на удар на гром? За да биде тоа можно е 
потребно да се разберат основните процеси на појавата на атмосфер-
ските празнења. Некои од таквите процеси се: иницирањето на степене-
стиот лидер, начинот на неговото напредување од облакот до земјата и 
неговото поврзување со земјата. И покрај големиот напредок на нау-
ката на ова поле, слично како и во други области на природните науки, 
поради комплексноста на појавите многу од тајните на молњата сè уште 
не се откриени. Сознанијата за комплексните механички, термички, 
хемиски, електромагнетни и други процеси во облаците на луња кои 
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доведуваат до електрични празнења до денес се непотполни. Не постои 
консензус за механизмот на иницијалното празнење во облакот. Од 
друга страна, процесот на спојување со земјата или со објект на земјата 
е еден од најмалку разбраните и најслабо документираните процеси на 
громот. Поради тоа моментот и местото на удар на громот се и пона-
таму неизвесни, надвор од досегот на нашите предвидувања. Един-
ствено е можно да се процени веројатноста на удар во определено место 
врз основа на статистички податоци од претходни набљудувања во по-
долги временски периоди. 

Најчести удари се во извишените објекти, какви што се, на при-
мер, дрвјата. Но важни се исклучоците. Документирани се удари на 
гром и на самата површина на земјата иако во близина постојат изви-
шени објекти. Овие исклучоци се важни за заштитата од гром, посебно 
во случај на осетливи и важни инсталации. Еден интересен пример за 
тоа се документираните случаи на лансирната рампа на вселенското 
летало Шатл. За да се заштити од гром изграден е систем со висок 
столб над рампата. Во најголем број случаи громот удира во врвот од 
столбот, но се случуваат и исклучоци. Неколку пати се случило громот 
да го заобиколи целиот систем за заштита и да удри директно во рам-
пата. И ваквите случи мора да се предвидат во анализата на заштитата. 
Неизвесноста во процената на громот не смее да се однесува и на 
заштитата. Заштитата треба да ја минимизира штетата во сите, вклучу-
вајќи ги и помалку веројатните случаи. Всушност, понекојпат исклучо-
ците можат да бидат исто така важни како и правилата за заштита. 

Основен проблем на заштитата е справување со струјата на гро-
мот. За да може да се предупредат штетите при разните можни места 
на удар, потребно е да се знае распределбата на струјата на громот за 
сите такви случаи. Денес овој проблем е многу покомплициран отколку 
во времето на Франклин. Во минатото објектите биле осамени, додека 
денес се меѓусебно поврзани со густа метална мрежа од подземни и 
надземни електроенергетски и телекомуникациски кабли, цевки, шини 
и други електрично спроводни структури. Така денес струјата на гро-
мот покрај директниот пат кон земјата, има на располагање и други ал-
тернативни патишта по кои може да се прошири. Поради овој ефект, 
еден удар на гром може да предизвика штета и во радиус од повеќе ки-
лометри.  

Токму проблемот, каде оди струјата на громот во сложените сис-
теми, беше основниот кој ме привлече кон оваа област на истражување. 
Полето на мојот интерес произлезе од фактот дека анализата на сите 
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релевантни можности на патот на струјата на громот, потребна за опре-
делување на оптималната заштита, не може секогаш да се направи со 
експеримент, туку пред сè со пресметување врз основа на верифициран 
математички модел.  

Денешниот успех на електротехниката во развојот на нови тех-
нологии, пред с# е заснован врз успешното математичко моделирање. 
Традиционалните модели во електротехниката главно се развиени врз 
основа на теоријата на електрични кола и мрежи. Но класичната тео-
рија на електрични кола има ограничување во својата примена, кое 
многу поедноставно може да се набљудува во функција од брзината на 
промената на струјата. Оваа теорија може доволно точно да се примени 
за релативно бавни промени на струјата. Од друга страна, со примена 
на теоријата на електромагнетните полиња ова ограничување може да се 
надмине.  

Типичните струи на громот се менуваат екстремно бргу. Тоа 
посебно се однесува на струјата на последователниот удар на громот. 
Струјниот импулс трае пократко од еден илјаден дел од секунда, но ја 
постигнува максималната вредност за пократко од еден милионити дел 
од секундата. Распределбата на вака бргу променливите струјни импулси, 
посебно под земјата и за геометриски сложени мрежи на спроводници, 
не може точно да се моделира со теоријата на кола. Разрешувањето на 
овој проблем беше во основата на моето истражување.  

Јас предложив нов модел за пресметување на распределбата на 
струјата врз основа на равенките на електромагнетното поле. Моделот 
е заснован врз егзактен математички пристап со примена на техниките 
на интегрални равенки на поле, кои понатаму се нумерички решавани 
со примена на методата на моменти. Применувајќи техники од теори-
јата на антени и обработка на сигнали, моделот беше проширен за да 
овозможи анализа на распределба на брзо променливи струи и полиња 
во произволна мрежа на изолирани и неизолирани спроводници и кабли 
кои се над, под и кои продираат низ површината на земјата [1], [2]. 

Имајќи го ова точно решение во јадрото на моделот, клучниот 
дел во понатамошното истражување беше прилагодувањето на матема-
тички егзактниот пристап за примена во реални ситуации во сложените 
системи какви што се денес комплексните инсталации, на пример во 
критичните инфраструктури на енергија и информации. Еден од глав-
ните проблеми е моделирањето на земјата, која е нехомогена, со раз-
лични и променливи карактеристики, кои всушност се и фреквентно за-
висни. Посебно е важно да се земат предвид и нелинеарните појави 
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поради јонизацијата на земјата при струи со голем интензитет какви 
што се струите на громот.  

Најважен дел од моделирањето всушност е верификацијата на 
моделот. Теоретските предвидувања на моделот мора да се споредат со 
реалниот свет. Теоријата мора да е во склад со резултатите на мере-
њата. Прв чекор е да се споредат пресметките со внимателно подгот-
вени експерименти. Експериментите во оваа област тешко се изведу-
ваат и се скапи, па квалитетни резултати се добиени само во неколку 
големи лаборатории. Со цел да се верифицира новиот теоретски модел 
воспоставив соработка со низа врвни лаборатории во светот.  

Проверките на моделот мора да ги опфатат сите важни својства 
на појавата. Првото такво својство е исклучително големата брзина на 
промената на струјата на громот. Експерименти со брзо променлива 
струја се изведени единствено во најголемите високонапонски лабора-
тории во Европа на електростопанството на Франција – ЕДФ, [2]–[4]. 
Понатаму, важни беа споредбите кога струјата е со доволно висок ин-
тензитет да предизвика нелинеарно однесување на земјата поради јони-
зација. Такви експерименти се изведени во лабораториите на електро-
стопанството на Италија со интензитет на струја поголем од 30.000 ам-
пери, [3]–[4]. Следна важна категорија на споредби е при моделира-
њето на сложени реални системи. Една таква проверка е изведена при 
експериментите со распределбата на струјата на грешка во станбени и 
деловни објекти во урбана средина во Холандија [5]. Бројните успешни 
споредби помеѓу експериментите и теоретските предвидувања објавени 
во врвни списанија придонесоа електромагнетниот модел да биде при-
фатен како основна референца во оваа област на истражување, како и 
да биде применуван од многубројни истражувачки групи во светот.  

Сложеноста на моделот во многу ја отежнува неговата практична 
примена. Со цел да се овозможи ефикасна примена на моделот во ин-
женерската анализа заедно со моите соработници изработивме специја-
лизиран компјутерски софтвер, кој денес е во употреба кај низа големи 
компании, како германскиот Сименс, францускиот ЕДФ, американскиот 
Емерсон, како и повеќе универзитети во светот.  

Следниот важен чекор во практичната примена на моделот беше 
неговото поврзување со постојната инженерска компјутерска програма 
за анализа на електромагнетните преодни процеси Electromagnetic 
Transients Program (EMTP), кој е de facto светски стандард. Програмата 
EMTP веќе ги опфаќа многубројните елементи и уреди на комплекс-
ните системи, но е заснована врз класичната теорија на кола. Новиот 
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електромагнетен модел е применет само на оние делови на системот 
каде што беше битно да се надминат ограничувањата на теоријата на 
кола, како, на пример, кај подземните елементи, сложените мрежи на 
заземјувачки системи, кабли и друго, како и при пресметките на полето 
во анализите на електромагнетните влијанија врз електронските уреди 
[6]–[7]. 

На тој начин за прв пат е овозможена детална анализа не само 
на распределбата на брзите струјни импулси на громот во сите еле-
менти на сложените системи поврзани со земјата туку и одѕивот на тие 
елементи. Трудот во кој се опишани овие резултати [6] е вклучен во по-
себна книга на The Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE) 
со избрани трудови [8]. 

Со анализа на пресметаните резултати можат да се набљудуваат 
временските промени на тридимензионални распределби на струјата во 
комплексни инсталации. Овозможена е анализа на ситуациите кои мо-
жат да предизвикаат погрешно функционирање или уништување на с# 
поосетливите електронските системи. Значењето на заштитата на елек-
тронските системи од ефектите на громот станува с# поголемо, бидејќи 
тие сè повеќе стануваат клучни делови на критичните инфраструктури 
чие непречено функционирање мора да се обезбеди. Актуелноста на 
овој проблем ќе продолжи да се зголемува во следниот период, а со тоа 
и значењето на новиот метод, кој за прв пат ја овозможува деталната 
анализа на однесувањето на системите на заштита во сложените инста-
лации во првите моменти од ударот на гром. 

Конечниот чекор кој е направен во истражувањето е во унапре-
дувањето на инженерската анализа, која традиционално се засновува 
врз примена на теоријата на кола. Со примена на електромагнетниот 
модел, од една страна, се определени домени на применливост на попу-
ларните инженерски модели [2], [10], а од друга, изведени се нови ед-
ноставни формули кои даваат нова димензија во разбирањето на одне-
сувањето на системите на заштита при удар на гром [2], [3], [11]. 

За прифаќање на резултатите од ова истражување од меѓународ-
ната научна јавност сведочи и фактот за нивното вклучување во низа 
меѓународни препораки и стандарди на International Council on Large 
Electric Systems (CIGRE) и IEEE [12]–[14]. 

Како заклучок може да се каже дека со тоа е заокружено опиша-
ното истражување, преку досега најточниот теоретски модел, неговата 
верификација со експерименти, изработка на меѓународно прифатен 
компјутерски софтвер, унапредување на инженерската пракса и вклу-
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чување на резултатите од истражувањето во меѓународни технички 
препораки и стандарди. Со сето тоа може да се каже дека всушност е 
разоткриена уште една од тајните на молњата: сега знаеме како се рас-
пределува струјата во сложените системи во првите моменти од ударот 
на гром и знаеме како да ја насочиме безбедно во земјата. 

Физиката и ефектите на молњата и понатаму остануваат живо и 
возбудливо поле на истражување, полно со тајни и предизвици. Приро-
дата на молњата е сè уште недоволно објаснета, времето и местото на 
удар на гром се непредвидливи и сè уште не располагаме со сигурна 
заштита од гром. Многу прашања се отворени. Сепак науката упорно 
напредува по патот на научниот метод. Извесно е дека тајните на мол-
њата ќе бидат осветлувани една по една. Резултатите од истражувањето 
накратко прикажани во ова предавање се еден чекор на тој пат.  
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INDEKSI ZA KODIMENZIJA EDEN KOINCIDENCII 
  

1. VOVED 
 
U{te od svoite po~etoci matematikata bila mnogu miste-

riozna, no i mnogu prakti~na za ~ovekovata okolina. Apstraktni-
te svojstva na broevite bile istra`uvani vo Vavilon, a pred po-
ve}e od 2000 godini geometrijata dobila najvisok intelektualen 
status. Pokraj vakvi teoriski istra`uvawa, matematikata se raz-
vivala i kako sekojdneven alat, za merewe zemja, za navigacija. 
Prakti~nite problemi i teoriskite celi se pottiknuvale i se 
pottiknuvaat edni so drugi i ne mo`e da se razdvojat.  
 Istoto se slu~uvalo i vo podocne`niot razvoj na matema-
tikata, a se slu~uva i denes. Vo 20 vek, matematikata se razvila vo 
ogromna {iro~ina i raznovidnost, navleguvaj}i s# pove}e vo svo-
jata kompleksnost i apstraktnost, taka {to posebni oblasti od 
ma-tematikata izgledaat nedopirlivi duri i za matemati~ari 
koi rabotat vo drugi oblasti.  
 Vo poslednite godini, matematikata i aparatot na matema-
tikata stanaa osnovna sostavna komponenta vo naukata voop{to, 
vo tehnologijata, tehnikata, ekonomijata, biologijata, medici-
nata. Za primenata na matemati~kite istra`uvawa i za toa kako 
specifi~ni matemati~ki idei i rezultati vlijaele i vlijaat na 
na{iot svet, mo`e da se pi{uva mnogu, no toa ne ni e cel. 

Dobrata matematika, kolku i da e apstraktna, vodi do prak-
ti~na primena, {to se poka`alo mnogupati vo istorijata. Na 
primer, motivacijata za razvojot na linearnata algebra bila za 
da se razbere geometrijata na n-dimenzionalnite prostori, dode-
ka denes taa se primenuva, skoro sekade, kako na primer, vo line-
arnoto programirawe. Vremeto koe pominuva od razvojot na neko-
ja matemati~ka disciplina, rezultat ili ideja, do nejzinata pri-
mena, mnogu varira. Nekoga{ taa primena se slu~uva neposredno 
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(naj~esto koga se otkrivaat odgovori na konkretni pra{awa od 
prirodata), a nekoga{ pominuvaat i vekovi. Duri i za~etnicite 
na nekoi matemati~ki idei se za~uduvale ili se za~uduvaat od 
nivnata primena. Taka, izgleda za~uduva~ko {to najapstraktnite 
oblasti od matematikata ‡ geometrijata, teorijata na broevi i 
matemati~kata logika ‡ imaat golema prakti~na va`nost.  

Moite istra`uvawa na prv pogled izgledaat deka se od raz-
li~ni oblasti. Vo moite osnovni istra`uvawa koi se od geomet-
riskata topologija (vo [D1], [D2]) e napravena konstrukcija na 
mnoguobrazija so cel da se pristapi kon re{avaweto na s# u{te 
otvorenoto pra{awe za 5-dimenzionalen y-kobordizam. Sli~en 
pristap na konstrukcija na apstraktni algebarski objekti dovede 
(vo [D3], [D4]) do opisot na slobodni vektorsko vrednosni polu-
grupi i grupi, vovedeni od ^upona i Trpenovski (vo [TC], [C]). 
Vakviot opis i pristap, ovozmo`i razvoj na ovaa oblast, za {to 
svedo~at mnogu trudovi objaveni od matemati~ari vo Makedonija 
i nadvor od Makedonija. Isto taka, koristej}i soodvetni obop-
{tuvawa dobieni se rezultati za vektorsko vrednosni avtomati i 
obop{teni metriki.  

Vo ova predavawe }e bidat izneseni nekolku moi rezultati 
od oblasta na teorijata za kodimenzija eden koincidencii. ] e de-
finirame dva indeksa za kodimenzija eden koincidencii obop-
{tuvaj}i i koristej}i rezultati i tehniki za indeksi od edno-
parametarska teorija na fiksni to~ki od [DG1] i [D5] i potoa }e 
doka`eme deka tie davaat potrebni i dovolni uslovi za otstranu-
vawe na nekoi ili na site koincidencii, so dovolna kontrola. 
Pri definiraweto na spomenatite indeksi }e bide koristen geo-
metriskiot opis na spin mnoguobrazija i spin strukturi, daden vo 
[DG2], pri {to se koristeni rezultati od [D7].  

 
 

2. KOINCIDENCII 
 

Neka YXGF →:,  se dve neprekinati preslikuvawa od to-
polo{ki prostor X vo topolo{ki prostor Y. Koincidencija za F 
i G e to~ka x∈X za koja )()( xGxF = . Mno`estvoto od site koinci-
dencii za F i G se ozna~uva so Coin(F,G), odnosno 

{ })()(,|),( xGxFXxxGFCoin =∈= . 
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Specijalniot slu~aj na koincidencii, za YX =  i XXidG →= : , 
kade {to xxid =)(  e dobro poznatiot poim za nepodvi`ni, odnos-
no fiksni to~ki na preslikuvawe. Taka:  

{ }xxFXxxFFixidFCoin =∈== )(,|)(),( . 

Ispituvaweto na fiksni to~ki zazema centralno mesto vo 
matematikata, bidej}i toa e vo su{tina ispituvawe na ravenki. 
Taka, na primer, ako YX = = 3, toga{ Fix(F) e mno`estvoto re{e-
nija na ravenkata F(x) = x, dodeka Coin(F,G) e mno`estvoto re{e-
nija na ravenkata F(x) = G(x).  

Osnovni pra{awa vo teorijata na fiksni to~ki i na koin-
cidencii, se slednite: 

Dali dadeno preslikuvawe XXF →:  mora da ima fiksna 
to~ka? 

Dali dve preslikuvawa YXGF →:,  mora da imaat koinci-
decija? 

Postojat mnogu teoremi za fiksni to~ki i koincidencii. 
] e iznesam dve od niv, koi se nao|aat vo skoro site univer-zitet-
ski u~ebnici od soodvetnata oblast. 

 
Teorema na Banach:  
Neka (X,d) e kompleten metri~ki prostor i neka XXF →:  

e preslikuvawe takvo {to postoi 0 < q < 1, taka {to za sekoi 
Xyx ∈, , ),())(),(( yxdqyFxFd ⋅< . Toga{ postoi edinstvena fiksna 

to~ka za F. 
Teorema na Brouwer, koja vo razli~ni oblici glasi: 
Neka K e otse~ka ili krug ili n-dimenzionalna topka ili 

konveksno podmno`estvo od evklidski prostor ili konveksno 
podmno`estvo od Banahov prostor. Toga{ sekoe neprekinato pre-
slikuvawe od K vo K ima fiksna to~ka. 

Vo osnovnata oblast, topologijata, Teoremata na Brouwer e 
edna od osnovnite teoremi za karakterizirawe na evklidski pro-
stor. No isto taka ovaa teorema ima golema primena i vo dife-
rencijalni ravenki, u{te vo vremeto na Poinkare i Pikard, a e 
koristena i od Ne{ vo teorija na igri. 

Neka YXGF →:,  se dve neprekinati preslikuvawa. Homo-
topija H: F ~ G e neprekinato preslikuvawe H: X×[0,1]→Y, taka 
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{to H(x,0) = F(x) i H(x,1) = G(x). Ka`ano so drugi zborovi, homo-
topija me|u dve neprekinati preslikuvawa e neprekinata defor-
macija od ednoto do drugoto.  

Drug del od teorijata na fiksni to~ki i koincidencii go 
razrabotuva pra{aweto dali mo`e preslikuvawe neprekinato da 
se deformira so {to del ili site fiksni to~ki ili koinciden-
cii }e se otstranat? 

Primer 2.1. Crte`ite 1.1 i 1.2 pretstavuvaat kru`en prs-
ten i dve kru`nici A i V vo nego. Kru`nicite A i V od crt. 1.1, 
se homotopni, dodeka kru`nicite A i V od crt. 1.2, ne se homo-
topni vo kru`niot prsten. 

Koincidenciite, a so toa i fiksnite to~ki za dve presli-
kuvawa mo`e da se razgleduvaat i kako preseci na nivnite grafi-ci. 
Na Crt. 1.3, nacrtan e torus 112 SST ×=  i graficite na presli-

kuvawata constGidFSSGF ==→ ,,:, 11 . Odgovorot na gornoto pra-
{awe vo ovoj primer e deka sekoe preslikuvawe homotopno so G, 
mora da ima fiksna to~ka. 

 

   

Crt. 1.1. Crt. 1.2. Crt. 1.3. 

 

Prethodnoto pra{awe }e go razgledame podrobno, pri {to 
}e gi izneseme osnovnite rezultati od klasi~nata Nilsenova teo-
rija za kodimenzija nula koincidencii, a potoa }e razgledame sood-
vetni analogni rezultati za kodimenzija eden koincidencii. 

Topolo{ki prostor koj lokalno li~i na 3n se narekuva n-
dimenzionalno mnoguobrazie bez granica, dodeka topolo{ki pro-
stor koj lokalno li~i na 3n ili na [0,∞)×3n–1 se narekuva n-dimen-
zionalno mnoguobrazie so granica.  

 Na crt. 1.4, nacrtani se: kru`nica Y1, koja e 1-dimenzio-
nalno mnoguobrazie bez granica; sfera Y2, koja e 2-dimenzionalno 
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mnoguobrazie bez granica; kru`en prsten i Mobiusova lenta koi 
se 2-dimenzionalni mnoguobrazija so granica.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Crt. 1.4. 

 
Ako X e (n+k)-dimenzionalno mnoguobrazie, a Y e n-dimen-

zionalno mnoguobrazie, toga{ koincidenciite se vikaat kodi-
menzija k koincidencii. 

Kompaktno, svrzano mnoguobrazie bez granica se narekuva 
zatvoreno mnoguobrazie.  

Ako edno mnoguobrazie se razgleduva bez dodatna struktura, 
toga{ toa se narekuva topolo{ko mnoguobrazie, ako se razgle-
duva so dodatna, po delovi linearna struktura se narekuva PL 
mnoguobrazie, a ako se razgleduva so dodatna mazna struktura se 
narekuva mazno mnoguobrazie. Ponatamu }e razgleduvame PL mno-
guobrazija, iako nekoi crte`i }e bidat crtani mazno. 

 
 

3. STEPENI NA PRESLIKUVAWA 
 

 Za sekoe neprekinato preslikuvawe nn SSf →: , od n-di-
menzionalna sfera vo sebe, postoi edinstven cel broj, ozna~en so 
deg )( f , takov {to =∗ )(uf deg uf ⋅)( , za sekoj element u od n-tata 

grupa na homologija H )( n
n S , pri {to ∗f  e induciraniot homomor-

fizam od H )( n
n S  vo H )( n

n S  so f . Brojot deg )( f  se narekuva ste-
pen na f , a ~esto se narekuva i stepen na Brouwer na f . Slednata 
teorema e edna od klasi~nite teoremi vo ovaa oblast.  
 

Teorema 3.1. (Brouwer. Vidi na primer [W].) 
 Dve preslikuvawa nn SSgf →:, , se homotopni, ako i samo 
ako deg =)( f deg )(g . 

Vo [D5] napravena e analogija na stepen na preslikuvawa i 
e doka`ana analogna teorema, na prethodnata, kako {to sleduva.  
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Neka nn SSSf →×1:  e neprekinato preslikuvawe i neka 

3≥n . Definirame dve preslikuvawa nn SSf →:1
 i nn SSf →+1

2 : .  

Preslikuvaweto 1f  e definirano so ),()(1 xafxf = , odnosno 

iff =1 , kade {to a e to~ka od 1S  i nn SSSi ×→ 1:  e vlo`uvaweto 
definirano so ),()( xaxi = . Toa e prika`ano na crt. 3.1. 

Neka Np e severniot pol na nS  i neka 21 DSSM n ∪×= , kade 

{to diskot 2D  e zalepen na nSS ×1  so identifikuvawe na negovata 

granica so ×1S {Np}. Preslikuvaweto 2f  go definirame so 

Kff '2 = , kade {to nSMf →:'  i MSK n →+1: , prika`ani na crt. 

3.2, se definirani na sledniot na~in. Go pretstavuvame 1+nS  kako 
211 DSSB nn ×∪× − , kade {to nB  e n-dimenzionalna topka, a 1−nS  e 

nejzinata granica, {to e (n–1)-sfera. Neka h e homeomorfizam od 

vnatre{nosta na nB  vo \nS Np, i neka nn SBg →:  e definirano so 
)()( uhug =  za sekoj u od vnatre{nosta na nB  i =)(vg Np za sekoj v 

od granicata 1−nS  na nB . Definirame 2),( DyyxK ∈=  za sekoi 
21, DySx n ∈∈ −  i nSSzgttzK ×∈= 1)(,(),(  za sekoi 1, StBz n ∈∈ . 

Bidej}i za n≥3, nS  e ednostavno svrzan topolo{ki prostor, pos-

toi pro{iruvawe na restrikcijata od f na ×1S Np do presliku-

vawe nSDf →2:" . Preslikuvaweto 'f  go definirame kako unija 
od dvete preslikuvawa f i "'f .  

 

 
  

Crt. 3.1. 
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Crt. 3.2. 

 

Vo [D5] doka`ano e deka preslikuvawata 1f  i 2f  se dobro 
definirani i so niv definirame dva stepena deg )(1 f  i deg )(2 f  za 
preslikuvaweto f, so: deg =)(1 f deg )( 1f  i deg ][)( 22 ff = , kade {to 
deg )( 1f  e stepenot na Brouwer, a ][ 2f  e elementot od (n+1)-ta grupa 

na homotopija =+ )(1
n

n Sπ 92 , opredelen so preslikuvaweto 2f . 
 Slednata teorema e doka`ana vo [D5]. 

Teorema 3.2. Dve preslikuvawa nn SSSGF →×1:, , za 3≥n , 
se homotopni, ako i samo ako  

deg =)(1 F deg )(1 G  i deg =)(2 F deg )(2 G . 
 
 

4. ORIENTABILNI I SPIN MNOGUOBRAZIJA  
 

 Vo narednite delovi }e bidat koristeni poimite za ori-
entabilni i spin mnoguobrazija. Vo ovoj del }e izneseme nekolku 
nivni opisi.  
 Neka M e n-dimenzionalno, zatvoreno mnoguobrazie. Kla-
si~en rezultat e deka slednite tvrdewa (O), (OG) i (OV) se ekvi-
valentni.  

 (O) Prvata Stiefel-Whitney klasa w1(M)∈H1(M,92) e trivi-
jalna, odnosno e nula, kade {to H1(M,92) e prvata grupa na koho-
mologija na M so koeficienti vo 92 . 

 (OG) Za sekoe vlo`uvawe MS →0:ϕ  postoi izotopska klasa 

od vlo`uvawa MBS n →×0:ψ  vo mala okolina na slikata od ϕ, 

taka {to ψ zaedno so koe bilo vlo`uvawe MBf n →×]1,0[:  koe e 
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pro{iruvawe na ϕ, se pro{iruva do vlo`uvawe F na regularna 
okolina od [0,1] vo 3n. Pritoa, 0S  e 0-dimenzionalna sfera, kako 
granica na [0,1].  
 Ova svojstvo e prika`ano na crt. 4.1. 

 
Crt. 4.1. 

 
(OV) Regularna okolina na vlo`ena kru`nica 1S  vo M e 

homeomorfna so 11 −× nBS .  
Ako trite tvrdewa (O), (OG) i (OV) se to~ni, toga{ M se 

narekuva orientabilno mnoguobrazie, a eden izbor na vlo`uva-
wata od (OG), se narekuva orientacija na M. 

 

 

 

orientabilno ne e orientabilno 

Crt. 4.2. 
 
Na crt. 4.2, se prika`ani dve mnoguobrazija, od koi spored 

tvrdeweto (OV), ednoto e orientabilno, a drugoto ne e orienta-
bilno. 
 Ako svojstvoto mnoguobrazie M da bide orientabilno se 
razgleduva kako 0-dimenzionalno svojstvo, toga{ svojstvoto mno-
guobrazie M da bide spin e negova analogija kako 1-dimenzio-
nalno svojstvo.  
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 Neka M e n-dimenzionalno, zatvoreno, orientabilno, PL 
mnoguobrazie, n ≥ 5. Vo [DG2] e doka`ano deka slednite tvrdewa 
(S), (SG) i (SV) se ekvivalentni, pri {to se koristeni rezulta-

tite od [D7], za kanoni~ni vlo`uvawa na 11 −× nBS  vo M.  
 (S) Vtorata Stiefel-Whitney klasa w2(M)∈H2(M,92) e trivi-
jalna, odnosno e nula, kade {to H2(M,92) e vtorata grupa na koho-
mologija na M so koeficienti vo 92. 

(SG) Za sekoe vlo`uvawe MS →1:ϕ  postoi izotopska klasa 

od vlo`uvawa MBS n →× −11:ψ  vo mala okolina na slikata od ϕ, 
taka {to koe bilo vlo`uvawe MSFf →:  zaedno so vlo`uvawata 
ψ na okolinite na kru`nicite od granicata na SF vo 3n, se pro{i-
ruva do vlo`uvawe F na regularna okolina od SF vo 3n. Pritoa, SF 
e standardna povr{ina, odnosno 2-mnoguobrazie vo 3n, so genus r i 
k kru`nici vo nejzinata granica, prika`ana na crt. 4.3.  

 

 
Crt. 4.3. 

  

(SV) Regularna okolina na vlo`ena zatvorena povr{ina, 
odnosno zatvoreno 2-dimenzionalno mnoguobrazie V vo M e homeo-

morfna so 2−× nBV .  

Ako tvrdewata (S), (SG) i (SV) se to~ni, toga{ M se nare-
kuva spin mnoguobrazie, a eden izbor na vlo`uvawata od (SG) se 
narekuva spin struktura na M. 

Svojstvata orientabilnost i spin mo`e da se razgledaat i 
preku lepewe ra~ki na razli~ni na~ini. Za orientabilnost, toa 
e prika`ano na crt. 4.4, kade {to se prika`ani dve lepewa na 

1-ra~ki na 2B , so {to se dobiva kru`en prsten 11 BS ×  (crt. 4.4.a)) 
i Mobiusova lenta ~ija granica e 1-sfera S1 (crt. 4.4.b)). So le-



110 

pewe na 20 BS ×  na kru`niot prsten od crt. 4.4.a), se dobiva 2-sfera 
2S , koja e orientabilna, a so lepewe na 2B  na Mobiusovata lenta 

od crt. 4.4.b), se dobiva realnata proektivna ramnina 3P2 koja ne e 
orientabilna.  

  

Crt. 4.4.a) Crt. 4.4.b) 
 
Analogni se i opisite za spin, ama vo povisoki dimenzii. 
Na crt. 4.5, prika`ani se dve razli~ni lepewa na 2-ra~ki 

na 4-dimenzionalna topka 4B , so dva homeomorfizmi na lepewe 
2121:', BSBShh ×→× , so {to se dobiva 22 BS ×  (crt. 4.5.a)) i mnogu-

obrazie W ~ija granica e 3-sfera 3S  (crt. 4.5.b)). So lepewe na 
13 SB ×  na 22 BS ×  od crt. 4.5.a), se dobiva 4-sfera 4S , orienta-

bilna i spin, a so lepewe na 4B  na W od crt. 4.5.b), se dobiva kom-
pleksnata proektivna ramnina ∀P2 koja e orientabilna ama ne e 
spin. Homeomorfizmot h vo crt. 4.5.a) e identi~niot homeomor-
fizam, dodeka homeomorfizmot 'h  od crt. 4.5.b), prika`an na crt. 
4.6 e rotacija za 360o.  

  
Crt. 4.5.a) Crt. 4.5.b) 
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Crt. 4.6. 

 
 

5. NILSENOVA TEORIJA ZA FIKSNI TO^KI 
 

Neka X e zatvoreno, orientabilno, PL n-dimenzionalno 
mnoguobrazie i neka XXF →:  e PL preslikuvawe. So teoremata 
za op{ta polo`ba, F mo`e da se deformira do preslikuvawe za 
koe fiksnite to~ki se izolirani, {to zna~i deka ako a e fiksna 
to~ka, toga{ postoi okolina )(aN , na to~kata a, takva {to za 
sekoj xxFaaNx ≠∈ )(),{\)( . Bidej}i X e mnoguobrazie, lokalno, vo 
okolina na izolirana fiksna to~ka a, preslikuvaweto mo`e da se 
razgleduva kako preslikuvawe od 3n vo 3n . Definirame indeks na 
F vo a, so 

ind(F, a)=deg(g),  
kade {to 

)(
)()(

xFx
xFxxg

−
−

= , 

pri {to granicata na mala okolina na a se identifikuva so 1−nS .  
Za dve fiksni to~ki a i b se veli deka se ekvivalentni, ako 

postoi pat α od a do b homotopen so patot F°α. Na toj na~in, so 
ovaa relacija za ekvivalencija α, fiksnite to~ki se razdeleni vo 
klasi, nare~eni Nilsenovi klasi. 
 Indeks na Nilsenova klasa C se definira so  

∑
∈

=
Ca

aFindCind ),()( . 

Bidej}i X e kompaktno mnoguobrazie, brojot na izolirani 
fiksni to~ki e kone~en, pa )(Cind  e dobro definiran cel broj. 



112 

Ako 0)( ≠Cind  klasata C  se vika esencijalna.  

Brojot na esencijalni Nilsenovi klasi se vika Nilsenov 
broj za F i se ozna~uva so )(FN . Nilsenoviot broj )(FN  e homo-
topska invarijanta za F, odnosno, ako F i G se homotopni presli-
kuvawa, toga{ )()( GNFN = . Slednata torema e edna od osnovnite 
teoremi vo teorijata na fiksni to~ki. 

Nilsenova teorema.  
Sekoe preslikuvawe F  ima najmalku )(FN  fiksni to~ki. 

Nilsenovata teorema dava odgovor na pra{awata postaveni 
na po~etokot. Ako )(FN ≠ 0, toga{ sekoe preslikuvawe homotopno 
so F mora da ima fiksna to~ka, odnosno preslikuvaweto F ne 
mo`e neprekinato da se deformira do preslikuvawe bez fiksni 
to~ki.  

Analogen pristap se koristi i za kodimenzija nula koin-
cidencii. Nilsenovite klasi se definiraat na ist na~in so za-
mena na zborovite fiksni to~ki so zborovite koincidencii. Raz-
likata e vo definicijata na indeksite za izoliranite koinci-
dencii. Toa }e go izneseme podrobno. 

Neka X, Y se zatvoreni, orientirani, PL n-dimenzionalni 
mnoguobrazija, neka YXGF →:,  se PL preslikuvawa i neka a e 
izolirana koincidencija. Fiksirame orientacija na 3n i izbira-
me homeomorfizmi XBn →:ϕ  i YBn →:ψ  od soodvetnite orien-

tacii na X i Y, pri {to ⊆nB 3n, )( nBϕ  e okolina na a vo koja nema 

drugi koincedencii, )( nBψ  e okolina na F(a), )())(( nn BBF ψϕ ⊆  i 

)())(( nn BBG ψϕ ⊆ . Prethodno opi{anite podatoci se pretstaveni 
na crt. 5.1. 
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Crt. 5.1. 

Neka hGF =− −− ϕψϕψ  11  i neka za sekoj x od granicata 
1−nS  na nB ,  

)()(
)()(

)(
)()(

11

11

xGxF
xGxF

xh
xhxg

ϕψϕψ

ϕψϕψ




−−

−−

−

−
== . 

 
Definirame indeks na GF ,  vo a  so )deg(),,( gaGFind = .  

Poimite indeks na Nilsenova klasa i esencijalna klasa se 
isti kako i za fiksni to~ki. Brojot na esencijalni Nilsenovi 
klasi se vika Nilsenov broj za F i G i se ozna~uva so ),( GFN . 
Nilsenoviot broj ),( GFN  e homotopska invarijanta za F i G i 
to~na e Nilsenovata teorema, odnosno, za sekoi F i G postojat 
najmalku ),( GFN  koincidencii. Slednata teorema e podobruvawe 
na Teoremata na Nilsen. 

Teorema 5.1. ([BJ]) Ako X e zatvoreno, orientabilno, PL n-di-
menzionalno mnoguobrazie i 2≥n , toga{ sekoe PL presliku-vawe 
F:X → X e homotopno so preslikuvawe H:X → X koe ima to~no N(F) 
fiksni to~ki.  

Analogna teorema e to~na i za kodimenzija nula koinci-
dencii.  
 
 
6. INDEKSI ZA KODIMENZIJA EDEN KOINCIDENCII 

 
Pogolemiot del od rezultatite od ovoj del se od trudot 

[D8] koj s# u{te ne e objaven. 
Neka YXGF →:,  se dve PL preslikuvawa, X i Y se zatvoreni 

spin PL mnoguobrazija, Y e n-dimenzionalno, X e (n+1)-dimenzio-
nalno, 5≥n , a za 4=n , Y⊆3n. So teoremata za op{ta polo`ba, F  
mo`e da se deformira do preslikuvawe za koe koincidenciite se 
izolirani to~ki ili izolirani kru`nici.  

Neka a e koincidencija koja e izolirana to~ka. Fiksirame 
orientaci na 3n+1 i na 3n i izbirame homeomorfizmi XBn →+1:ϕ  

i YBn →:ψ  od soodvetnite orientacii na X i Y, pri {to 

⊆+1nB 3n+1, ⊆nB 3n, )( 1+nBϕ  e okolina na a vo koja nema drugi koin-
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cidencii, )( nBψ  e okolina na )())((),()( 1 nn BBFaGaF ψϕ ⊆= +  i 

)())(( 1 nn BBG ψϕ ⊆+ , Prethodno opi{anite podatoci se pretsta-
veni na crt. 6.1. 

 

 
Crt. 6.1. 

Neka hGF =− −− ϕψϕψ  11  i neka za sekoj x od granicata 
nS  na 1+nB ,  

)()(
)()(

)(
)()(

11

11

xGxF
xGxF

xh
xhx

ϕψϕψ
ϕψϕψη



−−

−−

−

−
== . 

Definirame: 

0),,(1 =aFGind  i [ ] ( )=∈= −1
2 ),,( n

n SaFGind πη 92 . 

Neka c e izolirana kru`nica od koincidencii. 
So dobra triangulacija na Y, kcGcF == )()(  e kru`nica. 

Neka ),()0,(: 11 cWSBS n →××ϕ  i ),()0,(: 111 kNSBS n →×× −ψ  
se vlo`uvawata od prethodno fiksiranite spin strukturi za X i 
Y (vidi (SG) od delot 4.), kade {to W e dovolno mala okolina na c 
vo koja nema drugi koincidencii, N e dovolno mala okolina na k, 

NWF ⊆)(  i )()( 11 −×=⊆ nBSNWG ψ . Od pretpostavkite sleduva deka 

ϕψ  F1−  i ϕψ G1−  se bliski preslikuvawa od nBS ×1  vo 3n.  

Neka →× nBSFG 1:),(ρ 3n e preslikuvaweto definirano so 

ϕψϕψρ  FGFG 11),( −− −=  i neka restrikcijata od ),( FGρ  na 

granicata od nBS ×1  po nejzinoto normirawe e:  
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111:),( −− →× nn SSSFGµ . 

Prethodno opi{anite podatoci se pretstaveni na crt. 6.2. 
 

 
Crt. 6.2. 

 

Definirame:  

)),((deg),,( 11 FGcFGi µ=  i )),((deg),,( 22 FGcFGi µ= . 

Teorema 6.1. ),,(0),,( 21 cFGicFGi ==  ako i samo ako postoi 
dovolno mala regularna okolina W na c i homotopija od F  do H  
relativno WX \ , taka {to 

cGFCoinGHCoin \),(),( = . 

Teorema 6.2. Neka koincidencijata a e izolirana to~ka. 
Toga{ postoi regularna okolina W na a i homotopija od F  do H  
relativno WX \ , taka {to 

caGFCoinGHCoin ∪= }){\),((),( , 

kade {to c e novo vovedena izolirana kru`nica od koincidencii 
za koja 

0),,(1 =cHGi  i ),,(),,( 22 aFGindcHGi = . 

Kako i prethodno koincidenciite se podeleni vo Nilseno-
vi klasi.  

O~igledno e deka to~kite od izolirana kru`nica od koin-
cidencii se vo ista Nilsenova klasa. 
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Neka },...,,,,...,,{ 2121 tk aaacccV =  e familija koincidencii 
koi se izolirani to~ki i izolirani kru`nici od koincidencii, 
vo ista Nilsenova klasa.  

Definirame: 

}{),,()(
1

11 i

k

i
i ccFGiVind ⋅=∑

=

 i ∑∑
==

+=
t

j
j

k

i
i aFGindcFGiVind

1
2

1
22 ),,(),,()( ,  

kade {to: {ci}∈H1(E); E e prostorot od site pati{ta vo X×Y od 
grafikot na G  do grafikot na F; i {ci} e opredelen so konstant-
nite pati{ta. 

Teorema 6.3. Neka V  e familija od izolirani kru`nici od 
koincidencii i izolirani koincidencii vo ista klasa. Toga{ 
postoi okolina W na V  i homotopija od F  do H  relativno WX \ , 
taka {to  

VGFCoinGHCoin \),(),( =  

ako i samo ako  

),,(0),,( 21 VFGindVFGind == . 

Velime deka edna klasa na koincidencii V  e esencijalna, 
ako  

0),,(1 ≠VFGind  ili 0),,(2 ≠VFGind . 

Brojot na esencijalni klasi na koincidencii go ozna~u-
vame so ),( FGN  i go narekuvame Nilsenov broj za G  i F .  

Teorema 6.4. Za dve preslikuvawa, YXGF →:, , kako po-
gore, brojot na izolirani koincidencii i izolirani kru`nici 
od koincidencii e najmalku ),( FGN . 

Teorema 6.5. Za proizvolni preslikuvawa, YXGF →:, , kako 
pogore, i 5≥n , preslikuvaweto F  e homotopno so preslikuvawe 
H  takvo {to ),( GHCoin  se sostoi od to~no ),( HGN  izolirani 
kru`nici od koincidencii. 

Iako Nilsenovata teorija na fiksni to~ki e specijalen 
slu~aj od Nilsenovata teorija za kodimenzija nula koincidencii, 
razvojot na Nilsenovata teorija na fiksni to~ki mu prethodel 
na razvojot na Nilsenovata teorija za kodimenzija nula koinci-
dencii. Isto taka, Nilsenovata teorija za kodimenzija eden koin-
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cidencii e obop{tuvawe na edno-parametarskata teorija na fik-
sni to~ki razviena prethodno vo [DG1] i [D5]. ] e gi izneseme 
osnovnite idei od edno-parametarskata teorija na fiksni to~ki 
i vrskata so kodimenzija eden koincidencii. 
 Neka [ ] XXF →× 1,0:  e homotopija pome|u dve preslikuvawa 

XXgf →:, . Homotopijata F  mo`e da se razgleduva kako nepre-
kinata edno-parametarska familija od neprekinati preslikuva-
wa [ ]1,0,: ∈→ tXXFt , definirani so ),()( txFxFt = . Taka, 0Ff =  i 

1Fg = . Za sekoj [ ]1,0∈t , mo`eme da gi ispituvame fiksnite to~ki 
na tF , a toa se to~ki za koi .),()( xtxFxFt ==  

 ^esto, vo dadeni problemi, se postavuva pra{awe, dali 
homotopija [ ] XXF →× 1,0:  pome|u dve preslikuvawa XXgf →:,  
{to nemaat fiksni to~ki, mo`e neprekinata da se deformira do 
homotopija [ ] XXH →× 1,0:  relativno }1,0{×X , taka {to za sekoj 

[ ]1,0∈t , preslikuvaweto tH  nema fiksni to~ki. Vo [DG1] i [D5] se 
dadeni potrebni i dovolni uslovi pri koi odgovorot na ova 
pra{awe e DA. Vo jazikot na kodimenzija eden koincidencii, toa 
e iska`ano so slednata teorema. 

Neka [ ] XXP →× 1,0:  e proekcijata, {to e preslikuvawe de-
finirano so ttxP =),(  za sekoj [ ]1,0∈t . So ovie oznaki, F  i P  se 
preslikuvawa od (n+1)-dimenzionalno mnoguobrazie [ ]1,0×X  vo n-di-
menzionalno mnoguobrazie X , od {to sleduva deka ispituvaweto 
na fiksnite to~ki na edno-parametarskata familija nepreki-
nati preslikuvawa se sveduva na ispituvaweto na kodimenzija 
eden koincidenciite me|u preslikuvawata F  i P . Za homotopija 

[ ] XXG →× 1,0: , uslovot za sekoj [ ]1,0∈t , tG  nema fiksni to~ki e 
ekvivalenten so uslovot ∅=),( GPCoin . 

Slednata teorema od [D5] e posledica od Teorema 6.5.  
Teorema 6.6. Neka X  e n-dimenzionalno, zatvoreno, spin PL 

mnoguobrazie, 5≥n  i neka [ ] XXF →× 1,0:  e homotopija za presli-
kuvawa gf ,  koi nemaat fiksni to~ki. Toga{ F  mo`e nepreki-
nato da se deformira do homotopija [ ] XXH →× 1,0:  relativno 

}1,0{×X , taka {to za sekoj [ ]1,0∈t , preslikuvaweto tH  nema fik-
sni to~ki, odnosno ∅=),( HPCoin  ako i samo ako 0),( =FPN . 
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VLADO MATEVSKI e roden na 4 dekemvri 1953 godina vo 

G. Crsko, Ki~evsko. Osnovnoto i srednoto obrazovanie go zavr-
{il vo Ki~evo. Vo u~ebnata 1972/73 godina se zapi{al na Pri-
rodno-matemati~kiot fakultet vo Skopje, grupa biologija i 
diplomiral vo 1977 godina. Vo u~ebnata 1977/78 godina se zapi{al 
na postdiplomski studii na Biolo{kiot fakultet vo Skopje, na 
ekolo{ko taksonomskata nasoka. Magisterskiot trud pod nas-
lov, „Taksonomija i horologija na rodot THYMUS L. vo Skopskata 
Kotlina“ pod mentorstvo na akad. Kiril Micevski, go odbranil 
vo 1982 godina. Doktorskata disertacija pod naslov „Taksonomija 
i horologija na Sect. MARGINATI (A. Kerner) A. Kerner od rodot THY-
MUS L. vo florata na SR Makedonija“ ja odbranil vo 1987 godina. 
 Od 1980 godina e vraboten kako pripravnik na botani~-
kiot institut pri Biolo{kiot fakultet vo Skopje, za asis-
tent e izbran vo 1983 godina, za docent po grupa predmeti od 
oblasta na sistematikata i filogenija na vi{ite rastenija e 
izbran vo 1988, za vonreden profesor vo 1993, za redoven profe-
sor vo 1998 i vo istoto zvawe e reizbran vo 2003 godina. 
 Vo periodot 1993‡1995 godina bil rakovoditel na Bota-
ni~kiot zavod so Botani~ka gradina, a vo tekot na 1995 godina ja 
vr{el funkcijata {ef na Institutot za biologija na Prirod-
no-matemati~kiot fakultet vo Skopje. Vo periodot 1995‡1997 
godina bil prodekan za nastava i nauka na Prirodno-matemati~-
kiot fakultet vo Skopje, vo 1997‡1999 e rakovoditel na dvopred-
metnite studii biologija‡hemija, a vo 2001‡2003 godina e ~len 
na Senatot na Univerzitetot „Sv. Kiril i Metodij“ vo Skopje.  

Za vreme na izrabotkata na magisterskata rabota i na 
doktorskata disertacija pove}e pati bil na studiski prestoi 
vo Avstrija vo Naturhistorisches Museum Viena, (1979, 1980, 1981, 
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1982, 1983, 1984, 1985). Bil na studiski prestoi na Biotehni~-
kiot fakultet na Univerzitetot vo Qubqana (1982, 1983, 
1984), Herbariumot na Zemaqskiot muzej vo Saraevo (1982), Bota-
ni~kiot zavod na Prirodoslovno-matemati~kiot fakultet vo 
Zagreb (1983), Herbariumot na Prirodwa~kiot muzej vo Belgrad 
(1984), Prirodno-matemati~kiot fakultet vo Saraevo (1988), 
Biolo{kiot institut „Jovan Haxi“ pri ZRC, SAZU, Qubqana 
(1982, 1983, 1984, 1985), a potoa sekoja godina (1997‡2005) pre-
stojuva vo ovaa institucija, vo ramkite na zaedni~kite make-
donsko-slovene~ki proekti. Kako ~len na dr`avna delegacija, vo 
svojstvo na pretsedatel na Nacionalniot komitet za biolo{ka 
raznovidnost na Republika Makedonija prestojuval na 5-tata 
konferencija na zemjite potpisni~ki na Konvencijata za bio-
lo{ka raznovidnost vo Najrobi, Kenija (2000).  

Prof. d-r Vlado Matevski aktivno u~estvuva vo razli~ni 
komisii i tela na Fakultetot i nadvor od nego, zdru`enija, 
organizirawe na seminari za sredno{kolski profesori i drugo. 
Bil pretsedatel i sekretar na Sojuzot na Dru{tvata na bio-
sistemati~arite na Republika Makedonija, potpretsedatel na 
Dru{tvoto na biolozite na Republika Makedonija i potpret-
sedatel na organizacioniot odbor na I kongres na biolozite na 
Republika Makedonija. Sega e pretsedatel na Nacionalniot ko-
mitet za biolo{ka raznovidnost na Republika Makedonija.  

D-r Matevski u~estvuva vo nekolku me|unarodni nau~ni 
asocijacii (OPTIMA, Isto~no alpsko-dinarsko dru{tvo za prou-
~uvawe na vegetacijata i drugi), nacionalni dru{tva (Dru{tvo 
na biolozite na Republika Makedonija, Makedonsko ekolo{ko 
dru{tvo) i drugi. Bil ili e ~len vo nau~niot odbor na razni 
me|unarodni nau~ni manifestacii: VI, VII i VIII simpozium za flo-
rata na Jugoisto~na Srbija i sosednite podra~ja, III balkanski 
botani~ki kongres odr`an vo Saraevo (2003), IV balkanski bota-
ni~ki kongres vo Sofija (2006), V balkanski botani~ki kongres 
koj se odr`a vo Belgrad (2009), simpoziumot na Isto~no alpsko-
dinarsko dru{tvo za prou~uvawe na vegetacijata ‡ Oto~ec, 
Slovenija (2003), i drugi. ^len e na internacionalniot uredu-
va~ki odbor na nau~noto spisanie Hacquetia, go izdava Biolo{-
kiot institut „Jovan Haxi“ pri ZRC, SAZU, Qubqana, i ~len e 
na Editorial Bord na novovostanovenoto spisanie General Ecology & 
Natural Resources, CEPRES and Academy of Sciences & Arts of BiH, Saraevo. 
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RAZNOVIDNOST I POTEKLO NA FLORATA  
NA REPUBLIKA MAKEDONIJA 

 
 

Polimorfizmot i genezata na florata na Makedonija go 
predizvikuva vnimanieto na botani~arite, zapo~nuvaj}i od sre-
dinata na XIX vek, so pojavuvaweto na prvite podatoci za flo-
rata na Makedonija od poznatiot germanski botani~ar Grizebah 
(August Heinrich Rudolph Grisebach), vo negovoto poznato delo „Spici-
legium florae rumelicae et bithynicae“ I–II (1843–1844). Grizebah, koj se 
smeta za osnova~ na fitogeografijata, vo periodot od 29 juni do 
21 juli 1839 godina posetil pove}e lokaliteti na teritorijata na 
Makedonija i toa se smeta za po~etok na floristi~kite istra`u-
vawa na nejzinata teritorija.  

Na ovaa problematika, vo tekot na XX-ot i po~etokot na 
XXI-ot vek se navra}aat golem broj botani~ari, me|u koi posebno 
bi trebalo da se istaknat Adamovi} (1903/04, 1905, 1909); Ko{a-
nin (1909, 1911, 1921, 1924, 1925, 1929, 1929a, 1930, 1930a), Bornmüller 
(1925, 1926, 1926a, 1927, 1928, 1932), Hayek (1924-1933), Csiki, Javorka & 
Kümmerle (1926), Turril (1929), ^erwavski, Rudski & So{ka (1937), 
Horvat (1933–1938; 1953); Horvat, Glavač & Ehlenberg (1974); Micevski 
(1978), Em i sorab. (1985), Micevski & Matevski (1987), Stevanović, 
Tan, Petrova (2006) Vukojičić (2008), Stevanović (2009) i drugi. Tie vo 
razli~ni konteksti, osvrnuvaj}i se vrz raznovidnosta i genezata 
na florata na Balkanskiot Poluostrov ili na oddelni negovi 
delovi, na nejziniot endemizam i reliktnost, na refugijalnite 
podra~ja i sli~no, davaat svoi sogleduvawa zasnovani na flori-
sti~kite i fitogeografskite soznanija koi vo toj period im bile 
na raspolagawe.  

I pokraj toa {to denes ve}e se raspolaga so dosta sozna-
nija, ovaa problematika s# do denes ne ja zagubila svojata aktuel-
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nost, taka {to s# u{te pretstavuva golem predizvik. Sekoj nov 
fitogeografski podatok, sekoj novoopi{an vid, ras~isten takso-
nomski problem, a osobeno napredokot vrz rabotata na nacional-
nite proekti za florata na oddelnite balkanski zemji, vklu~u-
vaj}i go i proektot „Flora na Republika Makedonija“, vosposta-
ven od akademik Kiril Micevski (1985, 1993, 1995, 1998, 2001, 2005), 
davaat novi soznanija so {to postojano se nadopolnuva floris-
ti~kiot mozaik na Balkanskiot Poluostrov i se navleguva podla-
boko vo negovata geneza.  

Za da se dobie {to podobra pretstava za toa, kakvo e mes-
toto na florata na Republika Makedonija vo vkupniot evropski 
floristi~ki diverzitet bi trebalo da se trgne od odredeni fakti. 

Evropskiot kontinent pretstavuva eden od floristi~ki 
posiroma{nite prostori vo Svetot. Spored podatocite na Tutin 
& all. (1964–1980), vo edicijata „Flora Europaea I–V“, za teritori-
jata na Evropa se naveduvaat nad 11 500 rastitelni vidovi, {to 
pretstavuva samo okolu 4% od vkupniot broj vidovi vaskularni 
rastenija vo svetot, koj se procenuva na okolu 300 000 vidovi. 
Pri~ina za toa, sekako, se golemite klimatski promeni koi se 
slu~ile kon krajot na tercier (pred okolu 2,7 milioni godini) i 
osobeno vo tekot na kvarter (diluvium), so pojavata na glacijal-
noto (ledenoto, mrazovo doba), koe predizvika zna~ajni promeni 
vo rastitelniot svet na severnata hemisfera. Tie dovedoa do 
is~eznuvawe na golem broj rastitelni vidovi, odnosno na starata 
arkto-tercierna flora, koja se razviva{e vo centralnite i 
severnite delovi na Evropa.  

Slu~uvawata od periodot na tercier i vo po~etokot na 
kvarter, se mnogu zna~ajni za tolkuvawe na genezata na recent-
nata flora i vegetacija na Balkanskiot Poluostrov. Periodot 
na tercier se karakterizira so dva mo{ne zna~ajni nastani, od 
edna strana, obrazuvaweto na golemi planinski masivi vo Evropa 
– Alpite, Pirineite, Karpatite i drugite ju`noevropski planini, 
{to doveduva do formirawe na visokoplaninska flora, dodeka 
od druga strana, kon krajot na tercierот zapo~na postepenoto 
namaluvawe na temperaturite, {to be{e navestuvawe na ladniot 
period – glacijalnoto doba.  

So preminuvawe na severniot pol za vreme na pleistoce-
not (diluvium), na evropskoto kopno dojde do obrazuvawe na go-
lemi povr{ini od mraz, koi vo vid na gle~eri prodiraa vo site 
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pravci, kon ju`nite delovi na evropskiot kontinent. Pri toa, 
golem del od starata tropsko-subtropska arkto-tercierna flora 
be{e skoro sosema uni{tena i samo del od nea uspea da se za~uva, 
so nejzino migrirawe vo poju`nite delovi na Evropa, kade {to 
glacijalniot fenomen ne be{e taka silno izrazen, vo odredeni 
refugijalni prostori, so popovolni sevkupni ekolo{ki uslovi. 
Pri tie migracii (koi se slu~uvaat za vreme na 4-te glacijalni i 
3-te interglacijalni periodi), starata arkto-tercierna flora 
naiduva{e na golemi, ~esto nepremostlivi prirodni barieri, 
kako {to se golemite planinski venci – Alpite, Pirineite i 
Karpatite, koi poradi nivniot ekvatorijalen pravec na protegawe 
bea golema prepreka pri nivnoto migrirawe kon ju`nite delovi 
na Balkanskiot, Apeninskiot i Pirinejskiot Poluostrov.  

Seto toa, ima{e golemo vlijanie vrz florata na Balkan-
skiot Poluostrov, vklu~itelno i vrz florata na Makedonija, 
{to dovede do nejzino osiroma{uvawe. Glacijalniot fenomen koj 
be{e silno izrazen vo centralniot i zapadniot del na Balkan-
skiot Poluostrov, osobeno na najvisokite planini, dovede do zna-
~itelni promeni vo floristi~kiot sostav kako vo planinskite 
taka i vo nizinskite regioni, taka {to izvesen broj na stari ter-
cierni rodovi (Sequoia, Cinnamomum, Taxodium, Liquidambar, Ptero-
carya, i drugi), ~ie prisustvo e potvrdeno vo fosilnite ostatoci 
pronajdeni na Balkanskiot Poluostrov (Pantić, 1955, 1984; Palama-
rev, 1963, 1964), denes otsustvuvaat na nejzinata teritorija kako 
avtohtoni rastenija.  

Nepovolnite klimatski promeni ne se odrazija tolku nega-
tivno vrz florata od najju`nite delovi na Balkanskiot Poluo-
strov, t.e. na po{irokiot prostor okolu Mediteranot, kako {to 
toa be{e slu~aj so florata od centralnite i severnite delovi na 
Evropa, taka {to, ju`nite delovi na Evropa (Balkanskiot, Ape-
ninskiot i Pirinejskiot Poluostrov), se smetaat za prostori so 
bogata floristi~ka raznovidnost. 

Poradi toa, denes bi mo`elo da se zboruva deka vo evrop-
ski ramki, Republika Makedonija pretstavuva prostor so zna-
~ajna floristi~ka vrednost, so prisustvo na golem broj rasti-
telni vidovi i poniski taksoni na nejzinata teritorija. Toj raz-
noviden floristi~ki spektar se sostoi od nad 3 200 vidovi (zaedno 
so movovite pove}e od 3 700 vidovi), vo ~ij sostav se prisutni 
pretstavnici na mnogu razli~ni florni elementi. Toa se dol`i 
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na nejzinata centralna polo`ba na Balkanskiot Poluostrov, kade 
{to se manifestirale najraznovidni floristi~ki vlijanija, oso-
beno od isto~niot i centralniot Mediteran, Mala Azija, od 
Sredna Evropa, od borealnite i arkti~kite oblasti na Evroa-
zija, kako i na sevkupnite geolo{ki, tektonski, klimatski i 
drugi promeni niz koi minuval ovoj del na Balkanskiot Polu-
ostrov, osobeno od periodot na tercier pa sè do denes. 

 
 

PREGLED NA NAJZNA^AJNITE FLORNI ELEMENTI 
 

Vo razjasnuvaweto na floristi~kiot mozaik i genezata na 
recentnata flora na Republika Makedonija neminovno treba da 
se zapo~ne so analiza na razli~nite florni elementi prisutni 
na nejzinata teritorija. Pome|u niv, posebno zna~ewe imaat re-
liktnite vidovi (tercierni, borealni, glacijalni), no i site 
ostanati – pretstavnici na mediteranskiot, submediteranskiot, 
maloaziskiot, srednoevropskiot, alpskiot, arkto-alpskiot, atlant-
skiot floren element, ponatamu balkanskite endemiti (meziski, 
skardopinski, ilirski i drugi), kako i lokalnite makedonski 
endemiti. 

Terciernite reliktni vidovi, pretstavuvaat najstari os-
tatoci od arhai~na tercierna flora, koi imale po{iroko ras-
prostranuvawe na Balkanskiot Poluostrov, a del od niv s# do 
denes uspeale da se za~uvaat i na teritorijata na Republika Ma-
kedonija. Tie se mnogu zna~ajni indikatori za klimatskite pri-
liki koi vladeele za vreme na tercierot na Balkanskiot Poluo-
strov i vo oddelni negovi delovi. Za vreme na pleistocen (dilu-
vium) so glacijalniot fenomen bile zafateni vrvovite na gole-
mite planinski masivi, taka {to odreden broj pretstavnici od 
starata planinska tercierna flora uspeale da se za~uvaat vo 
posebni refugijalni podra~ja, vo planinskiot pojas ili da mig-
riraat vo poniskite delovi kade {to klimatskite priliki bile 
popovolni za niven opstanok i egzistencija. Takov e slu~ajot so 
terciernite relikti koi svoe zasolni{te prona{le na odredeni 
refugialni stani{ta vo povisokite regioni na planinite, kako 
{to se molikata (Pinus peuce – Pelister, Nixe, Jablanica) (sl. 1), 
munikata (Pinus heldreichii subsp. leucodermis – [ ar Planina, Gali-
~ica, Nixe) i drugi. Terciernata flora od nizinskiot pojas vo 
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najgolem del bila uni{tena, taka {to oddelni reliktni vidovi 
od ovoj pojas svoi zasolni{ta na{le vo klisurite na rekite, vo 
koi{to vlijanieto na glacijacijata bilo mnogu poslabo izrazeno 
(Ko{anin, 1924; Micevski, 1978). Na takvi stani{ta, uspeale da 
se za~uvaat pogolem broj relikti, koi denes pretstavuvaat pos-
ledni ostatoci od starata tercierna flora. Posebno zna~ewe po-
me|u niv imaat dvata reliktni vida od tropskata familija Ges-
neriaceae – Ramonda nathaliae (sl. 2) i Ramonda serbica. Ramonda nat-
haliae se razviva vo klisurite na rekata Vardar i nejzinite pri-
toki, kako i rekite koi pripa|aat kon Vardarskiot sliv – Treska, 
P~iwa, Topolka, Babuna, Raec Reka, Majdanska Reka ‡ Bla{nica, 
Satoka, Crna Reka, odnosno kon egejskoto slivno podra~je, dodeka 
najgolemiot broj nao|ali{ta na Ramonda serbica se prisutni vo 
klisurite na rekite Radika, Mavrovska Reka, Garska Reka, Crn 
Drim, Gali~ica ‡ Zli Dol, odnosno kon jadranskoto slivno pod-
ra~je.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Sl. 1. Pinus peuce – Pelister 

 
Sl. 2. Ramonda nathaliae – 

Veles: klisura na r. Vardar 
 

Kon niv mo`at da se priklu~at pogolem broj vidovi, kako 
{to se diviot (kowski kosten) – Aesculus hippocastanum (vo pri-
rodni uslovi se razviva vo klisurata na Garska Reka, Lopu{nik ‡ 
Suvi Dol, Crn Drim, Gali~ica ‡ Zli Dol), ko{aninovata temja-
nu{ka ‡ Viola kosaninii, otkriena za prv pat vo izvori{niot del na 
r. Babuna (pod Solunska Glava), a del od nejzinite populacii se 
prisutni po vertikalnite varovni~ki otseci na planinata Kara-
xica, koi strmno se spu{taat vo klisurata na r. Treska, jorgova-
not – Syringa vulgaris, poznat za klisurite na rekite Vardar, Treska, 
P~iwa, Topolka, Bregalnica, Raec Reka, Crna Reka, orevot – Jug-



 132 

lans regia, zelenikata ‡ Buxus sempervirens, Dioscorea balcanica, i 
drugi. Posebno zna~ewe pome|u niv ima reliktniot vid Thymus 
oehmianus (emova maj~ina du{i~ka), koj se nao|a na IUCN global red 
List (Walter and Gillet, 1998), so status na is~eznat vid, no za sre}a s# 
u{te egzistiraat mali populacii na nekolku lokaliteti pokraj 
r. O~a, Treska i Mala Reka. 

Borealnite relikti za vreme na tercierot bile raspro-
straneti vo borealnata zona na krajniot sever na Holartik. Tie 
pri svoeto migrirawe dospeale do ju`nite delovi na Evropa i 
pretstavuvaat ostatoci od florata na iglolisnite {umi i trese-
ti{ta od periodot na glacijacijata i odredeni fazi na intergla-
cijacijata na Balkanskiot Poluostrov. Takov e slu~ajot so pogo-
lem broj vidovi ~ie prisustvo e registrirano na teritorijata na 
Republika Makedonija: Allium schoenoprasum, Arctostaphylos uva-ursi, 
Blechnum spicant, Botrychium lunaria, Carex echinata, Carex flava, Carex 
lepidocarpa, Carex panicea, Coeloglossum viride, Coralorrhiza trifida, 
Drosera rotundifolia (sl. 3), Dryopteris carthusiana, Gentiana pneumo-
nanthe, Eriophorum angustifolium, Eriophorum latifolium, Eriophorum 
vaginatum, Equisetum fluviatile, Equisetum hyemale, Geum rivale, Gymno-
carpium dryopteris, Huperzia selago, Listera cordata, Lycopodium clava tum, 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 3. Drosera rotundifolia ‡ 
okolina na Peh~evo 

Sl. 4. Picea abies ‡ 
Axina Reka 

 
Menyanthes trifoliata, Moneses uniflora, Orthilia secunda, Parnassia 
palustris, Potentilla palustris, Pulsatilla vernalis, Pyrola chlorantha, Pyrola 
media, Pyrola minor, Pyrola rotundifolia, Salix pentandra, Sparganium 
natans, Stellaria alsine, Thelypteris palustris, Triglochin palustre, Trollius 
europaeus, Vaccinium myrtillus, Vaccinium vitis-idaea, Utricularia minor, i 
drugi. Tie na teritorijata na Republika Makedonija glavno se 
rasprostraneti vo iglolisnite {umi ‡ glavno smr~evi, elovo-
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smr~evi, kako i po planinskite treseti{ta. Pogolemiot broj od 
niv se karakteriziraat so mnogu ograni~eno rasprostranuvawe i 
se registrirani samo na oddelni lokaliteti. Takov e slu~ajot so 
vidot Picea excelsa (smr~a) (sl. 4), ograni~en samo na [ arplanin-
skiot masiv ‡ Elak, Popova [ apka i planinata Vraca, koja pret-
stavuva edna od naju`nite to~ki vo negovoto rasprostranuvawe na 
Balkanskiot Poluostrov, ponatamu Listera cordata ([ ar Planina 
‡ Elak), Drosera rotundifolia (okolina na Peh~evo), Lycopodium cla-
vatum (Osogovo ‡ Sasa), Dryopteris carthusiana (Osogovo ‡ Sasa), 
Pulsatilla vernalis ([ ar Planina ‡ Popova [ apka, Jablanica ‡ Crn 
Kamen), Potentilla palustris (Gorna Radika ‡ Gorno Lukovo Pole), 
Gentiana pneumonanthe (Mavrovsko Pole), itn. 

Glacijalnite relikti go vodat svoeto poteklo od glacijal-
niot period i gi naseluvaat najvisokite regioni na planinite, na 
refugialni, vla`ni stani{ta, okolu sne`nicite, alpskite pa-
si{ta, cirkovite, siparite i sl., kade {to snegot najdolgo se 
zadr`uva. Za vreme na glacijalniot period, pred naletot na led-
nicite, tie od posevernite delovi na Evropa migrirale kon po-
ju`nite delovi (vklu~itelno i na Balkanskiot Poluostrov), taka 
{to suviot postglacijalen period uspeale da go pre`iveat na naj-
ladnite i najvla`ni stani{ta. Vo toj pogled, zna~ajni se podato-
cite na Vukojičić (2008), izneseni vo nejzinata doktorska diserta-
cija za glacijalnite relikti vo orofitskata flora na Srbija, 
Crna Gora i Makedonija, kade {to e prezentirana iscrpna takso-
nomska i horolo{ka analiza. Na teritorijata na Republika Ma-
kedonija se prisutni golem broj glacijalni relikti, glavno regi-
strirani na golemite planinski masivi ‡ Agrostis rupestris, Allium 
victorialis, Alnus viridis, Androsace villosa, Anemone narcissiflora, Arabis 
alpina, Arabis surculosa, Artemisia petrosa, Aster alpinus, Astragalus aus-
tralis, Carex atrata, Carex curvula, Carex ferruginea, Carex foetida, Carex 
fuliginosa, Carex sempervirens, Cerastium alpinum, Cerastium cerastoides, 
Cerastium lanatum, Clematis alpina, Crepis aurea, Cryptogramma crispa, 
Diphasium alpinum, Dryas octopetala, Elyna myosuroides, Empetrum her-
maphroditum, Empetrum nigrum, Epilobium alsinifolium, Epilobium ana-
gallidifolium, Erigeron uniflorus, Euphrasia minima, Gentiana acaulis, 
Geum montanum, Geum reptans, Gnaphalium supinum, Homogyne alpina, 
Hutschinsia brevicaulis, Ligusticum mutellina, Linaria alpina, Loiseleuria 
procumbens, Juncus trifidus, Juncus triglumis, Luzula spicata, Luzula sude-
tica, Meum athamanticum, Minuartia recurva, Nigritella nigra, Oxyria di-
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gyna, Oxytropis lapponica, Pedicularis oederi, Pedicularis verticillata, 
Phleum alpinum, Poa alpina, Polygonum alpinum, Polygonum viviparum, 
Potentilla aurea, Potentilla crantzii, Potentilla ternata, Primula halleri, Pri-
mula minima, Pseudorchis albida, Ranunculus crenatus (sl. 5), Rhododen-
dron ferrugineum, Rhododendron myrtifolium, Rumex nivalis, Sagina sagi-
noides, Salix alpina, Salix herbacea, Salix reticulata, Salix retusa, Salix 
waldsteiniana, Saussurea alpina, Saxifraga adscendens, Saxifraga aizoides, 
Saxifraga androsacea, Saxifraga bryoides, Saxifraga oppositifolia, Saxif-
raga paniculata, Saxifraga pedemontana subsp. cymosa, Saxifraga stellaris 
subsp. alpigena, Scutellaria alpina, Sedum annuum, Selaginella selagino-
ides, Senecio carpathicus, Sibbaldia parviflora, Silene rupestris, Silene aca-
ulis, Sorbus chamaemespilus, Swertia perennis, Taraxacum alpinum, Thalic-
trum alpinum, Thesium alpinum, Tozzia alpina, Trifolium badium, Trifolium 
noricum, Trifolium pallescens, Veronica alpina, Veronica aphylla, Veronica 
bellidioides, Viola biflora, Willemetia stipitata, i drugi. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 5. Ranunculus crenatus ‡ Korab 
 
Golem broj od glacijalnite relikti svojata najju`na gra-

nica na rasprostranuvawe na Balkanskiot Poluostrov ja dostig-
nuvaat na teritorijata na Republika Makedonija. Takov e slu~aj 
so slednite vidovi: Rumex nivalis ([ ar Planina, Korab, Jakupica, 
Gali~ica), Salix alpina ([ ar Planina, Jakupica), Cerastium alpinum 
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([ ar Planina, Korab), Oxytropis halleri ([ ar Planina, Korab, 
Bistra), Oxytropis laponica ([ ar Planina, Korab), Atocion rupestre 
(Silene rupestris) ([ ar Planina, Korab), Thalictrum alpinum ([ ar 
Planina), Loiseleuria procumbens ([ ar Planina), Saussurea alpina 
([ ar Planina, Korab) i drugi. Toa sekako se dol`i na ekvatori-
jalniot pravec na protegawe na planinskite masivi [ ar Pla-
nina‡Korab‡De{at (vo severozapadna Makedonija), kako i pla-
ninskiot masiv Nixe (Kajmak~alan)‡Ko`uf (vo ju`na Makedo-
nija), koi pretstavuvale golema bariera vo rasprostranuvaweto 
na glacijalnite relikti vo pravec sever‡jug.  

Kon niv, treba da se pridodadat i centralniot planinski 
masiv Jakupica, kako i planinite Gali~ica i Pelister vo jugoza-
padnite delovi na Republika Makedonija. No, treba da se naglasi 
faktot, deka glacijalniot fenomen vo najju`niot del od Balkan-
skiot Poluostrov bil poslabo izrazen, taka {to, kako {to zabe-
le`uva Ko{anin (1924), pod gle~eri se nao|ale samo najvisokite 
vrvovi na planinite.  

Stepskite relikti (kserotermni relikti) se posebna grupa 
na tercierni relikti koi pretstavuvaat ostatok od stepskata 
flora, koja u{te kon krajot na tercierot (pliocen) se razvivala 
vo oddelni delovi na Balkanskiot Poluostrov, taka {to vo 
oddelni refugiumi se za~uvala i na teritorijata na Makedonija. 
Kopnenata vrska koja s# do pliocen postoela pome|u ju`niot del 
na Balkanskiot Poluostrov i Mala Azija (koga bila prekinata), 
pretstavuvala most preku koj se {irele stepskite elementi vo 
ju`niot del na Balkanskiot Poluostrov, a ~ii razvojni centri se 
nao|ale vo Mala i Sredna Azija. Za vreme na pliocen, klimat-
skite priliki vo ju`nite delovi na Balkanskiot Poluostrov 
bile pogodni za razvitok na stepska vegetacija, no i za vreme na 
diluvium ne bile premnogu surovi za da dovedat do nejzino celos-
no uni{tuvawe. Bi trebalo da se naglasi, deka stepskite raste-
nija se karakteriziraat so golem adaptaciski kapacitet i imaat 
sposobnost da podnesuvaat golemi temperaturni oscilacii, taka 
{to se mo{ne rezistentni na takvite promeni. Spored podato-
cite od geologijata dolinata na r. Vardar s# do sredinata na ple-
istocen (diluvium) bila pod voda, taka {to vo tie krajbre`ni 
delovi mo`ele da se za~uvaat oddelni vidovi, pretstavnici na 
stepskata vegetacija.  
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Dokaz za floristi~kata vrska pome|u Balkanskiot Poluos-
trov i Mala Azija pretstavuvaat golemiot broj zaedni~ki vidovi, 
taka {to nekoi od niv se prisutni i na teritorijata na Repub-
lika Makedonija. Vakvi reliktni ostatoci od stepski elementi 
se sre}avaat vo Povardarieto (na potegot pome|u Veles, [ tip i 
Negotino). Tie go privlekuvale vnimanieto na golem broj istra-
`uva~i, zapo~nuvaj}i od Ko{anin (1924), ^erwavski, Rudski & 
So{ka (1937), Matvejev (1961), Micevski (1971), Matevski et all. 
(2008). Takov e slu~ajot so parazitskoto rastenie Phelipaea bois-
sieri (sl. 6), so diskontinuiran areal na rasprostranuvawe koj gi 
opfa}a teritoriite na Mala Azija (Ju`na & Isto~na Anato-
lija), Grcija i centralnite, jugozapadnite i severnite delovi na 
Republika Makedonija ‡ Kavadarci ‡ Quba{, Gradsko ‡ ^i~evo, 
Drenovo, Raec Reka, Prilepsko ‡ Kozjak, Skopska Kotlina ‡ kli-
sura na r. Treska, @eden ‡ s. Ra{~e, Gali~ica (Bornmüller, 1928, 
1932; Stojanoff, 1928; Micevski, 1962, 1970).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 6. Phelipaea boissieri ‡ 
Prilep: Kozjak 

Sl. 7. Morina persica ‡ 
Bogoslovec 

 
Arealot na stepskiot vid Morina persica (sl. 7) gi opfa}a 

teritoriite na Republika Makedonija (Veles ‡ Gradsko, Krivo-
lak, Serta Planina, Kumanovo, Kratovo), Albanija, Bugarija, 
Grcija, Turcija, dodeka grmu{estoto rastenie Astragalus parnassi 
od Sect. Tragacantha, se prostira vo ju`niot del na Balkanskiot 
Poluostrov (Grcija, Republika Makedonija i Albanija), Kala-
brija i Mala Azija. Ova rastenie na teritorijata na Republika 
Makedonija e ograni~eno vo stepolikoto podra~je, na prostorot 
pome|u Demir Kapija, Negotino, Kavadarci, Veles, [ tip i Kuma-
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novo. Kon niv mo`at da se priklu~at i vidovite Convolvulus holo-
serices (Makedonija, Bugarija, Grcija, Krim), Capparis sicula (Medi-
teran ‡ Balkan, Turcija i Krim), Kraschenininkovia ceratoides i 
drugi.  

Spored Stevanović i dr. (1995), osnovata na balkanskata flora 
sepak ja so~inuvaat mediteranskite rastenija sfateni vo po{i-
roka smisla na zborot (eumediteranski, submediteranski, isto~no 
mediteranski, oromediteranski i drugi), koi za vreme na tercier 
imale po{iroko rasprostranuvawe na Balkanskiot Poluostrov. 
Iako glacijalniot fenomen mnogu nepovolno se odrazil vrz ter-
ciernite mediteranski rastenija od nizinskiot pojas, sepak go-
lem del od niv uspeale da se za~uvaat, migriraj}i kon najju`nite 
delovi a odreden del, so pogolem adaptaciski kapacitet, uspeale 
da go pre`iveat glacijalnoto doba. Za vreme na interglacijal-
nite periodi i vo postglacijal, so zatopluvawe na klimatskite 
priliki, golem broj mediteranski i submediteranski rastenija, 
glavno preku dvata fitogeografski koridori ‡ egejskiot (preku 
dolinata na r. Vardar i r. Strumica) i jadranskiot (preku doli-
nata na Crn Drim), dlaboko navleguvaat vo razli~ni delovi od 
teritorijata na Makedonija. Vsu{nost recentnata flora na 
Makedonija vo najgolem del pretstavuva derivat na starata medi-
teranska flora. Pritoa, ne bi mo`elo so sigurnost da se tvrdi 
koi od mediteranskite vidovi se doselile postglacijalno a koi 
se zadr`ale od periodot na tercier.  

Koridorot Egejsko More ‡ dolina na r. Vardar profunk-
cioniral vo pleistocen koga e formirana i Demirkapiskata 
Klisura, so spu{taweto na Solunskoto Ezero koe se vrzuva so 
Egejskoto More (Ko{anin, 1924). Po dol`ina ovoj koridor se 
doselile golem broj mediteranski i submediteranski vidovi ‡ 
Quercus coccifera, Phyllirea latifolia, Arbutus andrachne (sl. 8), Punica 
granatum, Periploca graeca, Cionura erecta, Lilium cheldreichii, Cistus 
incanus i drugi. Me|utoa, golem broj mediteranski i submedite-
ranski vidovi ne se ograni~eni samo za dolinata na r. Vardar tuku 
navleguvaat po dol`ina na nejzinite pritoki (Do{nica, Crna 
Reka, Bregalnica, Raec Reka, Topolka, Babuna), a na sever s# do 
rekite P~iwa i Treska, kade {to nao|aat povolni uslovi za niv-
nata egzistencija.  

Navleguvaweto na mediteranskite vidovi od albanskoto 
primorje se odvivalo preku dolinata na r. Crn Drim i dolinata na 
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Sl. 8. Arbutus andrachne ‡ Gevgelija: Kowska Reka 
 

r. [ kumba. Se smeta deka prodiraweto na mediteranskite vidovi 
po dol`ina ovie koridori bilo poslabo poradi visokite alban-
ski planini, koi pretstavuvale pogolemi orografski barieri. 
Taka, po dol`ina na ovoj koridor se doselile izvesen broj na me-
diteranski vidovi ‡ Salvia officinalis, Hyssopus officinalis subsp. pilifer 
(sl. 9), Convolvulus elegantissimus, Moltkia petraea, Dioscorea balcanica, 
Quercus trojana, Phyllirea latifolia, Euphorbia characias subsp. wulfenii 
(sl. 10), Thymus rohlenae i drugi, koi se prisutni vo dolinata na r. 
Radika i Crn Drim, krajbre`jeto na Ohridskoto i Prespanskoto 
Ezero, kako i na planinata Gali~ica.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 9. Hyssopus officinalis subsp. pilifer 
– Gali~ica: Pe{tani 

Sl. 10. Euphorbia characias subsp. wulfenii 
– Prespansko Ezero: Golem Grad 
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ENDEMIZAM 
 

 Endemizmot pretstavuva pojava na unikatna biolo{ka raz-
novidnost koja se razviva na odreden prostor. Posebno zna~ewe 
za florata na Republika Makedonija imaat brojnite balkanski 
endemiti, kako i lokalnite makedonski endemi~ni rastitelni 
vidovi, koi se razvivaat na nejzinata teritorija. 

Balkanskite endemiti od florogenetski aspekt imaat raz-
li~no poteklo, ~ii razvojni centri se nao|aat vo oddelni delovi 
na Balkanskiot Poluostrov. Nekoi od niv imaat po{iroko ras-
prostranuvawe na Balkanskiot Poluostrov – Acanthus balcanicus, 
Cerastium decalvans, Cerastium petricola, Cirsium candelabrum, Delphi-
nium balcanicum, Dianthus stenopetalus, Gentiana lutea subsp. Symphyandra, 
Petrorhagia glumacea, Pinguicula balcanica, Ranunculus rumeliacus, Rham-
nus alpina subsp. fallax, Silene asterias, Silene waldsteinii i drugi, dodeka 
drugi se ograni~eni vo oddelni negovi delovi, pretstavnici na 
razli~ni florni elementi – skardopindski, meziski, ilirski 
ili nivni derivati i drugi. 

Za floristi~kiot diverzitet na Republika Makedonija 
osobeno zna~ewe imaat brojnite pretstavnici na skardopind-
skiot floren element, ~ii razvoen centar se nao|a na planinite 
od zapadnite i jugozapadnite delovi na Balkanskiot Poluostrov, 
kade {to se vklu~eni site planinski masivi od Republika Make-
donija – Achillea chrysocoma, Achillea farasii, Achillea holosericea, Bup-
leurum flavicans, Carum rupestre, Centaurea grisebachii, Cirsium appendi-
culatum, Crocus veluchensis, Crucianella graeca, Dianthus degenii, Diant-
hus minutiflorus, Dianthus viscidus, Epilobium gemascens, Erysimum pecti-
natum, Fritillaria graeca, Fritillaria gussichiae, Galanthus graecus, Galium 
macedonicum, Knautia magnifica, Lilium albanicum, Linaria peloponne-
siaca, Moenchia graeca, Onobrychis pindicola, Potentilla speciosa, Saxifraga 
scardica, Scabiosa webbiana, Silene graeca, Stachys plumosa, Stachys scar-
dica, Stachys thymphaea, Thymus tosevii, Veronica orsiniana, Viola orpha-
nidis, Viola aetholica i drugi. 

Posebna kategorija na endemiti pretstavuvaat makedon-
skite endemiti, koi vo svoeto rasprostranuvawe se isklu~ivo vr-
zani za teritorijata na Republika Makedonija, a pome|u niv po-
sebno zna~ewe imaat lokalnite endemiti (stenoendemiti), koi se 
karakteriziriraat so mnogu ograni~eno rasprostranuvawe i se 
razvivaat na sosem mal prostor od nejzinata teritorija. Tie naj-
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~esto mo`at da se sretnat po vrvovite na planinite, vo tesnite 
klisuresti delovi na rekite, vo nekoi reliktni {umski zaed-
nici, vo nizinskite delovi, vo pojasot na brdskite pasi{ta i 
drugi, na stani{ta so razli~na geolo{ka podloga – varovnik, ser-
pentin, arsen, andezit, silikat, lapor, soleni po~vi i sli~no. Na 
teritorijata na Republika Makedonija se razvivaat okolu 120 
endemi~ni vidovi, koi se isklu~ivo poznati samo za nejzinata te-
ritorija. Za najzna~ajni centri na endemizmot se smetaat viso-
kite planini – [ ar Planina, Jakupica ‡ Karaxica, Korab ‡  
De{at, Jablanica, Gali~ica, Pelister, Nixe, klisurite na pogo-
lemite reki (Vardar, Treska, Crna Reka, P~iwa, Babuna), kako i 
nekoi delovi od nizinskiot pojas (Mariovo, okolina na Prilep ‡ 
Treskavec, Sivec, Pletvar, Kozjak, okolinata na Kavadarci ‡ 
Al{ar, stepolikoto podra~je pome|u Veles, [ tip i Negotino).  

Nekoi od endemitite se karakteriziraat so golema evolu-
tivna starost, so tercierno poteklo i se ozna~uvaat kako paleon-
demiti (endemorelikti) – Thymus oehmianus, Viola kosaninii, Crocus 
cvijici, Crcocus scardicus, Colchicum macedonicum, Narthecium scardicum 
i drugi. Ko{anin (1924) smeta deka i kon krajot na tercier niv-
noto rasprostranuvawe bilo isto taka ograni~eno vo ovoj del na 
Balkanskiot Poluostrov. 

Druga grupa pretstavuvaat noendemitite – Thymus karadzi-
censis, razli~ni vidovi od rodot Centaurea (Centaurea skopjensis, 
Centaurea kavadarensis i drugi), Dianthus (Dianthus macedonicus, Diant-
hus ochridanus) i drugi, koi imaat ograni~en areal na teritorijata 
na Makedonija, a koj se objasnuva kako posledica na nivnata evo-
lutivna mladost i nedostatok na dovolno geolo{ko vreme za pro-
{iruvawe na nivniot areal.  

 
 

ZA NEKOI OD SOPSTVENITE  
FLORISTI^KO-TAKSONOMSKI  
I VEGETACISKI PREDIZVICI 

 
Generacii botani~ari koi go istra`uvale ovoj prostor, 

zapo~nuvaj}i od Grisebach (1843–44) pa s# do denes, dodavale svoe 
kam~e vo ovoj svoeviden floristi~ki mozaik na Makedonija, oso-
beno vrz nejzinata endemi~na i reliktna flora. Sekoj del od nej-
zinata teritorija pretstavuva posebna floristi~ka prikazna i 
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poseben floristi~ki predizvik. Navistina te{ko bi mo`elo da 
se ka`e {to e pointeresno od floristi~ki aspekt ‡ dali nejzi-
nata visokoplaninska flora ili florata od pojasot na brdskite 
pasi{ta, florata koja se razviva vo klisurite na na{ite reki 
ili florata od pojasot na {umite, florata na nizinskite ili 
planinskite mo~uri{ta, halofitskata ili stepskata flora, itn. 

Del od tie predizvici se odnesuvaa na taksonomijata na 
rodot Thymus, kako i na nekoi delovi od teritorijata na Repub-
lika Makedonija, poznati po svojot endemizam i mnogu bogatata 
floristi~ko-vegetaciska raznovidnost – Mariovo zaedno so Al-
{ar, stepolikoto podra~je (makedonskata stepa) i planinata 
Gali~ica.  

 
THYMUS L. (Lamiaceae) 
Vo tekot na dolgata geolo{ka istorija na Balkanskiot 

Poluostrov, osobeno vo negovite najju`ni delovi, se formirale 
nekoi od razvojnite centri na golem broj polimorfni rodovi, 
kako {to se: Thymus, Centaurea, Crepis, Verbascum, Hieracium, Achillea, 
Dianthus, Silene, Viola i drugi.  

Na eden od niv – na rodot Thymus, mu bea posveteni po~eto-
cite na moite taksonomski istra`uvawa. Toa e eden od najpoli-
morfnite i taksonomski najkompliciranite rodovi od fam. 
Lamiaceae, pretstaven so golem broj vidovi i poniski taksoni, 
pome|u koi ~esto otsustvuvaat jasno definirani granici, so {to 
e ote`nata nivnata determinacija. Toa e usloveno, pred s# od re-
lativnata mladost na vidovite, nezavr{eniot proces na specija-
cija i zna~itelnata paralelna promenlivost kaj vikarnite vi-
dovi koi ne dozvoluvaat da se formira kompleks od dijagnos-
ti~ki karakteristiki koi bi go okarakterizirale vidot (Menit-
sky, 1973). 

Vo tekot na taksonomskite i horolo{kite istra`uvawa na 
ovoj rod, bea obraboteni nad 50 taksoni od teritorijata na Repub-
lika Makedonija, pri {to se otkrieni i opi{ani 16 taksoni novi 
za naukata – 2 vida (Thymus skopjensis Micevski & Matevski i Thymus 
karadzicensis Matevski & Micevski), 7 varieteti i 7 formi. Pritoa, 
otkrieni se 5 taksoni dotoga{ nepoznati za florata na Repub-
lika Makedonija i se postaveni 7 novi kombinacii.  

Noviot vid za naukata – Thymus skopjensis, koj pripa|a vo 
Sect. Pseudothymbra, pretstavuva lokalen makedonski endemit ot-
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krien vo klisurata na r. Treska (Kozjak ‡ nad s. Nova Breznica), 
~ij areal se protega s# do Makedonski Brod ‡ Barbaras (Micev-
ski & Matevski, 1980). Se raboti za eden takson so specifi~en 
indumenetum na listovite i so suptilni diferencijalni razliki 
vo odnos na srodniot Thymus ciliatopubescens. Thymus karadzicensis 
pretstavuva lokalen endemit otkrien na planinata Karaxica 
(Matevski & all., 1990), no podocna e pronajden i na planinata Suva 
Gora (Teofilovski, 2007). Se razviva vo pojasot na {umskata 
zaednica so crn bor i makedonska sasa ‡ ass. Pulsatillo macedonicae-
Pinetum nigrae Em.  

Vo tekot na istra`uvawata posebno vnimanie be{e posve-
teno na endemi~nite i subendemi~nite vidovi – Thymus oehmianus 
(sl. 11), Thymus alsarensis, Thymus albanus, Thymus balcanus, Thymus 
pseudoatticus, Thymus grisebachii, Thymus rohlenae (Matevski, 1983, 
1985, 1987, 1988) i osobeno na slo`enata taksonomija na Thymus 
tosevii – kompleksot (Matevski, 1986/87), taka {to bea prezenti-
rani novi i originalni taksonomski re{enija.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Sl. 11. Thymus oehmianus – Samokov: pokraj Mala Reka 
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Pri ras~istuvaweto na slo`enata taksonomija na ovoj rod 
pokraj klasi~nite morfo-anatomski metodi bea koristeni po-
ve}e dopolnitelni komplementarni metodi – citolo{ki, hemo-
taksonomski, elektronsko-mikroskopskata struktura na semeno-
vata obvivka, kako fitocenolo{koto zna~ewe na oddelnite tak-
soni. Kako rezultat na toa, za prv pat bea kariolo{ki obrabo-
teni 16 taksoni (Matevski i dr., 1990; Sekovski i dr., 1995), pri 
{to e utvrdeno deka vo ramkite na analiziranite kariotipovi se 
pojavuvaat dva osnovni hromozomski broja (x = 14 i 13), koi for-
miraat 2 poliploidni serii. Hemotaksonomskite aspekti (sosta-
vot na eteri~nite masla) na vidovite od ovoj rod bea prou~uvani 
vo sorabotka so kolegite od Farmacevtskiot fakultet od Skopje, 
koi rezultiraa so brojni objaveni podatoci (Kulevanova et al., 1995, 
1997, 1998). Obemnite istra`uvawa vo tekot na koi bea obrabo-
teni povr{inskite flavonoidi kaj 40 taksoni od rodot Thymus od 
teritorijata na Republika Makedonija bea prezentirani vo eden 
op{iren trud (Marin, P. D., Grayer, R. J., Kite, G. C. & Matevski, V., 
2003. External leaf flavonoids of Thymus species from Macedonia. Bio-
chem. Syst. and Ecology, 31: 1291–1307, UK), koj za mnogu kratko vreme 
be{e pove}e pati citiran vo svetskata nau~na periodika. Se 
poka`aa deka povr{inskite flavonoidi pretstavuvaat zna~ajni 
hemotaksonomski karakteri na razli~ni nivoa na klasifikacija, 
osobeno vo utvrduvaweto na nadvidovata struktura na ovoj rod. 

 
 

MARIOVO 
 

Podra~jeto Mariovo se nao|a vo ju`niot del na Republika 
Makedonija i go zafa}a srednoto slivno podra~je na Crna Reka 
(sl. 12). Od site strani e zagradeno so prostrani planinski masivi 
‡ Nixe i Ko`uf na jug, Sele~ka Planina od zapad, Dren Planina 
od sever i Kozjak so ogranoci na Ko`uf od istok, taka {to pret-
stavuva specifi~na prirodna celina (Stojmilov, 1984: 9). Vo 
ramkite na svoite granici Mariovo zafa}a povr{ina od 1 038 
km2, {to pretstavuva 4% od vkupnata teritorija na Republika 
Makedonija. Spored adminstrativnata podelba, teritorijata na 
Mariovo e podelena pome|u tri op{tini ‡ Bitola, Prilep i 
Kavadarci, taka {to denes e ra{irena podelbata na bitolski, 
prilepski i kavadare~ki del na Mariovo.  



 144 

Teritorijata na Mariovo, od floristi~ki i vegetaciski 
aspekt pretstavuva{e eden od najmalku istra`uvanite prostori 
vo Republika Makedonija. Toa be{e edna od glavnite pri~ini, no 
istovremeno golem motiv i predizvik, vo periodot od 1991‡2000 
godina da bidat prezemeni obemni floristi~ko-vegetaciski is-
tra`uvawa, pri {to posebno vnimanie be{e posveteno vrz vege-
tacijata na livadite i brdskite pasi{ta koi se razvivaat na toj 
prostor. Se poka`a deka ovoj nedovolno istra`en prostor od te-
ritorijata na Republika Makedonija, ova, po mnogu karakteris-
tiki arhetipsko podra~je pretstavuva edna vistinska florno-ve-
getaciska riznica. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sl. 12. Mariovo – granici 
 

Kontrastite na Mariovo bi mo`ele da se sogledaat od 
dvete strani po te~enieto na Crna Reka, koja fizi~ki terito-
rijata na Mariovo ja deli na dva dela. Od levata strana na rekata 
dominiraat nepreglednite suvi brdski pasi{ta i prostrani ri-
di{ta so kamewari, navidum siroma{ni so vegetacija no izvon-
redno bogati po svojot floristi~ki sostav, so brojni endemi~ni 
i reliktni vidovi, dodeka od desnata strana, odej}i kon ju`nite 
granici na Mariovo (Tribor, Kozjak, Dobro Pole, Zmejca, Belo 
Grotlo s# do Kajmak~alan), se sre}avaat najubavite sostoini so 
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{umi od bel i crn bor vo Republika Makedonija. Geolo{kata 
podloga e mnogu heterogena, zapo~nuvaj}i so graniti, granodio-
riti (od dvete strani po te~enieto na Crna Reka), do varovnici ‡ 
dolomiti, travertin (Dren Planina, Melnica, Gola Skrka kaj s. 
Vitoli{te, Pantelejmon kaj s. Be{i{te, Bela Reka kaj s. Stara-
vina i Zovi~, s# do Belo Grotlo).  

Vo tekot na florno-vegetaciskite istra`uvawa bea 
pro{ireni soznanijata za rasprostranuvaweto na golemiot broj 
endemi~ni vidovi koi se razvivaat na toj prostor. Pritoa, bea 
otkrieni novi nao|ali{ta so koi e nadopolnet i dopreciziran 
arealot na golem broj od niv, otkrieni se 7 novi vidovi za teri-
torijata na Republika Makedonija, koi dotoga{ ne bea poznati za 
nejzinata teritorija a se naveduvaa za ostanatite delovi na Bal-
kanskiot Poluostrov ili Evropa. Istovremeno, bea otkrieni go-
lem broj vidovi, nepoznati za Mariovo a retki za ostanatiot del 
od teritorijata na Republika Makedonija i opi{ani novi rasti-
telni zaednici (Matevski i dr., 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1997, 
1998, 1999, 2000–2001, 2002–2003).  

Novi nao|ali{ta na endemi~ni vidovi na teritorijata na 
Mariovo: Astragalus mariovoensis (s. Melnica, s. Vitoli{te, s. Be-
{i{te ‡ Pantelejmon, s. @ivovo ‡ @ivovska Skrka), Asplenium 
macedonicum (s. Gruni{te) (sl. 13), Crataegus incana (s. Grade{nica 
‡ Lubnica), Dianthus prilepensis (Sele~ka Planina ‡ s. Kalen; s. 
Makovo, s. Gruni{te), Micromeria kosaninii (Labinica), Scorzonera 
mariovoensis (s. Vitoli{te ‡ Gola Skrka, s. Be{i{te ‡ Pantelej-
mon), Silene paeoniensis (Rasim Bej Most, pokraj Crna Reka; Ram-
ni{te; klisura na r. Satoka; s. Manastir, s. Zovi~, klisura na 
Grade{ni~ka Reka), Silene viscariopsis (Sele~ka Planina ‡ s. 
Kalen; s. Makovo, s. Gruni{te), Stachys macedonica (s. Melnica ‡ s. 
Vitoli{te, s. Be{i{te ‡ Pantelejmon, Labinica, s. @ivovo ‡ 
@ivovska Skrka), Thesium macedonicum (Sele~ka Planina ‡ Sliva; 
s. Orle ‡ Bobi{te; s. Be{i{te ‡ Pantelejmon, s. Grade{nica ‡ 
Labinica, s. Be{i{te ‡ Pantelejmon, s. @ivovo ‡ @ivovska 
Skrka), Verbascum adenanthum (Sele~ka Planina ‡ s. Kalen; s. 
Makovo, s. Gruni{te), Verbascum herzogi (s. Melnica ‡ s. Vitoli{-
te), Verbascum macedonicum (Bla{ni~ka Reka, Me{nik), Veronica 
kindlii (Toplik, Sekulova Tumba, Labinica), Viola herzogi (s. Mel-
nica, s. Vitoli{te). 
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Sl. 13. Asplenium macedonicum – 
Prilep: s. [ tavica 

Sl. 14. Helianthemum marmoreum – 
Pletvar 

 
Nov vid za naukata: Helianthemum marmoreum Stevanović, Ma-

tevski & Tan (sl. 14) (Prilep: Pletvar ‡ Locus classicus; Kozjak, 
Sivec, Debre{ka Skrka; Kavadarci-Raec Reka, Drenovo, Mrzen, 
Mariovo, s. Gali{te, Vrap~e, s. Vitoli{te, Gola Skrka, Labi-
nica, Skopje: Kozjak, Kapina, Pore~e). Revidirani se podatocite 
koi se odnesuvaat na prisustvoto na vidot Helianthemum hymettium 
vo pogorenavedenite lokaliteti od teritorijata na Republika 
Makedonija i tie se povrzani so novoopi{aniot vid Helianthemum 
marmoreum. Potvrdeno e deka Helianthemum hymettium pretstavuva 
endemi~en vid koj se razviva vo ju`nite delovi na Grcija.  

Otkrieni novi vidovi od Mariovo nepoznati za florata na 
Makedonija: Lythrum thymifolia (Sele~ka Planina ‡ Sliva), Tolpis 
umbellata (Rasim Bej Most ‡ Ramni{te; s. Duwe ‡ Valot), Ranunculus 
cacuminis (Nixe ‡ Kajmak~alan), Verbascum roripifolium (s. Staravina – 
Brodot), Viola brachyphylla (Lubnica, Dobro Pole), Chondrilla urumoffii 
(s. Staravina ‡ Toplik), Chaenorhinum rubrifolium (s. Dradwa). 

Otkrieni taksoni dotoga{ nepoznati za Mariovo, ili na-
dopolneti podatoci za retki vidovi poznati za mal broj lokali-
teti vo Mariovo: Androsace villosa (Nixe Planina: Belo Brdo), 
Anthemis auriculata (Rasim Bej Most; Sele~ka Planina ‡ s. Kalen), 
Anthemis segetalis (Sele~ka Planina), Astragalus monspessulanus var. 
macedonicus (s. @ivovo ‡ @ivovska Skrka), Campanula formanekiana 
(sl. 15) (s. Melnica, s. Vitoli{te ‡ Gola Skrka) Carthamnus denta-
tus (Crna Tumba), Catabrosa aquatica (Sele~ka Planina ‡ Sliva; s. 
Makovo), Centaurea grbavacensis (Toplik, Sekulova Tumba, Labini-
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ca), Corallorhiza trifida (s. Grade{nica ‡ Pette ^e{mi), Corynephorus 
divaricatus (Rasim Bej Most ‡ Ramni{te, Gradok; s. Duwe ‡ Valot; Se-
le~ka Planina, s. Gruni{te, Staravina), Galium setaceum (s. Dradwa), 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Sl. 15. Campanula formanekiana – Klisura na Raec Reka 
 

Glycirrhiza echinata (sl. 16) (po rabnite delovi po dol`inata na 
Tikve{koto Ezero), Helianthemum aegyptiacum (Rasim Bej Most ‡ 
Ramni{te, Gradok; s. Duwe ‡ Valot; Sele~ka Planina), Helianthe-
mum lasiocarpum (Sele~ka Planina ‡ Sliva; klisura na r. Satoka), 
Hypericum cerastoides (Grade{nica ‡ Kravica; Ro`den, Kru{a ‡ Tri-
bor), Isoetes phrygia (sl. 17) (Sele~ka Planina ‡ Sliva, s. Kalen), 
Leontodon cichoraceus (Sele~ka Planina), Lupinus angustifolius (Se-
le~ka Planina, s. Kalen), Moneses uniflora (Grade{nica ‡ Kravica), 
Onosma visiani (s. Be{i{te ‡ Pantelejmon; s. Staravina ‡ Golema 
^uka), Ophioglossum vulgatum (Sele~ka Planina ‡ Sliva; s. Ro`-
den), Paspalum paspalodes (Rasim Bej Most), Plantago argentea (s. 
Be{i{te ‡ Pantelejmon; s. @ivovo ‡ @ivovska Skrka), Potentilla 
rupestris (Sele~ka Planina, s. Bon~e), Radiola linoides (Sele~ka 
Planina ‡ Sliva), Ranunculus muricatus (s. Gruni{te), Rhynchocorys 
elephas (s. Be{i{te, man. Sv. Petka, klisura na r. Satoka; s. Sta-
ravina ‡ Zmejca Planina, Bela Reka; s. Grade{nica: Pette ^e{-
mi), Sideritis lanata (s. Be{i{te, klisura na r. Satoka; Rasim Bej 
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Most; Agromariovo; s. Manastir; s. Makovo ‡ s. Rape{; s. ^ani{te, 
s. Staravina), Sideritis raeseri (s. Be{i{te ‡ Pantelejmon; s. @i-
vovo ‡ @ivovska Skrka), Silene ciliata (Nixe Planina: Belo Brdo ‡ 
Floka), Silene dichotoma (s. Staravina – Brodot; Rasim Bej Most ‡ 
Ramni{te), Trifolium phleoides (Sele~ka Planina), Trifolium strictum 
(Sele~ka Planina ‡ Sliva; s. Duwe ‡ Valot), Trigonella striata (s. 
Vitoli{te ‡ Gola Skrka; s. Be{i{te ‡ Pantelejmon), Veronica 
dillenii (Sele~ka Planina). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 16. Glycirrhiza echinata – 
Tikve{ko Ezero 

Sl. 17. Isoetes phrygia – 
Mariovo: s. Bon~e 

 
Vo tekot na prezemenite istra`uvawa na podra~jeto na 

Mariovo registrirani se golem broj rastitelni zaednici, pri 
{to se opi{ani dve novi rastitelni zaednici od pojasot na brd-
skite pasi{ta – ass. Biserrulo-Scleranthetum dichotomae i ass. Anthyl-
lido-Centaureetum grbavacensis, dodeka za prv pat se objaveni cito-
lo{ki podatoci za pove}e od 200 taksoni vrz baza na prou~eni 
populacii od Mariovo (Sekovski i dr., 1996). 

 
 

AL[ AR 
 

 Lokalitetot Al{ar (sl. 18), se nao|a vo ju`nite delovi na 
Makedonija, na okolu 40 km ju`no od Kavadarci i pripa|a kon 
kavadare~kiot del od Mariovo. Poradi svojot mnogu bogat i hete-
rogen geolo{ki sostav, interesot za ovoj lokalitet poteknuva 
u{te od krajot na XIX vek, koga zapo~nal so rabota rudnikot za 
eksploatacija na antimon i arsen.  
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Istiot rudnik stana u{te popoznat ne{to podocna so otkri-
vaweto na unikatni minerali na talium. No, istiot lokalitet ne 
ostanal dolgo vreme nepoznat i za botani~arite, taka {to  u{te 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sl. 18. Al{ar 
 

kon krajot na XIX vek i vo po~etokot na XX vek, bil poseten od 
brojni eminentni evropski floristi, kako {to se Beck (1894), 
Degen & Dörfler (1897), Bornmüller (1925, 1926, 1928), i drugi. Tie 
otkrivat eden floristi~ki mnogu interesen prostor so bogata 
endemi~na i reliktna flora, za koj interesot ne prestanal s# do 
denes. Na eden sosem mal prostor od samo nekolku hektari, na 
varovni~ka podloga i na podloga bogata so antimon i arsen, eden 
pokraj drug tuka se razvivaat nekolku stenoendemi~ni taksoni ‡ 
Alyssum kavadarensis, Asyneuma canescens subsp. cordifolium, Centaurea 
kavadarensis, Centaurea leucomalla, Knautia caroli-rechingeri, Onobrychis 
degenii, Thymus alsarensis, Viola allchariensis (sl. 19), Viola arsenica (sl. 
20), Viola X halacsyana (V. allchariensis X V. arsenica), koi se za prv 
pat otkrieni i opi{ani za lokalitetot Al{ar i negovata pob-
liska okolina, odnosno ovoj prostor pretstavuva niven Locus clas-
sicus. No, tuka se registrirani u{te nekolku endemiti (Alkanna 
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noneiformis, Alkanna pulmonaria, Campanula formanekiana, Hypericum 
dimoniei, Stachys macedonica) i subendemiti (Centaurea grbavacensis, 
Eryngium serbicum, Galium kerneri, Hesperis theophrastii, Melampyrum 
heracleoticum, Ramonda nathaliae, Viola frondosa), koi se so po{iroko 
rasprostranuvawe na teritorijata na Republika Makedonija. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Sl. 19. Viola alchariensis – Al{ar 
 

Pome|u niv, posebno se zna~ajni dvata vida temjanu{ki – 
Viola arsenica i Viola allchareinsis, kako i hibridot nastanat so vkrs-
tuvawe pome|u niv – Viola X halacsyana (V. allchariensis X V. arsenica), 
koi se razvivaat samo na ovoj lokalitet i pretstavuvaat speci-
fi~ni bioindikatori za tipot na podlogata, bidej}i se razvivaat 
isklu~ivo samo na podloga od antimon i arsen. Od lokalnite en-
demi otkrieni za prv pat na ovoj lokalitet zna~aen e vidot Knau-
tia caroli-rechingeri, opi{an od Micevski (1981), posveten i imenu-
van po prezimeto na eden od najdobrite poznava~i na balkanskata 
flora i florata na Mala Azija i Bliskiot Istok ‡ avstriskiot 
botani~ar, prof. d-r Karl Rechinger. Od ovoj lokalitet e opi{ana i 
al{arskata maj~ina du{i~ka – Thymus alsarensis, od strana na avstri-
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skiot botani~ar Karl Ronniger, eden od najdobrite evropski pozna-
va~i na rodot Thymus, od periodot pome|u dvete svetski vojni.  
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sl. 20. Viola arsenica – Al{ar 
 
 

MAKEDONSKA STEPA – KRIVOLAK 
 

Vo centralnite delovi na Republika Makedonija (pome|u 
Veles, [ tip i Negotino), od dvete strani na rekata Vardar, se 
prostira eden po{irok prostor vo koj{to {umskata vegetacija e 
skoro sosem uni{tena i po svojot izgled mnogu potsetuva na stepa 
(sl. 21). Poradi toa, pove}eto avtori koi vo izminatiot period ja 
istra`uvale vegetacijata na ovoj prostor (Ko{anin, 1924; ^er-
wavski, Rudski & So{ka, 1937), istata bila imenuvana kako step-
ska vegetacija, dodeka pak Matvejev (1961), zboruva za prisustvo 
na stepsko-polupustinska vegetacija, koja go vodi svoeto poteklo 
od predluvijalniot kserotermen balkansko-anatoliski centar.  

Vegetacijata {to se razviva na toj prostor Micevski 
(1971) ja narekuva stepolika (stepovidna) vegetacija, zaradi domi-
nantnata trevesta vegetacija na toa podra~je, koja fizionomski 
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mnogu potsetuva na stepa, no smeta deka se raboti za sekundarna 
vegetacija, koja nastanala so uni{tuvawe na dabovite {umi na toj 
prostor, koi se sè u{te delumno prisutni vo oddelni delovi vo 
forma na krajni degradaciski stadiumi.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 21. Krivolak: Orlovo Brdo 
 

Floristi~ko-vegetaciskite istra`uvawa uka`uvaat deka 
sepak ne mo`e da se zboruva za razvitok na vistinska stepa vo 
ovoj del od teritorijata na Republika Makedonija, bidej}i razvi-
tokot na {umskata vegetacija ne e spre~en poradi klimatskite, 
geolo{kite ili pedolo{kite karakteristiki na ovoj prostor, 
tuku stanuva zbor za eden poseben vegetaciski prostor, koj nasta-
nal zaradi specifi~nite klimatski priliki i pove}evekovnoto 
deluvawe na ~ovekot. Stepskiot izgled na ovoj predel go nadopol-
nuvaat brojnite stepski rastenija, del od niv so predpliocenska 
starost, kako i dominantnite trevesti rastitelni zaednici, koi 
gi naseluvaat paleogenite i neogenite lapori.  

Ovoj prostor be{e predmet na posebni floristi~ko-vege-
taciski istra`uvawa, prezemeni vo tekot na 2007 i 2008 godina, 
vo ramkite na zaedni~kiot proekt so Biolo{kiot institut „Jo-
van Haxi“, pri ZRC, SAZU, Qubqana. Tie istra`uvawa rezulti-
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raa so monografijata "Flora and Vegetation of the Macedonian Steppe" 
(Matevski & al., 2008, vo izdanie na ZRC, SAZU, Qubqana, Slove-
nija), vo koja e daden floristi~ko-vegetaciski pregled na toa pod-
ra~je, koe, poradi specifi~nite predelni karakteristiki e nare-
~eno makedonska stepa. 

Poznavaweto i utvrduvaweto na arealot na zna~ajnite vi-
dovi, osobeno na endemi~nite i reliktnite vidovi, kako i na ras-
titelnite zaednici, koi ja opredeluvaat biolo{kata vrednost na 
odreden prostor, soznanijata za biolo{kata vitalnost na niv-
nite populacii, kako i prisutnite zakani, pretstavuvaat del od 
prioritetnite zada~i koi treba da se zemat predvid pri valori-
zacijata na odreden prostor i prezemawe na merki za negova za{-
tita. Poradi toa, na site ovie zada~i be{e posveteno posebno 
vnimanie vo tekot na istra`uvawata. Vo ilustriranata monogra-
fija se naveduvaat dosta precizni podatoci (kartografski pot-
krepeni so GPS koordinati) za endemi~nite i reliktnite vidovi 
(stepski i halofitski), koi se razvivat na toj prostor, kako i 
kompleten pregled na rastitelnite zaednici i habitati.  

Kako {to e poznato, na ovoj prostor se razvivaat nekolku 
makedonski stenoendemi~ni vidovi ‡ Astragalus cernjavskii (sl. 22),  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sl. 22. Astragalus cernjavskii ‡ Krivolak: Orlovo Brdo 
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Ferulago macedonica, Hedysarum macedonicum, Tulipa mariannae 
(sl. 23), Onobrychis megalophylla, Heptaptera macedonica, Salvia jurisicii 
i Potentilla tridentula, ~ii Locus classicus se nao|a vo istra`uvanoto 
podra~je ili vo pobliskata okolina. Interesno e pra{aweto, 
kako na tolku mal prostor se prisutni tolku golem broj stenoen-
demiti. Odgovorot na toa pra{awe treba da se bara vo geolo{-
kata istorija, vo geolo{kite i klimatskite promeni koi se slu-
~uvale na ovoj del od Balkanskiot Poluostrov od krajot na ter-
cier, glacijalnoto i postglacijalnoto doba. Po prekinuvawe na 
kopnenata vrska koja s# do pliocen postoela pome|u Balkanskiot 
Poluostrov i Mala Azija, vo centralnite delovi na Makedonija 
se formiral sekundaren postpliocenski razvoen centar, odnosno 
do formirawe na neoendemi~ni vidovi, koi se so ograni~eno 
rasprostranuvawe samo vo ovoj del na Republika Makedonija. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sl. 23. Tulipa mariannae ‡ Krivolak: Orlovo Brdo (foto Ernest Mayer) 
 
Morfolo{kite specifiki na del od ovie makedonski ste-

noendemi~ni vidovi, nivnata ekologija i cenolo{ka vrzanost, 
uka`uvaat na nivna filogenetska vrska so odredeni srodni vi-
karni vidovi so stepsko poteklo, koi denes se razvivaat vo Mala 



 155 

Azija, Ju`no-Ruskite stepi, Krim i Kavkaz. Takov e slu~ajot so 
slednite vidovi: 
 Astragalus cernjavskii (Krivolak) – A. utriger (Krim, Kavkaz) 
 Tulipa mariannae (Krivolak) – T. biflora (J.I. Rusija, Krim) 
 Onobrychis megalophylla (Krivolak) – O. hypargyrea (Anatolija) 
 Ferulago macedonica (Krivolak) – F. taurica (Krim) 
 Hedysarum macedonicum (Krivolak) – H. tauricum (Krim) ‡  

H. pogonocarpum (Mala Azija, Sirija). 
 
Na ovoj prostor dominiraat prostrani i nepregledni brd-

ski pasi{ta koi se razvivaat na paleogenite i neogenite lapori, 
stani{ta so visoka koncentracija na soli, krajno degradirani sos-
toini od dabovi {umi, grmu{esti sostoini od Paliurus spina-christi, 
Carpinus orientalis, Fraxinus ornus, Acer monspessulanum, Juniperus oxy-
cedrus, i drugi. Vo makedonskata stepa se razvivaat brojni stepski 
i halofitski rastenija, ~ij areal prodol`uva kon poju`nite de-
lovi na Balkanskiot Poluostrov, Mala i Sredna Azija, koi vo 
ova refugijalno podra~je se za~uvani kako reliktni ostatoci od 
minatite geolo{ki periodi. Takov e slu~ajot so vidovite Astra-
galus parnassii (sl. 24), Morina persica, Convolvulus holosericeus, "Arte-
misia maritima" (A. taurica), Krascheninnikovia ceratoides, Camphorosma 
monspeliaca (sl. 25), Camphorosma annua i drugi. Se postavuva pra-
{aweto koga ovie rastenija se dojdeni na ova podra~je i zo{to 
tuka se za~uvale? Fitogeografskite analizi uka`uvaat deka pogo-
lemiot broj od niv svoeto poteklo go vodat od Mala i Sredna 
Azija a tuka se naselile u{te pred pliocen, koga vo ovoj del od 
Balkanskiot Poluostrov se prostirale pustini, taka {to tuka 
uspeale da go pre`iveat glacijalnoto doba. Kako {to be{e nagla-
seno, stepskite rastenija imaat sposobnost da se prilagodat i gi 
pre`iveat golemite temperaturni oscilacii, taka {to za niv-
niot opstanok na ovoj prostor, zna~ajno e toa {to, vo toj period 
dolinata na rekata Vardar bila pod voda i toa imalo zna~ajno 
vlijanie vo reguliraweto na lokalnata klima. Za za~uvuvawe na 
stepskite rastenija i stepolikata vegetacija na ovoj prostor s# 
do denes, potpomognalo tradicionalnoto sto~arewe, odnosno napa-
suvaweto na toj prostor, so {to se odr`uvala ne{umskata vegeta-
cija. No, treba da se zeme predvid i faktot {to, vo ponovo vreme 
stanuva zbor za eden prostor kade {to se popre~eni golem broj 
aktivnosti, poradi negovata namena za voen poligon, taka {to 
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seto toa ima pozitivno no i negativno vlijanie za odr`uvaweto 
na makedonskata stepa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 24. Astragalus parnassii – 
Krivolak: Orlovo Brdo 

Sl. 25. Camphorosma monspeliaca – 
Krivolak: Solen Dol 

 
Floristi~koto bogatstvo na makedonskata stepa mo`e da 

se ilustrira i so golemiot broj na retki taksoni prisutni na toj 
prostor, koi poteknuvaat od ju`niot del na Balkanskiot Polu-
ostrov, Isto~niot Mediteran i Mala Azija ‡ Alyssum linifolium, 
Anchusa macedonica, Asteriscus aquaticus, Astragalus sinaicus, Aegilops 
heldreichii, Astragalus gladiatus var. leucotrichus, Astragalus monspessula-
nus var. macedonicus, Brassica elongata subsp. integrifolia, Cachrys alpina, 
Capparis sicula, Cardopatium corymbosum, Centaurea orphanidea, Cera-
stium pumillum, Chenopodium ambrosioides, Callistemma palaestinum var. 
lyratum, Echinophora sibthorpiana, Ephedra major subsp. procera, Gala-
tella villosa, Galium rhodopaeum, Genista sessilifolia, Glycyrrhiza echi-
nata, Inula viscosa, Juncus acutus, Knautia degenii, Lagoecia cuminoides, 
Malcolmia africana, Nonea echioides, Onobrychis pindicola, Opoponax chi-
ronium, Osyris alba, Paeonia peregrina, Periploca graeca, Phlomis herba-
venti, Tremastelma palaestinum, Trifolium lapaceum Vicia hybrida, Zacyntha 
verrucosa i drugi. 

Vo tekot na vegetaciskite istra`uvawa bea registrirani 
rastitelni zaednici od pove}e vegetaciski tipovi koi se razvi-
vaat na toj prostor ‡ vegetacija na ranoproletni rastenija, rude-
ralna, halofitska, blatna, livadska vegetacija, brdski pasi{ta, 
ripariska vegetacija, termofilna {umska i grmu{esta vegetacija. 
Pri toa, registrirani se 18 asocijacii od 9 vegetaciski klasi, od 
koi tri asocijacii se opi{ani kako novi za naukata (ass. Salvio 
verbenacae-Avenetum barbatae Matevski et al. 2008, ass. Jasmini frutican-
tis-Paliuretum spinae-christi Matevski et al. 2008, ass. Pistacio terebinthi-
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Juniperetum oxycedri Matevski et al. 2008). Istovremeno, izvr{ena e 
sintaksonomska revizija soglasno Me|unarodniot kodeks za fi-
tocenolo{ka nomenklatura, so naveduvawe na novi kombinacii 
na eden sojuz [all. Eryngio campestris-Paliurion spinae-christi (Jovanović 
1985) Matevski et al. 2008] i na ~etiri asocijacii [ass. Coronillo-Car-
pinetum orientalis (Rud. 1939 ap. Ht. 1946) Matevski et al. 2008, ass. Pega-
netum harmalae Matvejeva 1982 ex Matevski et al. 2008, ass. Carpino 
orientalis-Quercetum frainetto (Rizovski) Matevski et al. 2008, ass. Ono-
pordo-Marrubietum perregrini Matvejeva 1982 ex Matevski et al. 2008]. 

Vrz osnova na sevkupnata analiza, oceneto e deka nekoi de-
lovi od po{irokiot prostor ‡ Orlovo Brdo, Solena Reka, Solen 
Dol, podra~jeto pome|u Negotino i seloto Krivolak, planinata 
Serta nad seloto Pepeli{te i brdoto Bogoslovec, pretstavuvaat 
delovi od makedonskata stepa so posebni botani~ki vrednosti, 
koi treba da imaat posebno zna~ewe pri za{tita na ovoj prostor.  

 
 

GALI^ICA 
 

Interesot za florata i vegetacijata na ovaa planina za-
po~nuva od prvata polovina na XX vek i so nesmalen interes trae 
s# do denes (Košanin, 1926; Černjavski, 1943; Micevski, 1970, 1977, 
1978a, 1980, 1981a, 1985a, 1987a, 1990, 1990a, 1991a, 1996, 1997, 1998a; 
Lakušić, 1973; Diklić & Nikolić, 1977; Markgraf-Dannenberg. 1978; Šilić, 
1979; Micevski & Mayer, 2002 i drugi). Prirodnite karakteristiki 
na planinata Gali~ica ‡ nejzinata mestopolo`ba, geolo{kata 
istorija, reljef, geolo{kata podloga, klimatskite karakteris-
tiki i drugo, uslovile razvitok na bogata floristi~ka raznovid-
nost, vo ~ij sostav posebno zna~ewe imaat brojnite lokalno ende-
mi~ni i reliktni vidovi.  

So najnovite floristi~ki i vegetaciski istra`uvawa, 
prezemeni vo tekot na 2008 i 2009 godina vo ramkite na proektot 
„Poddr{ka na Nacionalniot park Gali~ica“, zaradi revaloriza-
cija na ova za{titeno podra~je, bea nadopolneti soznanijata za 
florata i vegetacijata na ovaa planina. Osobeno vnimanie be{e 
posveteno na utvrduvawe na arealot na najzna~ajnite floris-
ti~ki vidovi (vidovi opi{ani od planinata Gali~ica, endemiti, 
relikti, vidovi koi se nao|aat na Svetskata crvena lista, Bern-
skata konvencija, CITES konvencijata, retki vidovi i drugi).  
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Planinata Gali~ica pretstavuva prostor vo koj dopiraat 
arealite na golem broj vidovi, pretstavnici na razli~ni florni 
elementi ‡ mediteranski, oromediteranski, submediteranski, bal-
kanski, skardo-pindski, srednoevropski, alpski i drugi. Nekoi 
rastitelni vidovi tuka ja dostignuvaat severnata, odnosno ju`-
nata, ili pak isto~nata, odnosno zapadnata granica na svoeto ras-
prostranuvawe. Nao|ali{tata za nekoi od niv na planinata Ga-
li~ica se zasega i edinstveno poznati za teritorijata na Repub-
lika Makedonija. Kon niv se pridru`uvaat golem broj retki vi-
dovi, so razli~no poteklo, koi se registrirani na ovaa planina, 
dodeka vo ostanatite delovi na Makedonija se sre}avaat na mal 
broj lokaliteti.  

Ohridskoto i Prespanskoto Ezero, vo ~ii pazuvi e smes-
tena planinata Gali~ica (sl. 26), pretstavuvaat eden svoeviden ter- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 26. Pogled od Sveti Naum kon Ohridskoto Ezero i planinata Gali~ica 
 
mostat koj ja regulira klimata na po{irokiot prostor, ne doz-
voluvaj}i ekstremno visoki ili niski temperaturi, taka {to 
ovoj region e pod vlijanie na blaga kontinentalna, odnosno modi-
ficirana (sub)mediteranska klima. Povolnite klimatski pri-
liki, kako i dominantnata varovni~ka geolo{ka podloga, sozda-
vaat ekolo{ki povolni uslovi i ambient za razvitok na golem 
broj rastitelni vidovi i rastitelni zaednici, karakteristi~ni 
za mediteranskata, odnosno submediteranskata flora i vegeta-
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cija. Toa mo`e da se zabele`i vo site delovi na planinata, kako 
vo nizinskite taka i vo nejzinite najvisoki delovi.  

Takvi termofilni delovi na planinata Gali~ica se pri-
sutni kako od ohridskata, taka i od prespanskata strana. Taka, od 
ohridskata strana, na potegot pome|u Sveti Naum, Osoj ‡ s. Trpejca 
‡ s. Pe{tani, vo podno`jeto na planinata Gali~ica, prisutni se 
golem broj mediteranski, submediteranski i drugi termofilni 
drvenesti i grmu{esti vidovi ‡ Asparagus acutifolius, Buxus semper-
virens, Carpinus orientalis, Ficus carica, Jasminum fruticans, Juniperus 
excelsa, Juniperus oxycedrus, Ephedra fragilis subsp. campylopoda, Phylli-
rea latifolia, Pistacia terebinthus, Quercus pubescens, Quercus trojana, 
Ruscus aculeatus, zaedno so golem broj trevesti rastenija so medi-
teranski, odnosno submediteranski areal na rasprostranuvawe ‡ 
Adiantum capillus-veneris, Biarum tenuifolium, Clematis viticella, Convol-
vulus elegantissimum, Hyssopus officinalis var. pilifer, Lilium candidum, 
Sternbergia colchiciflora, Thymus rohlenae, razli~ni vidovi od fam. 
Orchidaceae i drugi. Od prespanska strana, vlijanieto na medite-
ranot najdobro mo`e da se zabele`i na Pre~na Planina (pome|u 
s. Stewe i s. Kowsko), kako i na ostrovot Golem Grad, kade {to se 
prisutni, isto taka, golem broj mediteranski i submediteranski 
rastenija ‡ Asparagus acutifolius, Biarum tenuifolium, Celtis glabrata, 
Centaurea graeca, Juniperus excelsa, Euphorbia characias subsp. wulfenii 
var. sibthorpii, Ficus carica, Lilium candidum, Lilium heldreichii, Ephedra 
fragilis subsp. campylopoda, Sternbergia colchiciflora i drugi. Vrz po-
volnite klimatski priliki na ovoj prostor vlijae i blizinata so 
Jadranskoto More i toplite vozdu{ni strui koi od tamu doa|aat 
po dolinite na rekite [ kumba i Devol, kako i po dolinata na 
Crn Drim, koi pretstavuvaat zna~ajni fitogeografski koridori 
vo koi navleguvaat mediteranskite rastenija na ovoj prostor. 

Vlijanieto na Mediteranot e zabele`livo i vo poviso-
kite delovi na planinata Gali~ica, osobeno vo pojasot na subalp-
skite pasi{ta. Taka, vo subalpskiot pojas na planinata se razvi-
vaat oromediteranski vidovi, koi se tipi~ni za planinite od 
krajbre`ieto na Mediteranot. Takov e slu~ajot so prisustvoto na 
vidovite Acantholimon androsaeum, Arabis bryoides, Astragalus angusti-
folius, Erodium guicciardii, Sideritis raeseri, Rindera graeca i drugi, koi 
poteknuvaat od poju`nite delovi na Balkanskiot Poluostrov a 
na planinata Gali~ica se registrirani vo najvisokite delovi na 
planinata (Lako Signoj, Tomoros, Kazan, Magaro).  
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Planinata Gali~ica so svojot meridionalen pravec na 
protegawe, za vreme na glacijalniot i postglacijalniot period 
pretstavuva mnogu pogoden fitogeografski koridor za rastitel-
nite migracii koi se slu~uvale vo pravec sever-jug i obratno, koi 
se odvivaat s# do denes. Pogolem broj rastitelni vidovi od naj-
ju`nite delovi na Balkanskiot Poluostrov i Mala Azija, pri 
pro{iruvaweto na svojot areal kon posevernite delovi na Bal-
kanskiot Poluostrov, na planinata Gali~ica ja dostignale svo-
jata najseverna granica ili edna od najsevernite to~ki, kako {to 
se Rindera graeca (sl. 27), Acantholimon androsaeum (sl. 28), Sideritis 
raeseri i drugi, dodeka istovremeno, nekoi alpski vidovi tuka ja 
dostignuvaat svojata najju`na granica (Sibbaldia procumbens). Ne-
koi vidovi na planinata Gali~ica, vo ramkite na svojot celosen 
areal, tuka ja dostignuvaat svojata isto~na granica na raspro-
stranuvawe na teritorijata na Republika Makedonija (Pinus hel-
dreichii var. lecodermis), dodeka pak drugi najzapadnata (Morina persica).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 27. Rindera graeca – 
Gali~ica: Kazan 

Sl. 28. Acantholimon androsaeum – 
Gali~ica: Kazan 

Nekoi delovi od planinata Gali~ica, osobeno lokalite-
tot Zli Dol, pretstavuvaat zasolni{ta (refugiumi) na oddelni 
reliktni vidovi od starata tercierna flora koi{to tuka, po-
radi povolnite lokalni ekolo{ki uslovi, na{le svoe zasolni{te 
za vreme na glacijacijata, koga golem broj stari tercierni raste-
nija se povlekuvale pred gle~erite. Takov e slu~ajot so tercier-
niot relikt Aesculus hippocastanum (div, kowski kosten), koj {to 
pretstavuva floristi~ka retkost na teritorijata na Republika 
Makedonija. Na planinata Gali~ica se sre}ava samo na ovoj loka-
litet, dodeka vo ostanatite delovi od Republika Makedonija ima 
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mnogu ograni~eno rasprostranuvawe (Crn Drim, Garska Reka, Suvi 
Dol ‡ Lopu{nik). Tuka se razviva i balkanskiot tercieren re-
likt Ramonda serbica, ostatok od tropskata familija Gesneriaceae.  

Posebno zna~ewe za planinata Gali~ica imaat rastitel-
nite taksoni koi za prv pat za naukata se otkrieni i opi{ani od 
ovaa planina i pretstavuvaat nejzin za{titen znak. Na planinata 
Gali~ica se nao|aat klasi~nite nao|ali{ta (Locus classicus) na 
pove}e od 30 rastitelni taksoni, od koi najgolemiot broj imaat 
validen taksonomski status. Pogolemiot broj od niv, zasega se 
poznati samo na ovaa planina i pretstavuvaat nejzini lokalni 
endemi~ni vidovi. Takov e slu~ajot so slednite vidovi: Bupleurum 
mayeri, Centaurea galicicae, Centaurea tomorosii, Dianthus galicicae, 
Dianthus ochridanus, Edraianthus horvatii, Festuca galicicae, Helichrysum 
zivojinii, Laserpitium ochridanum, Micromeria kosaninii, Nepeta ernesti-
mayeri, Jurinea micevskii i Sempervivum galicicum. Sekoj od niv ima 
posebno zna~ewe za biolo{kata raznovidnost na planinata Gali-
~ica, me|utoa bi trebalo da se izdvojat trite endemi~ni vida od 
rodot Centaurea – Centaurea soskae (sl. 29), Centaurea tomorosii (sl. 
30) i Centaurea galicicae (sl. 31), koi se so mnogu ograni~eno ras-
prostranuvawe.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sl. 29. Centaurea soskae – Gali~ica: Sveti Zaum 
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Sl. 30. Centaurea tomorosii ‡ 
Gali~ica: Tomoros 

Sl. 31. Centaurea galicicae ‡ 
Prespansko Ezero: s. Stewe 

 
Centaurea soskae se razviva po strmnite varovni~ki kli-

fovi nad Ohridskoto Ezero ‡ pome|u manastirot „Sv. Zaum“ i s. 
Pe{tani, Centaurea tomorosii na vrvot Tomoros, dodeka Centaurea 
galicicae, po varovni~kite klifovi pokraj Prespanskoto Ezero, 
pome|u s. Stewe i s. Kowsko. Tie se razvivaat vo zonata kade {to 
antropogenite aktivnosti se dosta intenzivni, taka {to se pri-
sutni postojani zakani koi pretstavuvaat potencijalna opasnost 
vo za~uvuvaweto na nivnite populacii. Sli~en e slu~ajot i so en-
demi~niot vid Nepeta ernesti-mayeri, poznat samo za okolinata na s. 
Trpejca i lokalitetot Korito, ~ij taksonomski status sè u{te e 
sporen i ne e definitivno utvrden, taka {to najnovite soznanija 
zboruvaat deka se raboti za eden od najzagrozenite vidovi, ~ii 
populacii se so kriti~no namalena biolo{ka vitalnost. 

Tri vidovi opi{ani od planinata Gali~ica (Astragalus 
mayeri (sl. 32), Centaurea soskae i Crocus cvijici (sl. 33), se registri-
rani na nekolku lokaliteti nadvor od planinata Gali~ica ‡ vo 
Albanija (Centaurea soskae i Crocus cvijici) i Grcija (Astragalus ma-
yeri), so {to se potvrduva nivnata taksonomska stabilnost, taka 
{to e prisutna tendencija kon {irewe na nivniot areal vo sosed-
nite delovi na Balkanskiot Poluostrov. So najnovite istra`u-
vawa ve}e se raspolaga so dosta precizna slika za rasprostranu-
vawe na najgolemiot broj endemi~ni i subendemi~ni vidovi na 
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planinata Gali~ica, {to e mnogu zna~ajno pri prezemawe na so-
odvetni merki za za{tita so Planot za upravuvawe na Nacional-
niot park Gali~ica.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 32. Astragalus mayeri ‡ 
Gali~ica: Preslap 

Sl. 33. Crocus cvijici ‡ 
Gali~ica: Kazan 

    

Pri opredeluvaweto na biolo{kata vrednost na odredeno 
za{titeno podra~je posebno zna~ewe imaat taksonite koi pret-
stavuvaat del od razli~ni me|unarodni konvencii ili me|una-
rodni listi na globalno zagrozeni vidovi, kako {to se: Svet-
skata crvena lista (IUCN Global Red List), Bernskata konvencija 
(Bern Convention Appendix I), Habitat Directive Annex IVb, i drugi. Na 
planinata Gali~ica se prisutni 18 taksoni od Svetskata crvena 
lista koi se zastapeni re~isi vo site delovi od planinata, od naj-
niskite delovi pa s# do subalpskiot pojas ‡ Acer heldreichii, Ajuga 
piskoi, Alkanna noneiformis, Astragalus lacteus, Cynoglottis barrelieri 
subsp. serpentinicola, Centaurea soskae, Erodium guicciardii, Eryngium 
serbicum, Fritillaria gussichiae, Malus florentina, Melampyrum heracleo-
ticum, Oxytropis purpurea, Pinus heldreichii var. leucodermis, Pinus peuce, 
Ramonda serbica, Rindera graeca, Solenanthus scardicus, Viola eximia.  

Na planinata Gali~ica se registrirani edinstvenite nao-
|ali{ta na golem broj rastitelni taksoni, pripadnici na raz-
li~ni florni elementi od razli~nite delovi na Balkanskiot 
Poluostrov i Evropa ‡ Alyssum subvirescens, Astragalus hypoglottis 
subsp. gremlii, Celtis glabrata, Cephalaria setulifera, Coronilla vaginalis, 
Crepis vesicaria, Cytisus procumbens, Damasonium bourgaei, Euphorbia 
characias subsp. wulfenii var. sibthorpii, Gnaphalium hoppeanum, Haplo-
phyllum patavinum, Hesperis rechingeri, Lilium chalcedonicum, Marubium 
anisodon, Prunus prostrata (sl. 34), Sedum laconicum, Sibbaldia parviflora 
(sl. 35), Silene chromodonta var. vandasii, Thymus perinicus, Trifolium seba- 
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stiani i drugi. Tie zasega ne se poznati za ostanatite delovi od 
teritorijata na Republika Makedonija i nivnoto prisustvo na 
planinata Gali~ica zboruva za fitogeografskiot i ekolo{kiot 
kapacitet na ovaa planina.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sl. 34. Prunus prostrata ‡ 
Gali~ica: Preslap 

Sl. 35. Sibbaldia procumbens ‡ 
Gali~ica: Magaro 
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VITOMIR MITEVSKI e roden na 14 oktomvri 1951 

godina vo Kumanovo kade {to zavr{il osnovno obrazovanie i 
gimnazija. Vo 1975 godina diplomiral filozofija na Filozof-
skiot fakultet vo Skopje, a vo 1985 godina na istiot fakul-
tet diplomiral na klasi~ni studii. Postdiplomski studii 
zavr{il na Filozofskiot fakultet vo Belgrad (1983) na tema 
Ni~e i gr~ka antika, a doktorskata disertacija na tema Homer 
i Prli~ev ja odbranil vo 1990 godina na Filozofskiot fakul-
tet vo Skopje.  

Negoviot prv raboten anga`man e profesor po filozo-
fija vo gimnazijata „Georgi Dimitrov“ vo Skopje (1976–1977), 
potoa rabotel kako dramaturg vo Dramskiot teatar vo Skopje 
(1977–1980), a od 1986 godina raboti na Filozofskiot fakul-
tet vo Skopje – na Institutot za klasi~ni studii; prvo kako 
asistent dr`i ve`bi po starogr~ki jazik (1986–1990), potoa 
kako docent (1990–1995), vonreden profesor (1995–2000) i redoven 
professor dr`i predavawa i ve`bi po anti~ka literatura: 
anti~ka epska poezija, filozofija, istoriografija i vizan-
tiska kni`evnost. 

Na op{testven plan bil anga`iran kako sekretar na 
Sojuzot na dru{tvata za anti~ki studii na Jugoslavija (1986–
1990) i pretsedatel na Dru{tvoto za klasi~ni studii @iva 
Antika od 2002 godina. Bil koorganizator na pove}e doma{ni 
me|unarodni nau~ni sobiri: Nau~niot sobir na Sojuzot na 
dru{tvata za anti~ki studii na Jugoslavija (1989 godina), 
Me|unarodnata konferencija Antiquitas viva odr`ana vo Ohrid 
(2000 godina), Me|unarodniot nau~en sobir Klasika – Balkanis-
tika – Paleoslavistika (MANU, Skopje, 2005). 
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Osnova~ki urednik bil na spisanieto Teatarski glasnik 
(Skopje, 1977–1980), a odgovoren urednik e na me|unarodnoto 
nau~no spisanie za klasi~ni studii @iva Antika (Skopje) po~-
nuvaj}i od 1991 godina. 

Ostvaril studiski patuvawa vo Pariz, Francija (1980 i 
1986) i vo Kolombo, [ri Lanka (1995). 

Dobitnik e na nagradata na grad Skopje „13 Noemvri“ za 
2008 godina, za edicijata Anti~ka filosofija vo 6 toma. 

Oblasti na nau~en interes: anti~kata filozofija, ep-
skata poezija od antikata do nejzinite projavi vo ju`nosloven-
skata epika, vizantiskata kultura (kni`evnost), makedonska-
ta apstraktna (filosofska) terminologija.  

Denes raboti kako redoven profesor na Filozofskiot 
fakultet vo Skopje, pri Institutot za klasi~ni studii. 

Vitomir Mitevski e avtor na nad 120 nau~ni, stru~ni i 
drugi trudovi kako i na 18 knigi od oblasta na anti~kata fi-
lozofija i epskata poezija. 
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INICIJACIJATA NA HEROJOT VO ANTI^KATA 
I VO MAKEDONSKATA TRADICIONALNA  

EPSKA POEZIJA 
 
  

 Sodr`ina: 1. Prirodata na tradicionalnata epska poezija 
i Marko Krale kako centralna figura vo makedonskata epika. 2. 
Tezata za Trakiskiot kowanik kako anti~ki model spored koj e 
oblikuvan poetskiot lik na Marko. 3. Kritika na tezata za Tra-
kiskiot kowanik. 4. Likot na Marko Krale vo svetloto na indo-
evropskata epska tradicija. 5. Elementi na inicijacija na herojot 
vo indoevropskata epika sporedeni so istovetnite elementi na 
inicijacija vo ciklusot epski pesni za Marko Krale. 6. Razvieniot 
oblik na inicijacija vo pesnata Marko Krale ja gubi silata. 

 
 1. Samiot naslov na ova predavawe mo`e da predizvika niza 
pra{awa: Zo{to anti~kata epika denes? Zo{to makedonskata? 
[ to u{te ima tuka novo i vredno za nas i za na{eto vreme? Ce-
nej}i ja opravdanosta na ovie pra{awa, se ~uvstvuvam dol`en na 
po~etokot da ka`am samo nekolku zbora po toj povod.  
 Prvo, treba da se istakne deka tradicionalnata usna epska 
poezija ima posebnosti so koi su{testveno se razlikuva od osta-
natite oblici na literatura. Za razlika od t.n. avtorska kni`ev-
nost vo koja glavno go otkrivame individualniot stav na avtorot, 
vo tradicionalnata narodna poezija go prepoznavame duhot na cel 
eden narod. Dokolku ni e va`no da znaeme {to eden narod mislel 
za sebesi i za drugite vo vremiwa koga toa ne mo`el pismeno da 
go izrazi, nam tukure~i ne ni ostanuva drugo osven ona {to go 
prenesuvale negovite usni tvorci, vo slu~ajov, epskite peja~i. Za-
toa i ne e ~udno {to starite narodi svojata najstara istorija ja 
barale vo svoite tradicionalni epovi.1 
______________________________ 

1 Na primer, Herodot, t.n. tatko na istorijata, veruval deka Homer 
(homerskiot usten peja~) svedo~i za najstarata helenska istorija. 
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 Vtoro, nasproti ra{ireniot stav deka nepismenite kul-
turi tonat vo zaborav, se izdvojuva tradicionalnata epska poezija 
koja pretstavuva vistinski trezor na vekovnoto narodno iskustvo 
i znaewe. I pokraj ubeduvaweto deka samo zapi{aniot zbor e sigu-
ren svedok, iskustvoto na usnata epska poezija potvrduva deka 
formulai~niot epski jazik skovan vo stihovi e isto taka dobro 
sredstvo za ~uvawe i prenesuvawe na porakata niz vekovite. Us-
niot epski peja~ retko izmisluva, a mnogu pove}e se trudi ve{to 
da go izrazi ona {to go nau~il od starite majstori-peja~i.2 Ottamu 
i na{iot Prli~ev, koga }e po~ne da go pi{uva svojot golem ep vo 
duhot na Homer, ja moli Muzata so zborovite:  

 
 (vo starata harmonija oble~i gi zborojte)3 
 Blagodarenie na strogite pravila na taa stara harmonija 
vo poetska prezentacija, sekoj detaq vo epskata poezija si ima 
svoe opravduvawe i zna~ewe taka {to mo`eme slobodno da ka`eme 
deka vo epot nema ni{to slu~ajno i proizvolno.  
 
 2. Mojata namera po ovoj povod mi e da progovoram za ti-
pi~nata tema na inicijacija na herojot vo makedonskata tradi-
______________________________ 

2 Vo anti~kata epska tradicija (vo helenskata, vedskata i avestis-
kata usna poezija) e dobro poznata metaforata za stariot pat po koj vrvat 
pomladite poeti i se stremat prosto da gi sledat svoite golemi u~iteli 
(sp. Jackson, P. 2006; 12). Toa, sekako, va`i i za na{ata tradicionalna usna 
epska poezija. 

3 G. Prli~ev, Skenderbej, stih 48, vo prepev na akad. M. D. Petru-
{evski (spored Prli~ev, G. 1974). Upotrebata na izrazot starata harmonija 
(= sklop, sostav) kaj Prli~ev ne e slu~ajna. Toa e proizvod na nego-
voto dobro poznavawe na anti~kata epska tradicija i na etimologijata na 
samiot zbor. Kako {to objasnuva akad. P. Hr. Ilievski,  prvobitno 
upatuva na zglob, vrska me|u delovite na edna celina (na primer kaj delovite 
od koi e napraveno trkaloto vo mikenskata borna kola), no toj zbor podocna 
dobiva slo`eno zna~ewe koe se pro{iruva i vo oblasta na poetskoto tvo-
re{tvo, estetikata i sl. Sp. Ilievski, P. Hr. 1997: „Razvoj i mnoguzna~nost 
na terminot harmonia“, str. 122‡135. Za dlaboko vkorenetata pretstava na 
tradicionalniot epski peja~ kako sostavuva~ na pesni, eden vid zanaet~ija 
ili ve{t ~ovek koj znae od nasledenoto poetsko gradivo so pomo{ na starite 
alatki da ispee pesna, svedo~i i slavniot anti~ki poet Pindar koj istaknuva 
deka nie ne bi znaele za homerskite junaci Nestor i Sarpedon ako go nema{e 
ve{tiot majstor da gi sostavi (bukvalno, zglobi – ) t.e. da proizvede 
poetska harmonija za niv od poznat materijal (sp. Pyth. 3, 112–114).  
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cionalna epska poezija, i toa vo liceto na nejziniot najkrupen 
heroj, Marko Krale, a vo odnos na t.n. indoevropska epska tradi-
cija. 
  Za Marko Krale e pi{uvano mnogu. Sekoj istra`uva~ na 
na{ata epika posakuva i se ~uvstvuva povikan da ka`e ne{to za 
Marka. Sekoj saka da zastane sproti nego. Me|utoa, vo toa more od 
literatura ima mnogu pove}e izrazi na po~it i voodu{evuvawe, 
odo{to vredni nau~ni ostvaruvawa. 
 Jas ovde sakam da uka`am na iskonskoto poteklo na ovoj 
na{ najgolem epski heroj, i toa potpiraj}i se na istra`uvawata 
koi odat podaleku od na{ite nacionalni ili balkanski prostori. 
Veruvam deka goleminata i zna~eweto na ovoj epski lik mo`eme 
da gi sogledame samo ako izlezeme na eden {irok komparativen 
prostor kade {to se prepoznavaat ni{kite {to nego go vrzuvaat 
za negovite, uslovno re~eno, rodnini od golemiot indoevropski 
svet na epskata poezija.  
 Koga stanuva zbor za indoevropskiot obrazec na epskiot 
heroj, treba da se ima na um deka tuka se raboti za teoretska kon-
strukcija sozdadena od soodvetni (arhai~ni) elementi koi proiz-
leguvaat od razli~ni kulturi. Prosto re~eno, nie imame mnogu 
kopii na toj pretpostaven indoevropski obrazec, no vsu{nost go 
nemame originalot (modelot) vo konkretno obli~je.4 Prakti~no, 
nie nemame ime na nekoj poseben indoevropski heroj koj bi go 
zele kako model za drugite, no gi prepoznavame poedine~nite iz-
razi na toj obrazec vo primerite na nacionalnite epski tvorbi.5 
 Indoevropskiot epski heroj se javuva tipizirano. Toj voo-
bi~aeno e ~ovek so neobi~na fizi~ka sila i izdr`livost pridru-
`ena so moralni kvaliteti kako {to se hrabrost, podgotvenost 
do kraj da ja ispolni svojata zada~a i da se vpu{ti vo opasnosti 
borej}i se so mo}niot neprijatel.  
______________________________ 

4 Vrz osnova na svoeto {iroko sporedbeno istra`uvawe na epskata 
poezija i nejziniot heroj, D. Madelénat istaknuva deka il faut remonter au mythe 
pour ressaisir la richesse originelle des valeurs héroïque (Madelénat, D. 1986; 53).  

5 Vo potraga po izvorniot indoevropski epski heroj M. West doa|a 
do slednive zna~ajni zaklu~oci: “Not a single name of an Indo-European hero has 
come down to us, only Greek heroes, Germanic heroes, Celtic heroes, and so on, and 
those only because the medium of writing came in time to preserve them before the oral 
traditions died. The heroes of these surviving literatures, however, often have suffi-
ciently similar characteristics to encourage generalization and reference to a traditional 
model.” (West, M. 2007; 411).  
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 Vo odnos na socijalniot status, indoevropskiot heroj naj-
~esto se javuva kako kral ili princ, istaknat voin, a poretko 
mo`e da bide i ~ovek od narodot (primeri: Ahil, Hektor, Herakle, 
Jason, Ar|una, Beovulf, Lanselot...).6 
 Soznanijata {to gi imame za herojskite obrasci vo Miken-
skata civilizacija svedo~at za sli~ni iskustva od arhai~niot pe-
riod vo oblasti koi geografski nam ni se pobliski. Sepak, vo 
ovoj slu~aj dokumentite govorat i za deifikacija na pretcite, 
eden vid pretvorawe vo polubogovi ili heroi, bez ogled na niv-
niot porane{en socijalen status.7 
 Vo ramkite na navedenive op{ti obele`ja na indoevrop-
skiot heroj, nekoi istra`uva~i nastojuvaat da go definiraat i 
likot na Marko Krale. Soglasno so poznatata trofunkcionalna 
ideologija na indoevropskiot svet {to ja razvi francuskata so-
ciolo{ka {kola predvodena od @. Dimezil, nekoi avtori pravat 
obid da mu najdat soodvetno mesto i na na{iot Marko defini-
raj}i go kako tipi~en indoevropski heroj od klasata na voinite.8 
 
 3. Me|utoa, na patot kon dlabokite koreni na herojskiot 
lik na Marko Krale naiduvame na edna mo{ne ra{irena teza vo 
nau~niot svet na Balkanot spored koja genezata na ovoj heroj od 
epskata poezija treba da se bara vo pretstavite na Trakiskiot ko-
wanik kako najstar obrazec spored koj e modeliran prvobitniot 
poetski lik na Marko. 
 Nekoi od zastapnicite na ovaa teza trgnuvaat od merodav-
nosta na poetskata slika na Marko kako kowanik koj se bori so 
razni prirodni i natprirodni su{testva (zmii, zmejovi, lamji i 
sl.). Takviot negov lik se identificira so nizata pretstavi na 

______________________________ 

6 West, M. 2007; 411. 
7 Akad. P. Hr. Ilievski objasnuva: „Vedna{ po de{ifriraweto na 

linearnoto Be pismo imeto ti-ri-se-ro-e be{e identificirano so . 
(...) Gr~kata praktika da gi vikaat svoite pokojni pretci , kako {to 
mo`e da se vidi od epitafite koi obi~no po~nuvaat so formulite 
, {to odgovara na latinskoto dis manibus, dava osnovanie za eden 
takov zaklu~ok. (...) Odbele`avme, osven toa, deka pokraj bukvalnoto 
zna~ewe ‛tripati’ adverbot tris- vo slo`enki zna~i ‛mnogu’. Taka {to ti-ri-
se-ro-e mo`e da zna~i ‛na Golemiot heroj’ ili ‛na Mnogu stariot heroj’“ 
(Ilievski, P. Hr. 1991; 50). 

8 Sp. Loma, A. 2002; 104–105. 
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kowanik na nekoi spomenici i drugi arheolo{ki artefakti od 
predistorijata na Balkanot navamu.9 Trakiskiot kowanik se 
smeta za personifikacija na trakiskite vladeteli od prethelen-
skata i helenskata epoha, poznata od reljefnite prikazi na spo-
menici, moneti, prsteni, {lemovi, aplikacii i sl. Do`ivuvaj}i 
razli~ni metamorfozi na anonimno bo`estvo ili heroj, Trakis-
kiot kowanik dobiva svoj kanoniziran izgled: toj skoro sekoga{ 
e prika`an zastanat ili vo dvi`ewe kon desno, a pred kowot naj-
~esto se nao|a oltar ili drvo okolu koe se vitka zmija. 10 Toa se 
znacite na prepoznavawe sodr`ani vo najstarite pesni za Marko 
Krale. 
 Drugi podr`uva~i na ovaa teza se potpiraat isklu~ivo na 
arheolo{kite artefakti.11 Se smeta deka reljefite i dugite ar-
hai~ni likovni prikazi na Trakiskiot kowanik postapno gi pre-
minale granicite na Trakija i se ra{irile niz Balkanot slu`ej}i 
kako model za oblikuvawe na razni lokalni heroi. Taka niz sred-
niot vek se javuvaat kowanicite na ste}cite vo Bosna. So doa|a-
weto na hristijanstvoto na Balkanot, modelot si nao|a mesto i vo 
vizantiskata ikonografija, vo prikazot na hristijanskiot martir 
od Kapadokija, Sv. \ or|i, koj naj~esto se prika`uva kako kowanik 
koj ja ubiva lamjata pred sebe.12  
 Sledstveno, epskiot kowanik Marko Krale bi bil samo 
podocne`na hipostaza na arhai~niot Trakiski kowanik, edna od 
______________________________ 

9 E. Teodorov pretpostavuva deka „miti~ni‡t epi~eski slo‡ (vo pes-
nite za Marko Krale ‡ V. M.) e izgraden na osnovata na drevni predstavi“ 
za Trakiskiot kowanik (v. Teodorov, E. 1981; 35). Pri svoite istra`uvawa 
na epskite pesni za Marko Krale, R. Ivanova (Ivanova, R. 1992) isto taka 
pogledot go svrtuva kon „epi~eskata arhaika“ koja glavno se vrzuva za kowa-
nikot na balkanskite prostori.  

10 V. sl. 1 i sl. 2.  
11 Ovde istaknato mesto ima D. Srejović ~ii pogledi se rezimirani 

vo slednava razviena re~enica: “Le fait que toutes les tribus balkaniques sentaient 
du plus profond de leur être que Marko Kraljević était leur héros national, commme un 
personage qui était present aux moments les plus décisifs de leur histoire, – témoigne 
contre toutes les analogies et tous les emprunts des creations des peoples étrangers et 
montre que les raciness et le modèle de sa figure doivent être recherchés sur le sol 
mème de la Péninsule Balkanique, dans le passé lointain, dans le matériel archéologique 
des régions où ce heros cavalier a vu le jour et où il a été adopté.” (Srejović, D. 1958; 
79–80). 

12 V. sl. 3. 
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negovite projavi kako epski heroj, na sli~en na~in kako {to Sv. 
\ or|i na kow e samo negova interpretatio christiana.13  
 Celata ovaa geneza na poetskiot lik na Marko Krale deluva 
mo{ne atraktivno i bez somnenie, vo nekoi poedinosti pravi 
zna~ajni istra`uva~ki probivi, no pra{aweto e: dali seto toa, 
sepak, ne e samo nau~na konstrukcija? Blagodarenie na tie u~eni 
analizi, postapno se nalo`i pretstavata deka na{iot epski heroj 
Marko Krale e nekakov tipi~en balkanski proizvod, izvoren bal-
kanski epski heroj koj nastanal i se razvival niz vekovite vo eden 
zatvoren kulturen prostor. Insistiraweto na balkanskata ori-
ginalnost dovede indirektno do izolacija na ovoj zna~aen poet-
ski lik {to, vedna{ da re~eme, e neprifatlivo od aspektot na 
sovremenite svetski istra`uvawa na epskata poezija voop{to. 
 
 4. Protiv tezata deka Marko e eden od balkanskite kowa-
nici koj vlegol vo epskata poezija kako odraz na Trakiskiot ko-
wanik mo`eme da privedeme dva vida na argumenti. 
 Nekoi arheolo{ki naodi svedo~at deka ne se trakiski site 
kowanici na Balkanot u{te od najstaro vreme. Na primer, takov 
dokument e reljefniot prikaz na kowanik od VI vek pred n.e., 
otkrien vo Trebeni{ta kraj Ohrid na koj gi nema obele`jata na 
Trakiskiot kowanik.14 Takvi obele`ja nema ni kowanikot na 
arata od s. Grn~ari (Prespansko) od rimsko vreme. Tuka e prika-
`an kowanik vo galop so razviorena hlamida i podignata desna 
raka so koja gi dr`i uzdite na kowot, a pokraj kowot se gleda 
sitno `ivotno, verojatno ku~e.15 Patem, za {ireweto na umetni~-
kite prikazi na kowanik na balkanskite prostori u{te od anti-
______________________________ 

13 Srejović, D. 1958; 83–84. 
14 V. sl. 4. 
15 V. sl. 5. Po ovoj povod, N. Proeva argumentira: „Ikonografskata 

{ema na kowanik vo dvi`ewe ili miren stav vedna{ asocira na t.n. tra-
kiski kowanik koj{to bil omilen na balkanskiot prostor vo rimsko vreme 
(carski period) i koj pokriva razli~ni lokalni bo`estva i ima ~isto 
votiven karakter. Me|utoa, pretstavite na kowanik na nadgrobnite spome-
nici se sre}avaat mnogu rano u{te vo IV v. pred n.e. na tloto na klasi~na 
Grcija i mnogu po~esto vo Makedonija od kade {to najverojatno, koncepci-
jata na heroj koj lovi ili se bori na kow se ra{irila vo helenisti~kiot 
svet so i po osvojuvawata na Aleksandar Makedonski i dobila zna~ewe na 
heroiziran pokojnik“ (Proeva, N. 1986; 66). V. vo istiov tekst poop{irno i 
so informacii za soodvetnata literatura.  
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kata, mo`e da ima svoj pridones i kultot na Aleksandar Veliki 
koj isto taka se prika`uva kako kowanik.16 
 Pokraj ovie indikacii, glavno od oblasta na arheolo-
gijata, za nas se mnogu pozna~ajni rezultatite {to proizleguvaat 
od komparativnata analiza na likot na epskiot kowanik Marko i 
na kowanicite vo anti~kata epika i mitologija na prostorot od 
Indija navamu na Zapad, do nam bliskite prostori. Nie tuka gi 
prepoznavame tipi~nite obele`ja na herojot koj e nerazdvoen od 
svojot kow, kako i pridru`nite elementi {to ja dooformuvaat 
taa slika, vo prv red zmijata ili zmejot kako protivnik vo borbata.  
 Vo toj pogled mo`e da pomogne i ednostavnata jazi~na i 
stilska analiza na poetskiot materijal. Tesnata vrska na indoev-
ropskiot epski heroj so kowot se gleda vo nekoi tipi~ni izrazi. 
Homerskite heroi Pelej, Tidej i Nestor go nosat nazivot , 
eden fosiliziran vokativ koj upatuva na kowanik. Na vrskata na 
herojot so kowot upatuva i izrazot koj se vrzuva za 
mikenskoto *ikkwopotas so zna~ewe gospodar na kowite {to bi 
odgovaralo na vedskoto asvapati od Rig veda.17 Ponatamu, kowot na 
herojot ~esto go nosi epitetot brz (asva asavah vo sanskrit ili 
vo homerskiot gr~ki). Kowot na Marko Krale isto 
taka go nosi epitetot brz, a i tr~a brzo kako vetar {to ima svoj 
analogon vo rigvedskoto vataramhas18 i vo homerskata sporedba 
letnale kako vetar so koj se sporeduvaat kowite na Ahil. 
 Analogii otkrivame i ako se svrtime kon pretstavata na 
zmija, zmej, lamja ili sli~no ~udovi{te kako klasi~ni protiv-
nici na na{iot heroj. Marko vo pesnite se bori so zmii troe-
glavi, so morski lamji i so drugi ~udovi{ta,19 me|utoa, dali poet-
skiot prikaz na Marko kako borec so razni demonski su{testva 
koi gi zatnale planinskite izvori i vodi mo`e da poslu`i za 
konstrukcija na nekakov poseben balkanski arhetip? Nasproti 
tezata za balkanskiot herojskiot arhetip bi navele samo nekolku 
primeri od indoevropskata mitologija i epika. 
 Vo indiskata mitologija, bogot Indra e slaven kako pobed-
nik nad mnogu demoni, a negoviot glaven protivnik e Vtra, ogromna 
zmija ahi koja se javuva vo epskata formula ahann ahim zmijoubiec, 
______________________________ 

16 V. sl. 6. 
17 RV. 8. 21. 3. 
18 RV. 1. 181. 2. 
19 Sp. Penu{liski, K. 1983; pesni br. 11 i 83. 
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prekarot {to go nosi Indra. Vo avestiskata literatura se javuva 
demonot na su{ata (`edta) po ime Apaoša koj gi zadr`uva vodite 
{to gi napojuvaat `itnite poliwa s# dodeka ne bide pobeden od 
bo`estvoto Tyštria. Motivot za zmijata ili zmejot, so negativna 
konotacija, koi `iveat kraj nekoe drvo go otkrivame vo Iran 
kako zmijata kraj drvoto Gaokarana, a i vo Helada vo likot na 
stra{niot zmej Ladon od Hesperidiskata gradina koj go ~uva 
drvoto na `ivotot.  
 Tuka e i mitot za Herakle koj ja ubiva Hidrata, odnosno 
mnoguglavata ~udovi{na zmija koja `ivee vo barite kaj Lerna.20 
Najposle, slovenskiot bog Perun isto taka se bori so zmej {to bi 
mo`elo da poslu`i kako obrazec za borbite na na{iot Marko 
Krale. 
 Vo ovaa nasoka bi mo`ele da se redat u{te mnogu primeri, 
no i re~enovo dovolno govori za edna slo`ena genetska zadnina 
na epskiot lik na Marko Krale. 
 Dotuka bea samo nafrlani indikativnite elementi kako 
komparativna podloga, no za da se doka`e indoevropskata podloga 
na Marko Krale kako epski heroj, treba da se dadat konkretni 
primeri koi precizno i sistematski }e uka`at na ni{kite na 
na{iot heroj so klasi~nite anti~ki epski heroi. Vo prilog na 
mojata teza, }e napravam edna kusa komparativna analiza na poi-
mot na inicijacija kako tipi~en motiv vo herojskata epska poezija. 
  
 5. Latinizmot inicijacija (initiatio) koj voobi~aeno go ko-
ristime za ona {to poslobodno go preveduvame so voveduvawe ili 
posvetuvawe vo misterii21 upatuva na zna~enskite ramki vo koi 
se izdvojuvaat nekolku op{ti (zaedni~ki) elementi: izdvojuvawe 
na posvetenikot od svetot na sekojdnevieto, praktikuvawe na stan-
dardni rituali, ostvaruvawe na soznanija od povisok stepen (ot-
krovenie) i priem na duhovno preobrazeniot posvetenik vo no-
vata zaednica. 22 Ovde se raboti za religiozen oblik na inicija-
cija koj e poznat kako na Istok taka i na Zapad.  
______________________________ 

20 Mnoguglavata Hidra (da potsetime, na gr~ki – hydōr ‡ zna~i 
voda) se pretstavuva i vo vid na bujni vodeni izvori koi gi poplavuvaat 
okolnite poliwa. Dokolku edniot izvor se zatne, vedna{ izbliknuva drug i 
s# taka dodeka Herakle ne gi zatne site izvori. 

21 Terminot initiatio voobi~aeno se definira kako upatuvawe vo 
Elevsinskite misterii. Vo starogr~kiot jazik go nao|ame zborot so 
zna~ewe na posvetuvawe vo misteriite vrz osnova na odredeni rituali. 

22 Sp. Burkert, W. 1985; 260–264. 
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 Naporedno so ovoj religiozen oblik na inicijacija, vo 
antikata naiduvame i na herojskiot oblik koj se razvil vo tradi-
cionalnata epska poezija, a se izdvojuva so izvesno prenazna~u-
vawe na elementite na religioznata inicijacija. 
 Ovde herojskata inicijacija dobiva profan karakter. Mla-
diot i nedoka`an junak kopnee da se doka`e i na toj na~in da bide 
prifaten i priznaen kako heroj od zaednicata. Toj go prifa}a 
predizvikot na doka`uvawe niz borba pri {to jasno prepozna-
vame ritualni obele`ja: ritual na vooru`uvawe, ritualni (ti-
pi~ni) elementi vo neposredniot ~in na borba i sli~no. Speci-
fi~no e i toa {to za razlika od ednokratnata religiozna inici-
jacija, herojskata mo`e da se multiplicira. Statusot na heroj ne 
e ne{to {to se dobiva edna{ zasekoga{. Toj mora postojano da se 
potvrduva na delo. Vo anti~kata epika herojot e prinuden niz ce-
liot svoj `ivot da se bori i doka`uva i toa u{te od najrani 
godini. 
 Od tie pri~ini, indoevropskiot tip na herojskata inicija-
cija ima niza posebni oblici. Edna{ toa e projava na natpri-
rodna sila na herojot u{te kako dete, drugpat toa e predizvikot 
na `enidbata kako dokaz za zrelost, tretpat toa e preispituvawe 
na hrabrosta (isku{enie) na mladiot heroj itn. 
 Pri edna pobliska sporedba na herojskata inicijacija vo 
anti~kata klasi~na epska literatura i oblicite na inicijacija 
vo makedonskata tradicionalna epika vrzana za likot na Marko 
Krale, lesno mo`eme da prepoznaeme niza dopirni to~ki koi upa-
tuvaat na nivnoto iskonsko zaedni{tvo. 
 Blagodarenie na svoeto neobi~no poteklo (za~nat od zmej, 
a roden ili zadoen od samovila) Marko u{te kako dete lesno gi 
pobeduva vo igra svoite postari drugari. Toa se prvite dela {to 
rano mu go otvoraat pristapot kon svetot na heroite. Sepak, ju-
na~kite podvizi u{te vo detska vozrast ne se isklu~iva odlika na 
na{iot heroj. Vo na{ata tradicionalna epika pokraj Marko se 
javuvaat cela niza na deca-junaci: Dete Dukadin~e, Dete Tato-
mir~e, Sekula detence i dr. od koi nekoi na tri, a drugi na sedum-
osum godini se doka`uvaat kako junaci i uspevaat da pobedat vo 
dvoboj duri i taka zna~ajni protivnici kakov {to e Crna Ara-
pina. 
 Vo helenskiot svet se poznati podvizite na Herakle koj 
u{te vo kolepka zadavuva dve zmii. Za glavniot heroj od indis-
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kiot ep Mahabharata, Bharata, se zboruva deka na {est godini 
skrotuval lavovi, me~ki i slonovi...23 Vo persiskiot nacionalen 
ep od Firdusi, kralot [ ahname ve}e na trigodi{na vozrast vle-
guva vo herojskiot svet so svoite prvi podvizi na bojnoto pole. 
Inicijacijata na dete-heroj podednakvo se javuva i vo ruskite 
bilini vo koi se govori za Dobrina Nikiti~, Vasilij Buslaev i 
drugi bogatiri, a vo vizantiskata epika e poznato deka Digenis 
Akrita kako dete na dvanaesetgodi{na vozrast so goli race zada-
vuva me~ka, raskinuva srna i so me~ ubiva lav.24  
 Vo svojata mlade{ka vozrast, herojot e ispraven pred nov 
~in na inicijacija koj treba da mu ovozmo`i premin vo povisok 
status na zrela li~nost. Prvoto isku{enie na patot e `enidbata 
koja vo herojskata epika glavno se ostvaruva so grabnuvawe na 
idnata `ena ili so natprevar.  
 Doa|aweto do nevesta po pat na natprevar e dobro poznat 
motiv vo tradicionalnata epika. Ima edna pesna od kralimarkov-
skiot ciklus vo koja Marko go vodi svojot sin Sekula na `enid-
ben natprevar {to go prireduva Kralot Latinina. Ovoj pak, 
soglasno so epskiot obi~aj, svojata }erka }e mu ja dade na onoj 
{to }e stori tri juna{tini: da mu otse~e glava na Crna Ara-
pina, da vleze i izdr`i vo v`e{tena furna i da mu donese tri 
zlatni jabolki od preku Crnoto More.25  
 Vo indoevropskiot epski svet grabnuvaweto na `ena e le-
gitimen ~in dokolku e izveden spored obi~ajnite pravila. Mo`e 
da bide legitimno grabnata duri i ma`ena `ena. Toa e herojskoto 
sfa}awe za pravda i moral.26 Motivot na grabnuvawe e poded-
nakvo ra{iren od Indija na Istok do Helada na Zapad, a isto 
taka i vo slovenskiot svet. Grabnuvaweto `ena e edna od glavnite 
temi na dvata indiski epa (Mahabharata i Ramajana) podednakvo 
kako {to grabnuvaweto na ubavata Elena od strana na trojan-
skiot princ Aleksandar Paris se tolkuva kako glavna pri~ina za 
Trojanskata vojna opi{ana vo Ilijada. Digenis Akrita vo isto-
imeniot vizantiski ep isto taka doa|a do `ena so grabnuvawe.27 

______________________________ 

23 Mahabharata, 1.68. 4.  
24 Digenis Akrita, IV, 102‡186. 
25 Penu{liski, K. 1983, pesna 90: Marko, Sekula i Kral Latinina = 

Miladinovci. Zbornik. Pesna 145. 
26 West, M. L. 2007; 438. 
27 Digenis Akrita, IV peewe. 
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 Vo nekolku pesni i na{iot Marko Krale se javuva kako 
grabnuva~ na devojka,28 a vo edna toj duri grabnuva nevesta od tu|a 
svadba.29 Od druga strana, se slu~uva i negovata Markoica da bide 
prela`ana i grabnata od nekoj drug junak, na primer, od Bele od 
Kostur, ta toga{ Marko odi kaj nego prestoren vo kalu|er za da 
si ja vrati doma svojata `ena.30  
 Vo indoevropskiot prostor ima eden mo{ne ra{iren 
motiv na inicijacija na herojot povrzan so motivot na negovoto 
vra}awe doma po dolgogodi{no otsustvo. Vo zapadniot svet e 
dobro poznata temata na vra}aweto na Odisej doma po negovoto 
dolgo otsustvo poradi u~estvoto vo Trojanskata vojna i talkawe 
po moriwata. Toj vo svojot dom gi zateknuva strojnicite koi se 
dodvoruvaat na negovata Penelopa, pa samiot prestoren vo pita~ 
gi predizvikuva da se natprevaruvaat so nego vo strelawe so nego-
viot star lak pri {to uspeva site da gi ubie. Sposobnosta da se 
optegne golemiot lak i so nego da se pogodi celta e dokaz na 
posebna mo}, ~in na inicijacija preku koj herojot go doka`uva 
svojot identitet. 
 Vo turskata prikazna od Centralna Azija se raska`uva za 
herojot Alpami{ koj po sedum godini se vra}a doma i otkriva 
deka negovata `ena tuku{to se prema`uva za negoviot polubrat. 
Toj doa|a na svadbata prestoren vo pita~ i u~estvuva vo natpreva-
rot so strela pri {to treba da se optegne lakot na stariot doma-
}in. Predvidlivo e deka samo Alpami{ uspeva da go izvede toj 
podvig. Se smeta deka poradi prostornata oddale~enost i dlabo-
kata vkorenetost i ra{irenost na motivot vo evroaziskite stepi, 
nema mesto za nekakvo neposredno vlijanie na Homerovata Odi-
seja.31  
 Nekolku primeri na natprevar so lak koj podrazbira tema 
na inicijacija na herojot imame i vo dvata indiski epa, Mahabha-
rata i Ramajana.32  
 Na na{ive prostori nao|ame edna pesna za Marko Krale vo 
koja go prepoznavame ~inot na inicijacija na herojot. Ovojpat se 
raboti za inicijacija na negoviot sin. Imeno, vo slu~ajov nikoj 
ne mo`e da ja izvle~e sabjata na Marko od no`nicata osven nego-
______________________________ 

28 Sp. Penu{liski, K. 1983; pesna 71; Marko ja grabi Angelina. 
29 Penu{liski, K. 1983; pesna 27: Marko si grabi nevesta. 
30 Penu{liski, K. 1983; pesna 37: Marko i Bele od Kostur. 
31 West, M. 2007; 439. 
32 Mahabharata, 1. 175‡9; Ramajana 1. 65. 
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viot sin {to }e bide i dokaz deka toj navistina mu pripa|a na 
herojskiot rod.33 
 Patem da odbele`ime, preoblekuvaweto ili prestoruva-
weto e ~esta pojava vo epskata poezija so prepoznatlivo ritualno 
obele`je.  
 Rasoblekuvaweto ili presoblekuvaweto () e poznat 
ritualen ~in pri inicijacijata kaj Helenite, no i kaj drugi 
anti~ki narodi.34 Spored edno predanie i Ahil se preoblekuva vo 
`enska obleka, a negoviot blizok prijatel i zamenik Patroklo 
vo Ilijada go stava na sebe Ahilovoto oru`je za da mo`e taka 
prestoren da gi predizvika, izmami i upla{i protivnicite.  
 Pri svoite podvizi, Marko pove}epati se preoblekuva i 
prestoruva kako dervi{, kalu|er, pita~ ili |uptin so cel da gi 
iznenadi ili nadmudri svoite protivnici. 
 Prestoruvaweto pri inicijacijata od epski tip se javuva i 
pri isku{enieto na hrabrosta na mladiot heroj. Taka, vo persis-
kiot nacionalen ep [ ahname, junakot gi doveduva vo isku{enie 
svoite tri sina na toj na~in {to se prestoruva vo zmej. Vo prediz-
vikot za dvoboj, gi proveruva svoite sinovi dali se podgotveni da 
bidat negova dostojna zamena.35 Ritualniot karakter na isku{e-
nieto na mladiot heroj ovde e lesno prepoznatliv. 
 Sli~na ritualna podloga na inicijacijata otkrivame i vo 
na{ata epska pesna pod naslov Marko i Dete Tatomir~e.36 Vo 
nea deteto-junak mu raska`uva na svojot vujko Marko za svojata 
borba so gola dervi{ina od koja odvaj izvadil `iva glava, a 
Marko na krajot so potsmev mu otkriva deka toa ne bil gola der-
vi{ina tuku samiot Marko, negoviot vujko koj se prestoril za da 
vidi srce kakvo ima vnukot. 
  

6. Vo na{ata epika ima eden primer na inicijacija {to zas-
lu`uva da bide posebno izdvoen, a toa e mnogu dobro poznatata 
pesna pod naslov Marko Krale ja gubi silata.37 Mnogu e pi{uvano 
za ovaa pesna, a imame i najrazli~ni tolkuvawa. Ovde e neodmin-
liva tema zaradi razvieniot oblik na inicijacija {to go sodr`i. 
______________________________ 

33 Penu{liski, K. 1983; pesna 39: Skarale se Marko i Markoica. 
34 Burkert, W. 1985; 261. 
35 [ ahname IV 6‡9. 
36 Penu{liski, K. 1983, pesna 86. 
37 Penu{liski, K. 1983, pesna 70. 
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 Formalno zemeno, pesnata obrabotuva motiv {to e {iroko 
rasprostranet vo indoevropskiot svet, posebno vo slovenskiot 
(napraveni se sporedbi so ruskite Bilini za Svjatigor),38 no ima 
uka`uvawa i na mo`ni vrski so bibliskite motivi kako {to e 
onoj za gubewe na silata na junakot Samson.39 
 Eve ja nejzinata sodr`ina vo nekolku re~enici. Otkako 
Marko Krale }e gi sovlada site junaci sproti sebe, vo svojata 
drzost }e go predizvika i Gospoda: 
  

Da mi slezit Gospod od nebesi 
 i so nego na megdan izlegvam; 
 Kraj da ima majka crna zemja 
 s edna r'ka neja }e potkrenam! 
  

Na{iot junak prodol`uva drsko da ja trese zemjata so svo-
jot razigran kow [ arec, pa Gospod koj go videl toa odozgora, se 
prestoril vo nemo}en starec, zel edna torba vo koja ja isturil 
celata te`ina na zemjata, i sednal na eden krstopat da ~eka. Koga 
Marko nai{ol so svojot kow, prestoreniot Gospod go pomolil da 
mu pomogne da mu ja krene torbata na rame. Tripati se obiduva 
Marko da ja krene torbata polna so zemja i ne uspeva. ^etvrtiot 
pat odvaj ja pomrdnal, a pettiot pat koga ja potkrenal dve pedi, mu 
se skinalo ne{to vo srceto i toj po~uvstvuval deka ja izgubil 
seta sila. Toga{ Gospod mu se otkriva, mu ka`uva deka ja izgubil 
svojata pre`na sila i mu pora~uva: 
  

I od sega blagoslov ti davam, 
 pak da bide{ junak nad junaci 
 ama }'imat pojunak od tebe, 
 ne }e mo`i{ samo so juna{tvo 
 da nadbiva{ neznajni delii, 
 a pove}e nim }e nadbiva{ 
 so itrini i izmamvawe! 
______________________________ 

38 Vo na{ata nauka se upatuva na obrabotkata na ovaa pesna od strana 
na Trajko Kitan~ev od Resen, no negovata poetska intervencija ne zna~i 
istovremeno eliminirawe na standardniot obrazec i elementite ~ii tragi 
gi prepoznavame na mnogu {irok prostor. Sp. Penu{liski, K. 1983; 48‡49, 
Petrovski, B. 1974; 149‡150. 

39 Sp. Stoj~evska, Anti}, V. 1997; 165‡167. 
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 Ako na ovaa pesna se osvrneme soglasno so napred izlo-
`enite na~ela na indoevropskiot model na religiozna i herojska 
inicijacija, vo nea }e gi otkrieme elementite i na edniot i na 
drugiot oblik. Tuka imame: pojava na vi{a sila koja go podlo`uva 
herojstvoto na ispit, prestoruvawe na bo`estvoto, otkrovenie na 
bo`estvenata vistina za ~ovekovata nemo}, ritual na isku{enieto 
i se razbira, na krajot potpolna preobrazba na herojot-posvetenik. 
 Sledej}i go redosledot na nastanite vo pesnata, prvo go 
prepoznavame neposredniot kontakt so bo`estvoto. Vo nekoi slu-
~ai, herojot se vpu{ta vo neobi~no pate{estvie za da vospostavi 
kontakt so natprirodnite, bo`estveni su{testva. Taka postapuva 
Odisej koga se spu{ta vo svetot na umrenite ili Gilgame{ vo 
Podzemjeto. Marko ja ostvaruva sredbata so Gospoda vo samo pri-
vidno sekojdneven ambient. Sekoe mesto na sredba so Boga, so sa-
moto toa stanuva posebno, sveto. 
 Vtoro, petkratnite obidi na Marko da ja krene torbata 
nosi nesomneni ritualni obele`ja. Nekoi upatuvaat na ritualot 
{to se praktikuval na dvorot vo Rim i vo Vizantija pri simbo-
li~noto ven~avawe na noviot vladetel so negovoto carstvo taka 
{to mu se podavalo v raka torba so zemja vo znak na vrskata so nea.40 
Pri prezemaweto na torbata od Gospod, na{iot junak Marko ne 
samo {to postepeno ja gubi silata i do`ivuva preobrazba na 
fizi~ki plan, tuku naedno se menuva i na intelektualen plan. Toj 
postapno stanuva svesen za sopstvenata nemo} pred Boga. 
 Koga samiot Gospod }e mu ja otkrie vistinata za negovata 
nemo}, toa e samo tretiot inicijaciski moment na samospoznanie 
po {to inicijantot ve}e preminuva vo druga, povisoka spoznava-
telna oblast. Da potsetime, na primer, deka i Odisej, otkako vo 
Carstvoto na mrtvite }e se sretne so prorokot Tejresija, ve}e 
nema da talka po moriwata, tuku blagodarenie na novoto sozna-
nie, samouvereno }e se upati pravo doma, kon svojata rodna Itaka. 
Na{iot Marko do`ivuva pogolem epistemolo{ki {ok. Toj prvo 
ja spoznava starata vistina deka Bog dava, Bog zema. Osven toa, toj 
doa|a do onoj prefinet stepen na samospoznanie koe vo klasi~-
niot svet e izrazeno so porakata istaknata na vlezot na 
svetili{teto na Apolon vo Delfi: spoznaj se samiot sebe si 
(), a toa izvorno zna~i ‡ imaj na um deka se si samo 
slab ~ovek, a ne Bog. Iako vo hristijanski kontekst, Marko ja 
______________________________ 

40 Sp. Penu{liski, K. 1983; 50.  
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prepoznava taa poraka od Boga koja podrazbira svest za nemo}ta 
na ~ovekovata priroda.  
 Poslednoto, ~etvrto stapalo na inicijacijata e samo kon-
sekvencija na seto ona {to prethodno se odviva{e vo ritualot. A 
toa e potpolna duhovna preobrazba na posvetenikot. Kako {to na 
krajot od inicijacijata se menuva Gilgame{ vo istoimeniot ep 
ili Odisej kaj Homer, taka i Marko Krale po sredbata so Boga 
izleguva siot izmenet. Toj ne e kaznet, tuku blagosloven od boga 
da go napu{ti nasilstvoto i drzosta i da trgne po patot na mud-
rosta. Taa metamorfoza na epskiot heroj od nasilnik vo mudrec e 
mo`na samo vo eden vakov slo`en oblik na inicijacija vo koj se 
prepletuvaat i religioznite i herojskite elementi. 
 

 

 

 
 

Sl. 1 ‡ Trakiskiot kowanik 
Nacionalniot muzej na Bugarija, Sofija 

 



206 

 

Sl. 2 ‡ Trakiskiot kowanik od Plovdiv 

 

Sl. 3 ‡ Voobi~aen prikaz na Sv. \ or|i. Crkvata „Sv. \ or|i“,  
s. Dovezence, Kumanovsko 
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Sl. 4 ‡ Kowanikot na kraterot od s. Trebeni{ta, Ohridsko. 
Naroden muzej, Belgrad 

 

 

Sl. 5 ‡ Kowanikot od Grn~ari, Prespansko. Naroden muzej, Ohrid 
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Sl. 6 ‡ Aleksandar Veliki od mozaikot vo Pompeja 
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GOCE PETRESKI e roden na 31 avgust 1953 godina vo 

Kru{evo. Diplomiral na Ekonomskiot fakultet vo Skopje, na 
tema povrzana so ekonomskata teorija na Xon M. Kejnz. Zavr-
{il postdiplomski studii od oblasta na ekonomskiot razvoj i 
metodite na ekonomska analiza. Vo 1983 godina go odbranil 
magisterskiot trud Cost-Benefit analizata i nejzinata primena 
vo ocenkata na infrastrukturni proekti. Kako stipendist na 
OON, zavr{il i postdiplomski studii od oblasta na razvojot 
i naselenieto na Univerzitetot “Javaharlal Nehru“ od Wu Delhi 
vo Indija. Doktoriral na tema Teoretskometodolo{kite os-
novi na analizata na razvojnite celi i ocenuvaweto na proek-
tite”. 

Vo svojata akademska kariera d-r Goce Petreski sukce-
sivno minal niz site nastavno-nau~ni zvawa, od pomlad asis-
tent do redoven profesor. Negovo pole na nau~en interes se eko-
nomskiot rast i razvoj, investiciite, ekonomijata na trudot 
i me|unarodnite ekonomski problemi. Nastapuval na pove}e uni-
verziteti. Viziting profesor e na Univerzitetot vo Zagreb.  

Profesor d-r Goce Petreski fluentno govori angliski i 
francuski jazik, a aktivno poznava u{te nekolku stranski 
jazici. 

Vo svojata dosega{na akademska kariera d-r Goce Petre-
ski ostvaril pove}e studiski prestoi vo: Hag, Tokio, Seul, 
Stokholm, London, Bon, Luksembug i Bri`. 

D-r Petreski u~estvuval na golem broj me|unarodni nau~ni 
sobiri, simpoziumi i seminari vo London, Trivandrum, @eneva, 
Va{ington, Stokholm, Var{ava, Hag, Santander i dr., kako i na 
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me|unarodni konferencii vo Kran Montana, Davos, Wujork, Sin-
gapur, @eneva, Lion, Sietl, Johanesburg, Bangkok, Stokholm, 
Oslo i dr.  

U~estvuval na pove}e me|unarodni konferencii, simpozi-
umi, rabotilnici, nau~ni sobiri i seminari vo: Bukure{t, 
Klu`-Napoka, Atina, Oslo, Evian, Berlin, Lion, Solun, Kairo, 
Volos, Prilep, Ohrid, Skopje, Bon, Luksemburg i Bri`.  

D-r Petreski nastapuval i posetuval pove}e obuki vo 
stranstvo povrzani so razli~ni ekonomski oblasti i, me|u dru-
goto, steknal diplomi, sertifikati i priznanija vo: Trivan-
drum, Indija 1990, Seul, Koreja, 1991, Tokio, Japonija, 1993, Bon, 
Germanija, 1993, Skopje, 1994 i Luksemburg, 2006.  
 D-r Petreski, pokraj akademskata kariera, izvr{uval 
visoki dr`avni funkcii, me|u drugite i minister za razvoj vo 
prvata Vlada, po osamostojuvaweto na Republika Makedonija 
(1991–1992) i ambasador na Republika Makedonija pri OON 
(1994–2000). 

Isto taka, izvr{uval visoki me|unarodni funkcii: pret-
sedava~ na Ekonomskiot i finansiskiot komitet na 50-to 
jubilejno Generalno sobranie na Obedinetite nacii vo Wujork 
(1995–1996), pretsedatel na Bordot na UNCTAD (Konferencija 
na Obedinetite nacii za trgovija i razvoj) (1997–1998), vo 
@eneva, glaven pregovara~ za pristapuvawe na Republika Make-
donija vo Svetskata trgovska organizacija (WTO), u~estvuval 
od samata inicijativa i vo celosniot tek na pregovorite so 
EFTA, bil koordinator na ekonomskata grupa za sukcesija vo 
Brisel, Hag i @eneva, koordinator i koavtor na Antiinfla-
ciskata programa, 1992, bil i konsultant na Evropskata banka 
za obnova i razvoj od London (European Bank for Reconstruction and 
Development), ~len na me|unarodnata Blue Ribbon-komisija za 
reformi i na Komisijata za hartii od vrednost na Republika 
Makedonija. 

Istovremeno, toj izvr{uval i zna~ajni sovetni~ki ulogi 
pri premieri na Vladata na Republika Makedonija, guvernerot 
na Narodnata banka i pretsedatelot na Republika Makedonija. 

Dobitnik e na najvisokata dr`avna nagrada „Goce Del-
~ev“, za trud od oblasta na naukata za 2002 godina.  
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ЕКОНОМСКАTA НАУКА, ЦИКЛУСИТЕ И РАЗВОЈОТ 
 

Natura non facit saltum 
 

 
Вовед 

 
Дали е можен континуиран, стабилен, долгорочен економски 

раст, без социјално-економски нарушувања, загуби на ресурси, шокови 
и колективни трауми? Дали е рамнотежата закон што ја доминира 
нашата егзистенција или цикличните патеки? Околу каква оска осцили-
раат циклусите? Дали циклусите во економијата се слични со природ-
ните, и со тоа се траен сопатник на човековата историја? Дали сме 
доминирани од природните или од социјални „генетски“ феномени, 
или човекот има автономно дејство? Каде оди човештвото? Дали чове-
кот може да ја контролира својата егзистенција без присуство на некон-
тролирани варијабли? Дали е редот или хаосот тој што доминира во 
човековото постоење? Каква е предикативната моќ на економската 
наука? Ова се прашањата што ја преокупираат економската наука од 
самиот почеток на постоењето. Има ли економската наука, колку и да е 
несовршена, одговор на овие прашања?  

 
 

1.  Природата на економската наука 
 
Филозофската рамка на науката 
Историјата на науката покажува дека еволуцијата на научната 

мисла никогаш не била целосно издвоена од филозофската мисла. 
Научната мисла не се развива in vacuum, туку се наоѓа во определени 
рамки на идеи, основни принципи и аксиоматски очигледности, за кои 
обично се смета дека припаѓаат на филозофијата. Големите научни рево-
луции секогаш биле обележани со пореметувањата во филозофските 
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концепции. Меѓутоа, не можат да се запостават влијанијата што од своја 
страна ги вршат новите откритија врз редефинирањето на филозоф-
ските концепти, ниту влијанието на инструментариумот и техниката и 
автономниот развој на научните истражувања. Економијата регистрира 
формален напредок во придвижувањето од детерминистички кон ста-
тистички хипотези (поврзани со исклучоци), иако во основа ја задржува 
Декартовата, картезијанската, причинско-последична аналитичка рамка.  

 Научниот пристап се состои во поврзување на pрашањаtа со 
доказиtе. Соочени со контроверзни проблеми научниците се обраќаат 
на доказите на кои се засноваат контроверзните судови. Во ситуација 
кога има недоволно докази или истите не постојат, што е индикација 
дека не може да биде заземен основан став, логичка постапка е ната-
мошно продолжување во барањето докази или, ако тоа не е неможно, 
реформулирање на прашањето, на начин да може да биде одговорено 
преку повикување на докази. 

Едно од критичните, перманентно поставувани прашања е пра-
шањето дали може да се има научна студија во областа на човечкото 
однесување. Дали човечкото однесување пружа, или не, задоволителни 
стабилни одговори на факторите што влијаат врз него, за да биде пред-
видливо во рамките на прифатливи граници на грешка? Ова прашање 
по природа е позитивистичко и може да биде ситуирано само преку 
обраќање на доказите, а не преку a priori спекулации. 

Додека индивидуалното однесување спаѓа во групата на тешко 
предвидливи феномени, или феномени блиски на случајното однесу-
вање (заради комплексноста) групното однесување се појавува како 
значително стабилен феномен. Постои една контрадикција во претход-
ното тврдење – дали е можно да се предвиди групното однесување без 
можност да се утврди било каков стабилен одговор на индивидуалните 
реакции. Ова прашање бара дефинициско раздвојување на деtерми-
нисtичкиtе од сtаtисtичкиtе хиpоtези. 

Детерминистичките хипотези не дозволуваат исклучоци, додека 
статистичките хипотези по дефиниција се поврзани со исклучоци и се 
насочени кон предвидувањето на веројатноста на настаните. Предвиду-
вањата се однесуваат на широки групи и се потпираат на статистичкиот 
закон на големите броеви. Овој закон е базиран на меѓусебното преби-
вање на „девијантните“ однесувања, односно, оддалечувањата на инди-
видуалните појави од просечните вредности (отстапувањата познати 
како outlayers). 



229 

Природата на научните теории 
Теориите се насочени на објаснување на причините на регулар-

ностите во однесувањето на одделни појави. Дали теориите не приб-
лижуваат до „вистината“, односно реалноста – е тешко филозофско 
прашање. Како и да се одговори, една од последиците е дека теориите 
не се во состојба да ги предвидат сè уште ненабљудуваните појави. Во 
вообичаените дискусии, често се прави разлика меѓу академските сино-
ними за нереалистични и реалистичните теории, поврзани со светот на 
„цврстите“ факти. Во практиката на светот кој е збир на секвенци на 
настани секое набљудување опфаќа дел од овие настани на система-
тичен начин. 

Заради ова, секое објаснување е теоретска конструкција (фак-
тите постојат независно од нивното објаснување во теориите), така што 
изборот меѓу теоријата и фактите не постои, туку постои избор меѓу 
подобри или полоши теории кои се насочени да го објаснат светот на 
реалните настани. 

Теориите се состојат од збир на дефиниции и збир на претпос-
тавки околу тоа како светот се однесува. Сите теории се апстракција на 
реалноста. Без апстракција секој обид за објаснување е дуплирање на 
реалниот свет и не води кон негово разбирање, туку за единствена пос-
ледица има трупање на дескрипции на индивидуални факти и созна-
нија, во залиха на неповрзани емпириски феномени. Имајќи јасно 
дефинирани термини и претпоставки, натамошен чекор е да се следи 
процесот на логичко расудување за да се открие што сè е содржано во 
дадените претпоставки. Успешната теорија означува предвидување на 
досега ненабљудуваните настани. Суштинска компонента на секое 
предвидување е кондиционалноста на тврдењата – односно „ако“ фор-
мата. Тестирањето на теоријата проаѓа низ фаза на соочување на 
предвидувањата со доказите – дали одделни настани имаат последици 
предвидливи со теоријата која ги објаснува. 

 
Смените на научните парадигми 
Проширено е мислењето дека во економската наука тестира-

њето на теоретските претпоставки е сложена и амбивалентна задача. 
Речиси никогаш една теоретска конструкција не може да биде пот-
полно прифатена исто како што и не може да биде потполно отфрлена. 
Економската наука како област на човековото ангажирање не е исклу-
чок од претходните општи констатации и правила. Постојат низа еко-
номски феномени за кои не постојат задоволителни теоретски објасну-
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вања. Исто така, има бројни претпоставки и предвидувања кои вооп-
што не се тестирани. Историјата на економската мисла е отпечаток и 
запис на успешни и безуспешни обиди и пример на временската детер-
минираност и ограниченост на човековите знаења, подложни на исто-
риски промени и релативитет. 

Науката како и секој друг историски феномен има своја еволу-
ција. Кога науката е во криза, обично приоѓа кон филозофска анализа 
на своите основи (Кун). Еден од патиштата за разрешување на кризата 
на науката е израстувањето на кандидат за нова pарадиgма. Кризите во 
науката, според Кун, завршуваат на еден од следните три начини: поне-
когаш нормалната наука се покажува способна да го обработи проб-
лемот што предизвикува криза, наспроти оние кои го гледаат како крај 
на една постоечка парадигма. во други прилики дадениот проблем се 
противи, дури и на очигледно радикалните приоди. Научниците тогаш 
може да заклучат дека при таквата состојба во нивната област нема да 
дојде до било какво решение. Проблемот се регистрира и се остава нас-
трана за некоја идна генерација со поразвиени орудија. третиот случај е 
кога кризата може да заврши со настанување на нов кандидат за пара-
дигма, од што следи борба за негово прифаќање.1 Кога една наука е во 
криза изразувањето на експлицитното незадоволство завршува со 
враќање кон фундаменталните нешта, враќање кон филозофијата (Кун). 

 
Економската наука 
Една од позитивистичките заблуди е дека судовите во опште-

ствените науки можат да бидат еднакво неутрални како во природните. 
Одвојувањето на судот од фактот е многу тешка задача. Ако не е 
можна апсолутна објективност, a отворениот судир е деструктивен, 
средниот пат на т.н. интелектуален интегритет е волјата да се земе 
предвид секој факт, па макар тој да е во судир со темелните воспоста-
вени вредности (вреднувања). Секое објаснување е теоретска конструк-
ција – збир од дефиниции и претпоставки (апстракција на реалноста). 
Тестирањето на хипотезите во економијата е во почетна фаза и датира 
од само неколку децении наназад (Tversky, V. Smith, D. Kahneman). 
Според Карл Попер (K. Popper), економијата е соборлива наука. Еко-
номските појави не се целосно универзални, ниту предвидливи.  

Прашањата кои ја следат економската теорија најчесто се вртат 
околу централната дилема, дали економијата е наука? Дали луѓето 
можат да се потпрат на нејзините сознанија? Може ли економијата да 
прогнозира идни состојби? 
______________________________ 

1 Т. С. Kuhn, Structure of Scientific Revolutions, стр. 136–137. 
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Во златните времиња на економиката, пред повеќе од сто 
години гледиштата на економистите се прифаќани со поголем респект, 
што укажува на рана фаза на нејзиниот развој. Економијата не е 
егзактна наука но таа може да полага право на низа значајни откритија 
кои ги унапредија можностите за разбирање на природата и законите 
на човечката егзистенција. Економистите не пружаат сигурни предви-
дувања што постигнуваат општоприфатени препораки. Ова произле-
гува од специфичната природа на економската наука. Судбина на голе-
мите идеи е најпрво да бидат отфрлени, прогласени како погрешни, а 
подоцна да бидат прифатени како очигледни и ни малку нови. Меѓутоа, 
и она што е сега очигледно, и што се нарекува здрав разум во еконо-
мијата, е напор на определен теоретичар во минатото. 

Тешкотијата на економската наука произлегува од нејзината 
специфична природа која предизвикува несигурност на знаењата и 
заклучоците: 

– економските појави не се ни така универзални, ни така пред-
видливи каков што е случајот со физичките појави, 

– економската реалност е комплексна и тешко сфатлива во сти-
лизирани изрази, 

– економијата не може да употребува експериментални методи, 
како егзактните науки, не може да оствари контрола на средината и 
репетитивност на настаните, 

– статистичките инструменти се слаба супституција за „соврше-
ната“ егзактност на експериментот. 

Недоволното разбирање на природата ја зголемува сложеноста 
на предвидувањата. Ако имаме многу тешкотии да бидеме во тек со 
сегашните дејствувања на луѓето, како можеме да ги процениме нив-
ните намери во иднината, заклучуваат одделни економисти. 

Економистите се до некаде во предност во поглед на предвиду-
вањето на однесувањето – додека акциите на поединецот се несигурни, 
однесувањето на поголемите групи ги следи законите на веројатноста и 
правилата на големите броеви. Сепак, два фактора се испречуваат на 
патот на проширувањето на теоријата на веројатноста: одлучувачката 
улога на малиот број настани или малиот број доносители на одлуки. 

 
Идејата за напредокот и целите 
Идејата на бесмислата и идејата на целта, идејата за хаосот и 

идејата на редот, идејата на единката и идејата за човештвото, се само 
граници на антропоцентризмот на историјата. Тоа се и извори од пови-
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сок ред на фундаменталните филозофски погледи на светот кои егзи-
стираат во досегашната историја на идеите, кои се бранети со подед-
наква страст од спротивставените страни. Тлото на кое успева надежта 
е незадоволството, вели Блох. Секое напредување е дело на незадовол-
ник, вели Џ. Стјуарт Мил. Голем е бројот на филозофските мислители 
кои сметаат дека идејата за напредокот не може да издржи поригорозна 
филозофска критика. Вкоренето е вообичаеното мислење дека напредокот 
на науката, односно човековото знаење е приближување кон некаква 
вистина, дека денешната наука е поблиску до вистината отколку, на 
пример, науката од пред три века. Ваквото сфаќање на науката ја 
отфрла идејата на целта. Во таа смисла за напредок може да стане збор 
само во насока на споредување на сегашната состојба со поранешните 
состојби, за напредок започнат од нешто а не кон нешто. Т. С. Кун ве-
рува дека е можно да се определат и критериуми, иманентни на про-
цесот на развитокот на науката врз основа на кои може да се утврди 
напредокот на научното знаење. Еден од тие критериуми е способноста 
за предвидување. Според К. Попер критериум на напредокот е бројот 
на нерешените проблеми. Со растот на нашето знаење, расте и нашето 
незнаење. Со оглед дека Поперовата филозофија на науката се базира 
на идејата на порекнување на поранешните убедувања (верувања) бро-
јот на нерешените проблеми е битен критериум за напредокот (значи 
постои и статичен критериум). На сличен начин се разгледува напредо-
кот и во сферата на еволуцијата на животот, кој содржи два елементи: 
иреверзибилност и директивност. Значи пак напредок во однос на она 
што било претходно. Дарвин го мери напредокот според два крите-
риуми: сложеноста и степенот на специјализација. Модерните генети-
чари го мерат напредокот според количината на генетски информации, 
што како критериум и емпириски изводлив процес е с# уште на ниво на 
теоретска претпоставка. Хегел ја оспорува идејата на напредокот без 
цел. Ако е нешто бесконечно – напредок нема. Ако се зборува за напре-
док, мора да стане збор во рамките на конечен процес. Ако нешто се 
одвива без крај, тоа нема смисла како што нема смисла природното 
настанување. Да се воведе бескрајноста во човековата историја значи 
да се воведе бесцелноста. Б. Расел вели, од друга страна, дека човеко-
вата среќа конечно се состои во напредувањето а не во фактот дека се 
напредувало.  

Според Расел – среќата е во напредувањето. На т.н. „pрироден 
pоредок“ се потпираат Бејкн, Русо, Макијавели и Хобс. Вистината е 
земја без патишта и не може да и се приближите преку кој било пат, 
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религија или секта – вели Кришнамурти.2 „Историјата завршува со кра-
јот на осумдесеттите“, објави триумфално Ф. Фукујама. Либералната 
демократија е завршна точка на човековата идеолошка еволуција.  

Идејата за крајот на историјата не е нова. Почетоците се кај 
Хегел, а најуспешен пропагатор е Маркс. Сепак, поединецот и колекти-
витетите не можат да ги избегнат, ниту лесно да ги надминат рамките 
на сопствената цивилизација.  

Самото поставување цел е иманентно човечко однесување, во 
прв ред индивидуално. Секој одделен акт има цел, смета Шопенхауер. 
Меѓутоа целокупното наше однесување нема цел. По повод идејата за 
напредокот Ниче изјавува дека човештвото не само што не напредува 
туку тоа и не постои, укажувајќи дека она што се нарекува човештво, 
народ, класа и сл. се само апстракции. Конкретно постојат поединци и 
тие поставуваат цели. Тоа се аргументи против напредокот. Идејата за 
напредокот како филозофска категорија е базирана на неколку еле-
менти: ако нема напредок нема ни историја. Мораме да се помириме со 
тоа дека границата на природата е наша граница вели Хегел, она што 
ние го нарекуваме е природа и само природа, бесмислена реверзибил-
ност. Ако историјата има смисла, има и напредок.  

 
 

2.  Рамнотежата versus циклусите 
 
Природа и значење 
Економските циклуси се една од инхерентните карактеристики 

на функционирањето на економијата на кус и долг рок. Економските, 
деловни или трговски циклуси, се однесуваат на феномените на наиз-
менични промени на просперитет и депресија во економијата. Флуктуа-
циите се случуваат во нивото на агрегатната вработеност, доходот, 
производот и нивото на цените.  

Економските циклуси немаат фиксен ритам, но имаат сличен 
образец. Цикличните флуктуации и промените на експанзија и кон-
тракција се наизменични. Ниеден циклус не е перфектно регуларен, со 
униформна фреквенција и амплитуда, што значи дека периодите, пот-
ребни за придвижување од еден врв на производството до наредниот, 
не се еднакви, а нивото на производството и вработеноста секогаш ва-
рираат во различни пропорции, меѓу горните и долните пресвртни 
точки. Накусо, деловните циклуси се обновливи флуктуации во агре-
гатната вработеност, доходот, производот и цените.  
______________________________ 

2 J. Krishnamurti, The Ending of Time, Harper & Row. 1985. 
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Типови циклуси  
Во доцните шеесетти години Артур Окун, истакнато име во 

економската наука и советник на неколку претседатели на САД, изјави 
дека бизнис циклусите се „застарени“. Една година потоа американ-
ската економија западна во рецесија. Во доцните деведесетти години 
одделни економисти тврдеа дека технолошките иновации и глобализа-
цијата ги оставија економските циклуси зад себе. Наскоро реалноста ги 
демантира. Според Центарот за меѓународни истражувања на делов-
ните циклуси на универзитетот Колумбија (Centre for International 
Business Cycle Research), меѓу 1854 и 1945 година просечната експан-
зија траела 29 месеци а просечната контракција 21 месец. По Втората 
светска војна експанзиите траат речиси двапати подолго, во просек 
околу 50 месеци а контракциите се скусени на 11 месеци.  

Однесувањето на деловните циклуси тешко е да се определи, 
бидејќи зависи од низа повеќедимензионални фактори и мноштво 
околности што се заднина на цикличните флуктуации. Обидите тие да 
се објаснат, доведоа до појава на бројни теории. Одделни од нив ги 
поврзуваат циклусите со егзогени причини, а други ги бараат причи-
ните внатре во системот. Одделни економисти ги класифицираат тео-
риите на деловните циклуси во монетарни и немонетарни, а други пак 
прават поширока класификација, сместувајќи ги во реални, психо-
лошки, монетарни и на оние што се поврзани со варијациите во троше-
њата, заштедите и инвестициите. 

Трговскиот циклус е чисто монетарен феномен. Ова е појдов-
ното стојалиште на монетарните теории на деловните циклуси, чија 
прва целосна формулација се јавува во трудовите на R. G. Hawtrey во 
периодот околу Големата депресија.3 Централен фактор што ја води 
економијата во просперитет или депресија се промените во поба-
рувачката на парите. Немонетарните фактори, како што се: поплави, 
земјотреси, суши и сл. можат да предизвикаат парцијална депресија, но 
не и општа депресија. Цикличните флуктуации во реалноста се предиз-
викани од експанзија или контаракција на банкарските кредити, кои 
водат до варијации во текот на монетарната побарувачка од страна на 
индустријалците, трговците или производителите на услуги. Банкар-
ските кредити се основно средство на плаќање. Кредитите се редуци-
рани или проширени од страна на банкарскиот систем, преку намалу-
вање или зголемување на каматната стапка, преку купување или прода-
вање обврзници. Ова го зголемува или намалува текот на парите во 
економијата и така доведува до просперитет или депресија.  
______________________________ 

3 Hawtrey, R. G. Trade and Credit, 1928. The Art of Central Banking, 1932. 
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Пренагласеноста на улогата на монетарните фактори е еден од 
недостатоците во објаснувањето на цикличните флуктуации, сметаат 
опонентите на овој пристап. Иако варијациите во понудата на парите се 
дел на деловните циклуси, тие не се причина за нивната појава, според 
Пигу (А. Pigou). Експанзијата или контракцијата не можат да предиз-
викаат депресија на економијата, смета тој.  

Теоријата на циклусите заснована на улогата на иновациите е 
поврзна со Шумпетер (Joseph A. Schumpeter)4. Според него, инова-
циите во структурата на економијата се извор на економските флукту-
ации. Трговските циклуси, според Шумпетер, се резултат на образецот 
на развој на економијата. Тој го прифаќа Џаглеровото стојалиште дека 
„причина на депресијата е просперитетот“. Шумпетер разликува две 
фази: првата фаза се однесува на иницијалниот одраз на иновацијата. а 
втората фаза следи низ реакциите на оригиналниот одраз на инова-
цијата.  

Теоријата на циклусите кај Кејнз (J. M. Keynes) е интегрален 
дел на неговата теорија на вработеноста, интересот и парите. Тргов-
ските циклуси се периодични флуктуации во доходот, производството 
и вработеноста. Тој ги набљудува циклусите како последица на „цик-
личните промени во маргиналната ефикасност на капиталот, и како 
усложнети или отежнати со придружните промени во другите кратко-
рочни варијабли на економскиот систем.“5 

На Кејнз му се префрла дека не ги конфронтира ex ante и ex 
poste резонирањата во деловните очекувања. Се смета дека потпира-
њето на класичните хипотези за очекувањата ја прави неговата анализа 
нереална и пренагласена.  

Исто така, се истакнуваат слабости и на концептот на марги-
налната ефикасност на капиталот (како амбигвитетен и нејасен). Други 
автори сметаат дека Кејнзијанската теорија не ги објаснува различните 
фази на циклусот, и затоа е некомплетна.  

Теоријата на акцелереаторот и теоријата на мултипликаторот се 
две страни на теоријата на флуктуациите, како што теоријата на поба-
рувачката и понудата се две страни на теоријата на вредноста, смета 
Hicks.  

Теоријата на економските циклуси на Австриската школа не е 
интегрирана целосно во главната струја на макроекономијата, но егзис-
______________________________ 

4 Joseph Schumpeter, Business Cycles, 1939. 
5 J. M. Keynes, General Theory of Employment, Interest and Money, глава 22. 
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тира паралелно, како една од парадигмите што не се целосно маргина-
лизирани, ниту отфрлени.  

Теоретските корени на објаснувањата на циклусите што при-
паѓаат на Австриската економска школа се стари и се враќаат наназад 
до монетарната теорија за нерамнотежата и временските зависности на 
потрошувачката и инвестициите, односно добрата од „понизок“ и 
„повисок“ ред на Менгер (Karl Menger). Втората потпора е теоријата на 
каматата и капиталот на Бем Баверк (Eugen Böhm Bawerk). Комплемен-
тарни на нив се трудовите на Виксел (Knut Wicksell) за одразот на 
разликите меѓу пазарната и природната каматна стапка врз општото 
ниво на цените. Додека трудовите на Виксел се поврзани со детермини-
рањето на општото ниво на цените, претставниците на Австриската 
школа се преокупирани со прилагодувањето на производството и рела-
тивните цени кон промените во разликите меѓу природната и пазарната 
каматна стапка.  

Иако одделни автори наоѓаат тесна поврзаност на теоријата на 
рационални очекувања (Лукас, Баро, Сарџент) со австриската школа, 
поригорозната анализа покажува големи разлики во дел од базичните 
претпоставки: наспроти „рамнотежа секогаш“ потенцирање на тешко-
тиите за постигање рамнотежа (Хаек), дистинкција меѓу разумни и 
рационални очекувања итн. Други автори сметаат дека со различните 
перспективи врз знаењето и информациите, координација на знаењето 
и ограничувањата на знаењето и разликите во реакциите, тие се оддале-
чени од Валрасовата рамнотежа во спротивна насока во однос на прет-
ставниците на рационалните очекувања. Претставниците на Австрис-
ката школа се припадници на не-рационалните очекувања.  

 
Теоријата на реалните деловни циклуси (RBC)6  
Моделот на монетарно изненадување, заедно со хипотезата на 

природна стапка, континуирано чистење на пазарите и рационалните 
очекувања се во коренот на новата класична макроекономија (Лукас). 
Поаѓајќи од претпоставката на неефикасноста на политиката, бидејќи 
економските агенти со рационални очекувања не можат да бидат сис-
тематски изненадени од антиципираните мерки на политиката, се изве-
дува заклучок дека варијациите на понудата на пари не влијаат врз 
реалните варијабли (Баро, Лукас, Сарџент, Валас).  

Во почетокот на осумдесеттите години овие модели влегоа во 
теоретски безизлез. Се сметаше дека емпириската поткрепа на моде-
______________________________ 

6 Real Bussiness Cycles theory. 
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лите засновани на овие претпоставки не е убедлива и се оспори нив-
ната адекватност за објаснување на економските циклуси. Нивната цен-
трална слабост беше посочена во отсуството на поврзаноста на парите 
и производот и претпоставката за потполна неутралност на антиципи-
раните пари.  

Теоријата на реални деловни циклуси е теоретска реакција на 
моделите на монетаристичко објаснување кои беа оспорени како неадек-
ватни. Од почетокот на осумдесеттите години ново-класичното објасну-
вање на циклусите се заснова врз реалните а не врз монетарните шокови.  

Новиот бран претставници на новата класична макроекономија 
се појави како потрага по убедлив теоретски модел и емпириска вери-
фикација. Во новиот модел наместо шокот кој е предизвикан од не-
предвидената промена на понудата на пари се заменува со шокови од 
страна на понудата. Овие шокови се генерирани од случајните и 
непредвидливи промени во технологијата.  

Теоријата на реалните деловни циклуси се поврзува со придо-
несот на Кајдланд и Прескот (1982)7 формулиран како немонетарна 
рамнотежа. Подоцна придонес во елаборацијата дадоа Лонг и Плосер 
(1983)8.  

Шоковите од страна на понудата предизвикуваат флуктуации во 
агрегатното производство и во вработеноста. Рационалните економски 
агенти реагираат на променетите релативни цени преку промена на 
понудата на работна сила, или преку одлуките за потрошувачка.  

 
Пристапот на новата класична макроекономија  
(New Classical Macroeconomics) 
Новата класична насока произлезе од монетаристистичката мак-

роекономија во седумдесеттите години и задржа неколку претпоставки 
од неа (објаснувањата на инфлацијата). Таа се потпира на три хипо-
тези.9 
______________________________ 

7 Kydland, F. E. и Prescott, E. C. (1982), Time to Build an Aggregate Fluctua-
tions, Econometrica, November. 

8 Snowdon, Brian, Howard Vane, Wynarczyk, Peter, A Modern Guide to Mac-
roeconomics, Edward Elgar, 1994. 

9 Lucas, R. E. Jr., Expectations and Neutrality of Money, Journal of Economic 
Theory, April, 1972. Lucas, R. E. Jr., An Equilibrium Model of a Business Cycle, Jour-
nal of Political Economy, December, 1975. 

Sargent T. J. Rational Expectations, the Real Rate of Interest and the Natural 
Rate of Unemployment, Brookings Papers on Economic Activity, 1973. 
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1. Претпоставката за рационални очекувања. Во предвидувањето 
на идните вредности или варијабли рационалните економски агенти 
најефикасно ги употребуваат расположливите информации за факто-
рите што ги определуваат. Оваа претпоставка е спротивна на претпос-
тавката на адаптивни очекувања на монетаристите (вградена во Филип-
совата крива) и нивното објаснување на инфлацијата. Според адаптив-
ните очекувања, економските агенти своите очекувања ги засноваат на 
идните вредности или варијабли само врз основа на претходните вред-
ности на варијаблите.10  

2. Претпоставката за конtинуирано „чисtење“ на pазариtе. 
Според претставниците на оваа насока сите пазари континуирано се 
чистат и сите економски варијабли се во секој момент во позиција на 
оптимален одговор на понудата и побарувачката кон перцепциите на 
економските агенти за цените. Врз основа на Валрасијанската тради-
ција економијата е секогаш, на кус и долг рок, во рамнотежа. Ова е 
фундаментална претпоставка на моделите. Цените моментално се при-
лагодуваат.11 

3. Претпоставката за агрегатна понуда се потпира на два прис-
тапа: рационалните одлуки на фирмите и работниците се компонента 
на оптимизирачко однесување. и второ, понудата на производот и 
трудот зависи од релативните цени. Притоа, тие разликуваат нормална 
или очекувана просечна плата, во зависност од тоа каде е позициони-
рана тековната реална плата, споредено со нејзиното природно ниво, 
тие вршат оптимална дистрибуција меѓу работата и безделничењето 
или интертемпорална супституција на работењето. Економските агенти 
треба да направат разлика меѓу апсолутните промени на цените на сите 
пазари на коишто не треба да се одговори со понуда, и промени на 
релативните цени.  

Од хипотезата на рационални очекувања произлегуваат две 
важни импликации за политиката на стабилизација: pрво, економската 
______________________________ 

Barro, R. J., Modern Business Cycle Theory, Cambridge, Massachusetts, Har-
vard University Press. 1989.  

10 Слабост на ваквиот пристап е што на предвидувањата на идната вред-
ност на варијаблите претходи период на стабилност на вредноста и задржувањето 
на таквото очекување, во основа е погрешно. 

11 Кејнзијанска претпоставка дека постојат пречки и ригидности во 
прилагодувањето на цените (sticky prices) и економијата е почесто (континуирано) 
во состојба на нерамнотежа, а монетаристичка претпоставка е дека цените се при-
лагодуваат релативно брзо и дека на долг рок економијата е во состојба на рамно-
тежа, а понудата и побарувачката се усогласени со реалната стапка на производот 
и вработеноста. 
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политика е неефикасна – очекуваниот пораст на понудата на пари ќе 
предизвика пораст на општото ниво на цените, но нема да влијае врз 
нивото на производот и вработеноста. и вtоро, неочекуваниот пораст 
на понудата ќе предизвика прилагодување (пораст на производот и 
вработеноста), но само на кус рок.  

 
Моделирање на рамнотежата и динамиката  
Нумерички решливи нелинеарни модели (CGE)12 
Анализата на општата рамнотежа експлицитно ги специфицира 

интеракциите меѓу рационалните економски субјекти, пазарот и јав-
ната политика во конзистентна макроекономска рамка. Воопшто, моде-
лите користени во ваквата анализа инкорпорираат неколку индустрии, 
домаќинства, производи и фактори, како и меѓународните финансиски 
текови. Тие, истовремено, ги пресметуваат и макроекономските огра-
ничувања и врските меѓу различните индустрии и домашните и меѓу-
народните пазари. Моделите на општата рамнотежа цврсто се вкоре-
нети во јасно специфицирана теоретска рамка на микроекономската 
теорија, а одлуките на децентрализираните субјекти се засноваат на 
оптимизирачкото однесување и базичните параметри на склоностите и 
постојната технологија.  

Во многу модели релативните цени се ендогени и играат кри-
тична улога, односно тие ги урамнотежуваат понудата и побарувач-
ката, на сите пазари. Showen и Walley (1984)13 ги разгледуваат дото-
гашните апликации на CGE моделите. Bovenberg (1985) го евалуира 
значењето на CGE моделите во економската политика.14 

И покрај ограничувањата, CGE моделите пружаат корисна обе-
динувачка рамка во однос на другите модели за проучување на завис-
носта меѓу даночната политика и целите на доходот, ефикасноста, про-
дуктивноста и меѓународната конкурентност. Во поглед на ефикасно-
ста, CGE моделите особено се корисни за анализа на благосостојбата 
на дисторзирана економија ("second best"), бидејќи симултано ги спе-
цифицираат различните искривувања во рационалното економско од-
несување. CGE моделите инкорпорираат неколку сектори и домаќин-
ства. Овие модели можат да ги проучуваат ефектите не на макро-економ-
______________________________ 

12 Computable General Equilibrium Models 
13 F. J. Shoven и J. Whalley, "Applied General Equilibrium Models of Taxa-

tion and International Trade: Introduction and Survey", Journal of Economic Literature, 
(Nashville, Tennessee), vol. 22, September 1984), pp. 1007–1051. 

14 Lance A. Bovenberg, "The General Equilibrium Approach: Relevant for 
Public Policy?" International Public Finance Institute Conference, Madrid, August, 1985. 
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ската ефикасност, или на ефикасноста на целата економија туку, деза-
грегирано, благосостојбата на секое домаќинство, дистрибуцијата меѓу 
руралниот и урбаниот сектор, меѓу националната економија и остана-
тиот дел од светот. 

 
Динамичките, стохастички модели  
на општа рамнотежа (DSGE)15  
Од 1970-тите години макро моделирањето се пренасочува кон 

користење Бејзијанска макро-економетрија (Bayesian Macro-economet-
rics), бидејќи во меѓувреме се случија силни структурни поместувања, 
кои ја ослабија корисноста на историските временски серии. Ретко кој 
економист денес, со сигурност би се спротивставил на тврдењето дека 
економската дисциплина има „бледо“ разбирање на врските и завис-
ностите меѓу економските варијабли. Кругот на сознанија поаѓа од суб-
јективни верувања, а податоците помагаат да се модифицираат прио-
румите, низ процесот на учење.  

Макро моделите користени во 1960 и 1970-тите се потпрени на 
големите броеви и на меѓузависноста на понудата и побарувачката 
преку користење различни серии податоци. Лукас покажува дека врс-
ката меѓу понудата и побарувачката се менува кога ќе се промени 
режимот на макроекономската политика од еден во друг. Процените на 
зависноста, која е корисна за предвидувања, се употребливи доколку не 
дојде до промена на режимот на макроекономските политики. Но тие 
не се употребливи за проценување на одразот на промените на режи-
мите на политиките. Овој проблем во моделирањето може да се раз-
реши само ако моделите се градат врз специфични варијабли и релации 
кои, неспорно, се инваријанти на владините политики. Такви се фунда-
менталните карактеристики на економијата, како што се технологијата 
на акумулацијата на капиталот и преференциите на населението за 
сегашната потрошувачка, во однос на идната. Ваквите подлабоко фун-
даментални карактеристики на економијата често пати се нарекуваат 
структурни.  

Модерните макро модели се обид за математичка формализа-
ција на целата економија, што е премногу симплицистички, непрецизен 
и преамбициозен обид. Постои голем расчекор меѓу математичката 
формализација на комплексниот систем каков што е економијата и 
вербалната интуиција. Од друга страна, непрецизноста на вербалната 
интуиција е причина за формализирање на економските структури и 
однесувања.  
______________________________ 

15 (DSGE) Dynamic stochastic general equilibrium (macro) models. 
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Во почетокот на 1980-тите години, овој аргумент (и другите 
околности) водат до растечка употреба на модерни макро модели. 
Модерните макро модели имаат пет клучни карактеристики:  

– Тие вклучуваат ограничување на ресурсите и буџетски огра-
ничувања. Ограничување на ресурсите покажуваат на трошочната 
страна на равенката, односно цените на одделните инпути. Буџетските 
ограничувања покажуваат дека приходите се вкупната рамка на троше-
њата, сега и во иднина. 

DSGE моделите вклучуваат експлицитен опис на индивидуал-
ните преференции и целите на фирмите (спомнатите стабилни релации 
на кои не се однесува Лукасовата критика).  

Моделите вклучуваат однесување ориентирано кон иднината. 
Меѓу макроекономистите постои консензус дека акциите на фирмите и 
поединците денес зависат од нивните очекувања за иднината. На при-
мер домаќинствата што очекуваат подобрување на нивната идна финан-
сиска позиција се склони тековно да позајмуваат. Побарувачката на 
кредити ќе ја подигне каматната стапка. Тоа значи дека домаќинствата 
и фирмите имаат рационални очекувања. Економските агенти ги фор-
мираат своите очекувања врз основа на расположливите информации. 
Користењето на рационалните очекувања, иако е атрактивна, еднос-
тавна и погодна унифицирачка рамка која го интегрира времето (кое е 
централен проблем во моделирањето на динамиката во моделите) е 
поврзано со низа контроверзии околу моделирањето на однесувањето 
насочено кон иднината. Меѓутоа, истовремено, е и крајно нереална 
претпоставка.  

 
 

3. Нетрадиционални пристапи 
 
Анализата на циклусите е најважниот поединечен проблем на 

макроекономијата. Традиционалниот пристап на анализа е преку ширење 
(множење) на импулсите (impulse – propagation approach), а алтернатив-
ниот, најмногу застапен пристап, е преку нерамнотежа. Во последниве 
години се прават обиди за нетрадиционален пристап кон циклусите 
преку анализа на циклусите како производ (последица) на комплексна 
интеракција меѓу фирмите и индустриите, во кои егзистираат елементи 
на мали шокови и ендогени елементи.16 
______________________________ 

16 Почетоците на ваквиот концепт се среќаваат уште кај Шумпетер 
(Schumpeter, 1939). 
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Почетната позиција на ваквото резонирање поаѓа од поединеч-
ното однесување. Но кога се агрегира или анализира целиот систем, 
произлегува сосема поинаква слика отколку таа произведена од инди-
видуалните однесувања, набљудувани издвоено, како конститутивни 
елементи на вкупниот процес. Агрегатниот феномен овозможува да се 
игнорира и методолошки да се напушти индивидуалната динамика. 
Новиот пристап, според застапниците овозможува следење на агрегат-
ното однесување со висок степен на доверба и многу широк интервал.  

Сите познати досегашни гледишта не се имуни на ограничу-
вања, нереални претпоставки, недоследности и неконзистентности. 
Гледиштата потпрени на теориите на рамнотежа, кои доминираат во 
модерната макроекономија, тешко можат да објаснат зошто малите 
шокови предизвикуваат големи флуктуации. Хипотезата вградена во 
моделите на реалните деловни циклуси (RBC) (мулти-секторски модели 
кај Long и Plosser, 1983) е дека така како што се зголемува бројот на 
сектори во анализата, агрегатната волатилност тежи кон нула. Нивното 
тврдење, поврзано со законот за големи броеви, е дека секој сектор 
повремено е удиран од идиосинкразиски идентични и независно распо-
редени шокови врз вкупната факторска продуктивност (Total Factor 
Productivity – TFP). Негативните и позитивните шокови имаат тенден-
ција да се пребиваат (Lucas, 1981). 

Повеќесекторските неокласични модели на деловните циклуси, 
за да можат да ги реплицираат агрегатните флуктуации со степен на 
волатилност и непредвидливост во согласност со емпириските пода-
тоци, ги земаат предвид агрегатните шокови, кои најчесто се отфрлени 
преку од емпириските докази.  

Пристапот на нерамнотежа го има ограничувањето, што е 
целосно реверзибилен во времето. Тој носи аналогија на Лапласовиот 
интеграл на времето, во кој од позната сегашна позиција, може да се 
предвиди иднината, или да се реконструира минатото, или, во термини 
на физиката, реверзибилна временска симетрија (time reversal sym-
metry).17 

Постојат модели на комплексната економска динамика пот-
прени на модели на осцилатори (van der Pol), прилагодени за опфаќање 
на повеќе-магнитудно (multiscale) и повеќе-стабилносно однесување 
______________________________ 

17 Прашањето за примената на силните математички концепти, како што 
се Лапласовиот диференцијален оператор, Бејзијанската дистрибуција и Еулеро-
вите равенки, во стохастичката дисциплина, каква што е економската, е предмет 
на контроверзи.  
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(multistability behaviors), како и за кохабитација меѓу ред и хаос, перио-
дични орбити, „седла“ на хаос и повремени бифуркации. Глобалните 
бифуркации се карактеризираат како кризи.  

 
Аналогии во однесувањето на природните феномени  
Економските системи покажуваат комплексна динамика реги-

стрирана преку амплитуди со големи димензии и периодични флуктуа-
ции во економските варијабли (девизните курсеви, домашниот произ-
вод, каматните стапки, производството, цените на акциите и неврабо-
теноста (Hommes 2004). 

Наместо традиционалниот пристап, применуван од економис-
тите во традицијата на Њутоновата динамика, која економските флук-
туации ги третира како линеарни пертурбации околу рамнотежата 
(Scarth 1996, Gandolfo 1997 и Shone 2002). Линеарниот пристап е вали-
ден само кога има мали амплитуди на осцилациите, но не може да ги 
објасни нарушувањата со големи амплитуди и нередовна периодика. 
Тие покажуваат дека економските и финансиските системи се одвле-
чени далеку од рамнотежата во која домининра линеарност во однесу-
вањето. Уште понатаму, апериодичните флуктуации се манифестации 
на хаос кој е интринзичен на комплексниот економски систем. Во пос-
ледниве години значително внимание се покажува за анализа на циклу-
сите преку не-Њутонски пристап, односно преку моделирање на нелине-
арна динамика Chiarella (1988), Puu (1991), Keen (1995), Scarth (1996).18 

Примери на различни пристапи во нелинеарно програмирање на 
економските флуктуации на комплексните системи, во последниве две 
децении, се среќаваат кај: Puu 1989, Chiarella 1990, Zhang 1990, Brock, 
Hsieh и Le Baron 1991, Rosser 1991, Benhabib 1992, Medio 1992, Lorenz 
1993, Day 1994, 2000, Thomas, Reitz и Samanidou 2005. 

Една од основните карактеристики на комплексните системи се 
неправилните и нередовни интервали, ненадејни и нагли промени во 
активностите во системот, кои ги заменуваат периодите на „мирни“ 
флуктуации и пробив на флуктуации од широк ранг. Повремените 
нередовни интервали и просторно-временските турбуленции се прео-
владувачки во општеството и во природата (Vassilicos 1995).  

______________________________ 

18 Види поопширно во Abraham C.- L. Chian: Complex Systems Approach to 
Economic Dynamics, Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, 2007. 
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Нередовноста има повеќе-магнитудно однесување, подложно на 
законот за степенување (power low – зависност)19 и не-Гаусијанска 
(лонгнормална) дистрибуција.  

Опашестите дистрибуциии (Heavy-tailed distributions) се инстру-
мент за изучување на ретките настани. Овие дистрибуции се користат 
за анализа на феномени, каде што екстремни вредности се случуваат со 
релативно висока веројатност, или за анализа на податоци со „долг 
опаш“ (телекомуникациите, сообраќајот итн.). Во економијата можат 
да се користат за анализа на финансиските и другите економски серии. 
Пошироко за статистичката анализа во: Adler и др., 1998, Crovella и 
Lipsky, 1997, Heffernan и Resnick, 2004, Mikosch и Resnick, 2006. 

 
 

4. Потрага по алтернативни парадигми 
 
Комплексната динамика  
Економските системи покажуваат вообичаена комплексна дина-

мика, обележена со големи амплитуди и апериодични флуктуации во 
економските варијабли како што се бруто домашниот производ, девиз-
ниот курс, каматната стапки, цените на берзите или невработеноста. 
Традиционално економистите користат Њутонијански пристап, сметајќи 
ги економските пертурбации како линеарни нарушувања околу рамно-
тежата. Меѓутоа линеарниот пристап е валиден само за мали нерамно-
тежи. Тој не може да ги објасни комплексните карактеристики на голе-
мите амплитуди и апериодичните флуктуации. Големите амплитуди во 
производниот и во финансискиот систем покажуваат дека тие се одда-
лечуваат далеку од позицијата на рамнотежа и дека однесувањето на 
системот го доминира нелинеарност. Тие се поблиски до карактерис-
тиките на хаосот, кој е интринзичен на комплексните системи.  

Во последниве децении сè позастапена е примената на нелине-
арни модели во објаснувањето на економската динамика. Се воведува 
нелинеарна општа функција на понудата во традиционалниот cobweb 
модел (пајакова мрежа) со адаптивни очекувања во рамките на дуопол-
ската функција (Cournot duopoly theory). Со претпоставка на изоелас-
тична функција на побарувачката, и со константни единични трошоци 
на производството (constant unit production costs), во Goodwin-овиот 
______________________________ 

19 Кога фреквенцијата на некој настан зависи како степен (експонент) од 
големината на определен атрибут или варијабла, се смета дека е подложна на 
законот на степенување. 
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модел на циклусот на растот (Goodwin, 1967) се внесуваат ендогени 
циклични флуктуации што комбинира компоненти на Херод-Домаро-
виот модел со Филипсовата крива (Phillips curve) за да генерира ендо-
гени економски циклуси во економските активности (аутпутот, невра-
ботеноста и платите) за разлика од класата егзогени модели, каде што 
економскиот или неекономскиот шок доаѓа однадвор на системот. Од 
појавата на моделот на Гудвин, тој е прошируван и надградуван со 
хипотезата за финансиска нестабилност на Мински, со премин во нес-
табилност и прекини, определени од нивото на економска нееднаквост, 
каматната стапка и нивото на задолженост.20 Овој модел, кој се состои 
од зависностите изразени преку IS, LM и Филипсовата крива за затво-
рена економија, овозможува хаотични циклуси за ранг контролирани 
параметри. Моделот покажува дека линеарните апроксимации во 
економијата се преголема симплификација на реалноста. Брок и Хоумс 
(Brock и Hommes (1997) применуваат концепт на адаптивна рацио-
нална рамнотежа, каде економските агенти можат да избираат меѓу 
рационални и наивни очекувања.  

Krawiecki, Holyst и Helbing (2002) разгледуваат модел на финан-
сиски пазари што се состои од многу економски агенти што се во 
интеракција, и добиваат серии на повраток на цените кои покажуваат 
хаотични вртлози кои резултираат од појава на наплив на атрактори, и 
кои наликуваат на емпириски утврдените финансиски временски серии 
со кластери на нестабилност и дистрибуција што е блиска до опашките 
(долгиот, десен сегмент на кривата на дистрибуција) поврзани со 
законот за степенување. Во динамичките системи tочкиtе – седла се 
периодични точки чии стабилни и нестабилни повеќестраности имаат 
димензија различна од нула. Концептот на динамички системи има 
свои потпори во Њутновата механика. За прв пат ги воведува францус-
киот математичар Анри Поанкаре (H. Poincaré). Во природните науки 
еволуцијата на правилото на развој на динамичките системи е дадено 
со релацијата што ја определува состојбата на системот, во блиска 
временска перспектива во иднина. Таа релација е или диференцијална 
равенка, или диференцна равенка, или друга временска скала. Опреде-
лувањето на состојбата на системот во неограничено време бара конти-
нуирани итерации, при што секоја наредна итерација зафаќа само кра-
______________________________ 

20 Мински (H. Minsky) смета дека клучен механизам што ја турка еконо-
мијата во криза е акумулацијата на долг од страна на невладините сектори (Min-
sky instability hypothesys). Тој препознава три типа позајмувачи што може да при-
донесат за акумулација на несолвентен долг: Хеџ, спекулативни и Понци (Ponzi) 
позајмувачи.  

http://en.wikipedia.org/wiki/Phillips_curve
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ток период (секвенца). Овој процес на итерација е решавање или инте-
грирање на системот и овозможува, при дадена иницијална точка да се 
определат идните позиции, кои се низа од точки, познати како траекто-
рија или орбита. Математичкиот алгоритам за решавање на траектори-
јата е сложен и денес е олеснет со силните пресметувачки машини. 
Сепак, на овој начин може да бидат решени само мала класа динамички 
системи. Економските системи се премногу сложени за да можат да 
бидат решени преку интегрирање во индивидуални траектории.  

 

 
Лоренцови атрактори 

 
Проблеми што концепциски, методолошки или статистички се 

испречуваат на овој пристап се следниве: 
 – параметрите на системот не можат да се утврдат со повисок 

степен на прецизност, или одделни параметри може да отсуствуваат во 
равенките. Ако се внесуваат апроксимации за вредноста на парамет-
рите, тие може да ја доведат во прашање валидноста на нумеричките 
резултати. За да се ублажи овој проблем се воведуваат одредени кон-
цепти на стабилност на динамичкиот систем, како што се Љапунова 
стабилност (Lyapunov stability) или структурна стабилност (structural 
stability). Стабилноста на системот подразбира дека постои класа мо-
дели или почетни услови, за кои траекториите ќе бидат еднакви. Спо-
редувањето на орбитите за да се утврди нивната еднаквост се менува со 
различните значења на стабилност. Побитен е типот на траекторијата, 
отколку одделна траекторија засебно. Некои траектории може да бидат 
периодични, а други може да поминуваат низ различни фази на систе-
мот. Апликациите обично се сведуваат на определување еден тип 
траекторија. Класифицирањето на траекториите ја поедноставува пос-
тапката и овозможува воведување тип траектории што не се менуваат 
со промените на координатите на системот.  

http://en.wikipedia.org/wiki/Lyapunov_stability
http://en.wikipedia.org/wiki/Structural_stability
http://en.wikipedia.org/wiki/Structural_stability
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Испрекинатиот пат во хаос е првпат воведен од страна на Man-
neville и Pomeau (1979). Тие идентификуваат три типови испрекина-
тост, кога системот се преместува од периодични и квазипериодични 
однесувања, во хаотични однесувања, поради преминот од ред во хаос, 
преку локални бифуркации (вододелници) како што се бифуркација од 
типот на јазлесто седло, Hopf-бифуркацијата, или пресликувачка (удво-
јувачка) бифуркација. Друго сценарио што води до испрекинатост се 
случува во пероди кога системот влегува во глобална бифуркација, што 
се означува како криза (Grebogi, Ott и York 1983), кога хаотичниот при-
влекувач (атрактор) во просторот ненадејно ќе ја смени својата голе-
мина (внатрешна криза), ќе исчезне (криза на границата, или кога два 
или повеќе атрактори ќе се спојат во форма на голем хаотичен атрактор 
(криза на споени атрактори). Во нестабилноста предизвикана од криза, 
системот свртува меѓу слабо хаотично и силно хаотично однесување 
(Grebogi, Ott и Romeiras 1987). Тие наведуваат дека има многу примери 
на експериментални набљудувања за нерегуларности предизвикани од 
хаос Hayashi, Ishizuka и Hirakawa (1983). Набљудувани преку премин 
од ред во хаос, преку Pomeau-Manneville нерегуларности во вештачки 
(onchidium орхидеја) неврон. Ditto и др. (1989) набљудуваат неправил-
ност предизвикана од криза во експериментот со магнетноеластичната 
лента (magnetoelastic ribbon experiment). Стабилните и нестабилни 
орбити се базни елементи на комплексните динамички системи, и се 
клучот за објаснувањето за потеклото и природата на нередовноста 
предизвикана и движена од хаос.  

Фиксните точки на траекторијата на комплексните динамички 
системи се важни бидејќи експериментално е утврдено (во неврологи-
јата) дека стабилноста на системот може да се менува преку промена 
на карактеристиките на стабилност на фиксните точки (Janosi, Flepp и 
Tel, 1994). 

Хаотичните краткотрајни минувачи (економски варијабли) и 
хаотичните седла се важни за разбирањето на комплексната економска 
динамика. Лоренц (Lorenz, 1993) анализира хаотично краткотрајни дви-
жења во Калдоровиот модел на економски циклуси. Обемната литера-
тура фокусирана на комплексната економска динамика (Puu 1989, Chia-
rella 1990, Zhang 1990, Benhabib 1992, Brock, Hsieh and LeBaron 1991, 
Rosser 1991, Medio 1992, Day 1994, 2000, Thomas, Reitz and Samanidou 
2005) повеќе е преокупирана само со хаотичните привлекувачи (атрак-
тори), без кореспондентно внимание насочено врз хаотичните седла и 
хаотичните преводници (преслопи).  
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Растот и циклусите во македонската економија 
Економскиот раст во целиот транзициски период е слаб и неста-

билен. Перзистенцијата на ниски стапки на реален раст, придружена со 
значителни флуктуации, отвора дилеми околу потенцијалниот произ-
вод, односно, реалниот капацитет на економијата да генерира раст. 
Реалниот раст во последниве две децении флуктуира во маргини на 
многу тесен ранг, што може да значи дека економијата е стабилизирана 
на ниско ниво (стационерен тренд). Во овој контекст, тешко е да се 
тврди дека македонската економија е на патека на динамичен економ-
ски раст. Станува повеќе збор за случај на слабо оживување кое е 
бавно и ендогено, не гарантира акцелерација. Досегашните специфики 
на растот покажуваат ситуација на "low level equilibrium trap", која е 
теориски елаборирана уште кај раните развојни економисти пред 
повеќе децении (Nurkse, Lewis, Mirdal, Lebenstein). Неоспорен заклучок 
од теоретските постулати, емпириските студии, и од реалните факти е 
дека акцелерацијата на растот е предизвикана претежно од идиосин-
кратски детерминанти изразени низ кумулативни промени со мали 
индивидуални големини.  

Емпириските студии на растот во Македонија се ретки. Обидот 
емпириски, преку постулиран модел на раст, да се утврдат детерминан-
тите на аутпутот на македонската економија наидува на статистички 
тешкотии и неконзистентности поради честите прекини предизвикани 
од екстерни политички и економски или внатрешни транзициски 
шокови. Уште попроблематично е утврдувањето на факторските кау-
зални врски. Експланаторните варијабли во директни врски слабо ги 
опфаќаат причините на растот. Секој обид за анализа на изворите на 
растот и на потенцијалните извори се соочува со проблемот на под-
идентификација. Во ретките обиди да се утврдат изворите на растот во 
Македонија (Робертс, 2002) се користени прокси-вредности за големи-
ната на α (вредноста е земена на 0.4 од искуството на земјите во развој, 
што е реална претпоставка) во Cobb-Douglass-овата производна функ-
ција, односно во моделот на Solow. Заклучок е дека, за разлика од раз-
виените земји, каде што физичкиот капитал учествува со над 50%, во 
Македонија, во периодот 1997–2000/1, придонесот на физичкиот капи-
тал изнесувал само 14%. Според авторот, причината е во ниските стапки 
на инвестиции. На вкупната факторска продуктивност (TFP) отпаѓаат 
40%, а на порастот на вработеноста 45%. Проценетата потенцијална 



249 

стапка на раст е 2.8%.21 Исто така, употребата на моделите на Solow и 
на моделите на дуален јаз (Петрески, Аврамовска, 2005) покажува дека 
капиталот е централниот ограничувачки фактор на растот. 

Нашите истражувања покажаа дека просечната стапка на растот 
на GDP per capita во периодот 1996–2004 година изнесувала 1.796%, а 
стапката на растот на продуктивноста 2.156%. Коефициентот капитал-
труд опаднал за 0.899%. Под претпоставка да е 4.0=α  во Cobb-Doug-
las-овата производна функција, придонесот на капиталот е проценет на 
-0.3596, уделот на вкупната факторска продуктивност (TFP) во стап-
ката на растот е 2.156, јасно означувајќи дека опаѓачкиот однос капи-
тал-труд ја редуцирал стапката на растот на производот по работник за 
0.3596. 22 

Двојно-логаритамскиот економетриски модел за периодот 1997–
2004, заснован на процени за варијанса од 0.00962 и стандардна грешка 
за 0β  (параметарот пред K/L) од 0.16414 покажува дека порастот на 
коефициентот K/L за 1% ќе го зголеми аутпутот по работник (Y/L) за 
1.54%. Резултатите недвосмислено укажуваат дека македонската еко-
номија е ефективно ограничена од релативната реткост на капиталот. 
Покрај импликациите врз општата стапка на раст, скудноста на капи-
талот и инвестициите имаат силен одраз врз создавањето нови работни 
места. Порастот на уделот на вкупната факторска продуктивност (TFP) 
е централен фактор на долгорочниот раст. Додека економијата не дос-
тигне рамнотежно ниво на формирање (акумулација), инсуфициенци-
јата од капитал (недоволна стапка) останува ограничувачки фактор на 
создавањето нова вработеност.  

Инфраструктурните и енергетските ограничувања на растот не 
се екстензивно моделирани. Во тој контекст, доколку се земе предвид 
дека  енергетиката капитално е високоинтензивен сектор, а трговската 
сметка е во сериозен дефицит, дури интуитивно може да се заклучи 
дека, преку инвестициониот јаз и платнобилансните ограничувања, 
енергијата може да израсне во една од централните бариери на растот. 
Македонскиот извоз е високоенергетски интензивен и сензитивен на 
промените во енергетските инпути и нивните цени.  

Анализата на зависноста на БДП од увозот на енергија (апсо-
лутна) покажува дека порастот на БДП за единица ќе доведе до пораст 
______________________________ 

21 Одделни емпириски студии покажуваат дека во случајот на ново-инду-
стријализираните земји од Источна Азија (Kim и Lau, 1994), TFP нема речиси 
никаков придонес. 

22 Процени на авторот изведени преку економетриски моделски пресметки. 



250 

на увозот на енергија за 4.17 (позитивна зависност) (Г. Петрески, 
2007).23  

Y = 2869,65 + 4,17X (Y = БДП X = увоз на енергија). 
 

 
 
Пресметаните зависности помеѓу потрошувачката на енергија 

(Y) и БДП (X) со помош на линеарниот и двојно логаритамскиот еконо-
метриски модел за периодот 2000–2004 покажуваат негативна корела-
ција на потрошувачката на енергија со БДП, но параметрите не се ста-
тистички значајни (Y = 5315,04–8,97X). 

 Покрај изнесените реални ограничувања, македонската еконо-
мија оперира низ длабоки структурни слабости во финансиската и во 
реалната сфера. Сегашните централни механизми се неодржливи на 
долг рок. Регистрираниот раст на БДП во овој период е постигнат со 
сериозни егзогени (нестабилни или еднократни) протези: унилатерални 
приливи (девизни дознаки) кои се движат од 500 млн. до 1.2 милијарди 
евра годишно (своевидна "black box"), и продажба, или аквизиции на 
капитални сектори и природни ресурси. Континуираното надворешно 
задолжување и перзистентни дефицити во сите домашни и надворешни 
сметки, нерешените инфраструктурни услови и отсуство на структурни 
промени се долгорочна карактеристика на македонската економија.  

Слабиот и волатилен (нестабилен) раст, на долг рок не ги решава 
фундаменталните економски и/или социјални проблеми на македон-
ското општество. Малите, недоволно развиени економии, каква што е 
македонската се „плитки“ и подложни на силни ендогени или екстерни 
шокови. Нив ги карактеризираат брзи трансмисиски механизми, кратки 
временски јазови (time lags) и отсуство на амортизирачки или антицик-
лични инструменти. Искуството од последниве две децении покажува 
дека дури и многу ниските стапки на раст се тешко одржливи на куму-
______________________________ 

23 Овој параметар е статистички значаен на ниво од 20% (t-тест), целата 
регресија не e значајна (F-тест). податоците се добро приспособени (R-тест). 
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лативна, инкрементална основа. Оваа карактеристика налага неопход-
ност врз маѓепсаниот круг на бавен раст да се влијае на посистематски, 
координиран начин и со кохерентен сет на политики и инструменти. 
Слабиот реален раст, растот на задолженоста, следен со високи вна-
трешни дефицити, трговски дефицит и дефицит во тековната сметка на 
платниот биланс се загрижувачки индикации на долг рок.  

 
Перспектива на циклусите 
Како резиме, околу дилемата дали е можно да се избегнат цик-

личните флуктуации со интервенции преку економските политики, 
корисно е да се наведе гледиштето за економските циклуси на Хабер-
лер (G. Haberler). Еден од големите авторитети за економскиот развој и 
меѓународната трговија во векот што измина. „Економските циклуси 
не се отстранети. Извесни флуктуации на аутпутот и вработеноста се 
инхерентни на слободниот пазар – економијата на приватните претпри-
јатија. Флуктуациите можат да бидат намалени преку правилна упо-
треба на автоматските стабилизатори – на пример, со буџетски дефи-
цит во рецесии, кога приходите од даноците опаѓаат a одделни рас-
ходи, како што се давачките за невработеност, растат. Но, да се прави 
обид флуктуациите да се укинат, би било целосно непродуктивно.“24 
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ECONOMIC SCIENCE, CYCLES AND GROWTH 

S u m m a r y  
 
 
Is continued, long term growth economic growth achievable without social 

and economic disruptions, lossеs of resources, shocks and traumas? Is it equilibrium 
the natural low which dominates our existence, or the cyclical path? Around which 
axis do cycles recur? Where the mankind is headed to? Are the economic cycles 
similar to natural ones, remaining perpetual companion to mankind’s history? Are 
we dominated by natural or social “genetic” phenomena, or the mankind has its 
own autonomous actions. Is the man able to control its existence without the 
presence of uncontrolled variables? Is it the order or it is the chaos dominating the 
human existence? What is the predictive power of the economic science? These are 
queries preoccupying the economics since its inception as a formal discipline. Has 
the economic science, no matter how imperfect it is, a reliable and persuasive 
answer to those questions. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

@IVKO POPOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



272 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



273 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
@IVKO POPOV e roden na 23 juni 1950 godina vo Kava-

darci. 
Osnovno u~ili{te i gimnazija zavr{il vo Bitola, a Me-

dicinski fakultet vo Skopje vo 1976 godina. Na Klinikite za 
hirur{ki bolesti (Klinika za urologija) pri Medicinskiot fa-
kultet vo Skopje se vrabotil vo 1977 godina.  

Specijalist hirurg-urolog e od 1983 godina koga ja zavr-
{il ~etirigodi{nata specijalizacija po urologija na Medicin-
skiot fakultet vo Skopje, hirurg-transplantolog e od 1986 
godina koga zavr{il ednogodi{na specijalizacija po transplan-
taciona hirurgija vo Univerzitetsko-klini~kiot centar Henri 
Mondor, XII Pariski univerzitet, Francija (prof. Claude Abbou; 
prof. Jean Auvert). Na 27. X 1990 godina na Medicinskiot fakul-
tet pri Univerzitetot „Sv. Kiril i Metodij“ vo Skopje ja 
odbranil doktorskata disertacija od oblasta na medicin-
skite nauki so naslov: Procenka na reaktivnosta na lokoregio-
nalnata tumorska limfadenopatija i ulogata na limfadenek-
tomijata vo dijagnostikata na urogenitalniot kancer (men-
tor prof. d-r B. Badiev). 

@ivko Popov svoeto obrazovanie go prodol`il vo Pariz, 
pri {to vo 1994 godina se zdobil so univerzitetska diploma za 
prodlabo~eni studii vo hirur{kite nauki (Diplome d'Etudes Appro-
fondies en sciences chirurgicales D.E.A.) na V Pariski univerzitet 
Rene Descartes, so pismen ispit i javna odbrana na memoarot so 
naslov: "Evaluations de la proliferation et de la surexpression de p53 dans 
le cancer de la vessie: Valeur pronostique". (Direktor: Prof. Didier Houssin) 

Na 10 noemvri 1998 godina ja odbranil svojata vtora dok-
torska disertacija vo Francija od oblasta na hirur{kite 
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nauki (opcija kancerologija), povtorno na presti`niot V Pari-
ski univerzitet Rene Descartes, UFR Cochin Port Royal, teza so nas-
lov: "Marqueurs moleculaires du cancer vesical: valeur pronostique" 
(mentor: prof. D. Chopin). Javnata odbrana na trudot bila oce-
neta so najvisoka ocenka od strana na komisijata so koja pretse-
daval pretsedatelot na Francuskata urolo{ka asocijacija 
prof. Francois Rishard.   

Klini~kata praktika ja izvr{uval vo pove}e univerzi-
tetski institucii vo R. Makedonija, SFRJ i stranstvo. So-
glasno stru~nite aktivnosti predvideni so programata i so 
planot za specijalizacija (pokraj Hirur{kite kliniki pri Me-
dicinskiot fakultet vo Skopje), vo 1982 godina prestojuval 
tri meseci vo Institutot za urologija i nefrologija vo Bel-
grad i vo Urolo{kata klinika pri Klini~kiot centar vo Qub-
qana. Vo proletta 1985 godina zaminal na nekolkumese~na 
specijalizacija vo Mayo Clinic, Mayo Medical School, Rochester Minne-
sota, USA (Prof. W. L. Furlow), kade {to se zapoznal so upotrebata 
na protezi vo urologijata, impotencijata, penisnata hirur-
gija, limfnite disekcii kaj urogenitalniot kancer, radikal-
nite prostatektomii i drugi golemi hirur{ki proceduri. 

Vo tekot na 1985/1986 godina bil na ednogodi{na specija-
lizacija po transplantaciona hirurgija na XII Pariski univer-
zitet vo Klini~kiot centar Henri Mondor, kaj poznatite pro-
fesori Jean Auvert, Claude Abbou i Dominique Chopin. Vo 1986 
godina isto taka prestojuval ~etiri meseci kaj poznatiot 
prof. Maurice Camey vo Centre Medico – Chirurgical Foch vo Pariz 
zaradi edukacija vo poleto na urolo{kata onkologija, posebno 
radikalnite cistoprostatektomii i supstitucijata na 
mo~niot meur. 

Od 1992 do 1994 godina povtorno prestojuval na XII Pari-
ski univerzitet vo Klini~kiot centar i Centarot za hirur-
{ki istra`uvawa Henri Mondor kaj profesorite C. Abbu i D. 
Chopin. Vo ovoj period toj izvr{il dvegodi{na suplementarna 
edukacija vo poleto na bubre`nata i multiorganskata tran-
splantacija, urolo{kata onkologija, kako i nau~noistra`uva~-
kata rabota vo poleto na imunologijata na urogenitalniot 
kancer. 

Negovata suplementarna edukacija e bogata so pove}e 
kratki stru~ni prestoi so cel da se perfekcioniraat posto-
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e~kite ili da se vovedat novi hirur{ki proceduri vo re{a-
vaweto na urolo{kata patologija, od koi se izdvojuvaat: Cor-
nell University, New York (1999); Univerzitetskiot klini~ki cen-
tar A.K.H., Viena (2000); Univerzitetskata Elizabetska bolnica, 
Linc, Avstrija (2003); Univerzitet vo Tel Aviv, Klini~ki cen-
tar Sheeba, Izrael (2003); Univerzitet vo Bern, [vajcarija 
(2003 i 2006) i drugi. 

Svoite akademski imenuvawa gi zapo~nal vo 1983 godina 
koga e izbran za asistent po predmetot hirurgija na Medicin-
skiot fakultet vo Skopje; asistent po urolo{ka hirurgija vo 
1985/1986 godina vo Univerzitetskata bolnica Hopital Henri 
Mondor (Prof. J. Auvert) i Hopital Foch (Prof. M. Camey) vo Pariz, 
Francija. Vo 1991 godina e izbran za docent, vo 1996 godina za 
vonreden profesor, a od 2002 godina e redoven profesor po pred-
metot hirurgija na Medicinskiot fakultet vo Skopje. Pove}e-
godi{nite stru~ni i nau~noistra`uva~ki prestoi na Klini~-
kite bolnici vo Pariz mu ovozmo`ile da se zdobie i so pres-
ti`ni akademski tituli na Pariskiot univerzitet: univer-
zitetski klini~ki {ef po urolo{ka hirurgija (Chef de Clinique 
associe aux Universites) pri CHU Henri Mondor, Faculte de Medicine 
Creteil, Universite Paris XII Val De Marne; univerzitetski pokanet 
profesor po urolo{ka hirurgija (Professeur Invite des Universites) 
pri CHU Henri Mondor, Faculte de Medicine Creteil, Universite Paris XII 
Val De Marne, France. 

Bolni~kite imenuvawa gi zapo~nal kako {ef na otsekot 
za endoskopija pri Klinikata za urologija pri Medicinskiot 
fakultet vo Skopje (1984–1991). Od 1992 do 1995 godina bil {ef 
na Oddelenieto po op{ta urologija, a od 1995 do 1999 godina 
bil nazna~en za {ef na Oddelot po urolo{ka onkologija. Za 
direktor na Klinikata za urologija bil izbran vo tri mandata 
(1995–1997; 1999–2002; 2006). 

Vo 1996 godina bil nazna~en za moderator na Hirur{kite 
kliniki pri Klini~kiot centar vo Skopje, a koordinativen 
direktor bil vo periodot od 1999 do 2002 godina. 
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BUBRE@NA TRANSPLANTACIJA  
VO REPUBLIKA MAKEDONIJA 

 
NASTANI ZA ODBELE@UVAWE 

 
 
 17 juni 1954 ‡ Brigham Hospital, Boston, prv uspe{en obid za 

transplantacija na bubreg kaj ~ovek, pome|u identi~ni 
bliznaci, realiziran od strana na Dr. Joseph E. Murray, za 
toa e dobitnik na Nobelovata nagrada za medicina vo 1990 
godina. Donorot vo 2005 s# u{te bil `iv, dodeka prima-
telot po~inal po 8 godini.  

 24 januari 1959 vo Boston vo Peter Bent Brighton Hospital vo 
servisot na John Merrill se izveduva transplantacija so 
prethodna totalna iradijacija na primatelot.  

 29 juni 1959 vo bolnicata Necker vo Pariz istata tehnika e 
primeneta kaj neidenti~ni bliznaci, od strana na ekipata 
na Jean Hamburger. Primatelot bez nikakov tretman `iveel 
so svojot nov bubreg 20 godini. 

 1958 ‡ Jean Dausset gi otkriva leukocitnite grupi i niv-
niot HLA sistem odgovorni za tkivniot kompatibilitet i 
za toa e dobitnik na Nobelovata nagrada (1980). 

 1977 ‡ Prvite dve bubre`ni transplantacii vo Republika 
Makedonija se izvedeni na Klinikata za urologija od doc. 
d-r Ivan Vla{ki i negoviot hirur{ki tim, vo sorabotka 
so timot na prof. d-r Vinko Franciskovi} od KBC Rieka, 
Hrvatska. 

‡ Imunosupresivnata terapija i podgotovkata na pacien-
tite isto taka se izvedeni vo sorabotka so kolegite od KBC 
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Rieka od strana na timot na prof. d-r Dimitar Hrisoho 
(Klinika za nefrologija, Medicinski fakultet ‡ Skopje). 

 
 PACIENTI: 

 
‡ D.M; 32 godini, HLA ‡ identi~en brat e daritel. 

        Vreme na pre`ivuvawe na graftot e 10 godini. 
‡ S.S; 22 godini, donor e haplo-identi~en tatko. Tromboza 

na bubre`nata arterija po dve sedmici. 

    Vtora transplantacija vo Lion, Francija 1984, so dobra 
bubre`na funkcija. 
 1984 ‡ Prva eksplantacija na dva bubrega od kadaver izve-

dena od hirur{kiot tim na d-r Vla{ki, pod supervizija na 
urolo{ki tim od KBC Rebro od Zagreb. Bubrezite bea 
transportirani vo Zagreb i Rieka. 

 1985 ‡ Prv obid za kadaveri~na bubre`na transplantacija 
vo RM. Pacient D.N., 55 godini od Skopje. Graftot e izva-
den poradi nekroti~ni promeni po 45 dena. 

 1985‡87 ‡ Period na specijalizacija na makedonski timovi 
za bubre`na transplantacija vo Univerzitetskite hospi-
talni centri vo Pariz: 
‡ Prof. d-r @ivko Popov ‡ specijalizira transplantaciska 

hirurgija na bubrezi kaj kadaveri~ni i `ivi dariteli vo 
urolo{kiot servis vo Klini~kiot centar Henri Mondor 
pri XII Pariski univerzitet Val de Marne. So univerzi-
tetski sertifikat za hirur{kite aspekti na transplan-
tacijata na bubrezi se zdobiva kaj profesorite: Jean 
Auvert (u~esnik vo timot koj gi izvede prvite tran-
splantacii na bubrezi vo Evropa), Claud Clement Abbou i 
Dominique K. Chopin. 

‡ Prof. d-r Ninoslav Ivanovski ‡ specijalizira imuno-
supresivna terapija vo nefrolo{kiot servis pri Kli-
nikata Necker kaj profesorot Henri Kreis, (podgotovka na 
daritelite i primatelite, kako i medikamentozna od-
brana na presadenite organi). 

‡ Prof. d-r Perko Kolevski ‡ specijalizira imunolo{ki 
aspekti na transplantacijata (tkivna HLA tipizacija i 
kleto~en imunitet pome|u daritelot i primatelot), vo 
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imunolo{kiot servis na Klini~kiot centar Saint Luis, 
pod rakovodstvo na nobelovecot prof. d-r Jean Dausset. 
Po vra}aweto od Francija ja formira edna od prvite 
laboratorii za tkivna tipizacija vo SFRJ. 

 1987 ‡ Prvi uspe{ni bubre`ni transplantacii od kadaver 
izvedeni od prof. d-r Popov, koj go formira prviot samos-
toen makedonski hirur{ki tim na Klinikata za urologija 
pri Medicinskiot fakultet vo Skopje. 

 
 Pacienti: 

‡ K.D; 32 godini (Bogdanci) 
        Rezultat ‡ 8-godi{no pre`ivuvawe na graftot. 
    ‡ C.D; 45 godini (Bitola) 
        Rezultat ‡ 7-godi{no pre`ivuvawe na graftot. 
    ‡ Z.D; 28 godini (Strumica) 
        Rezultat ‡ 7-godi{no pre`ivuvawe na graftot. 

 Samostojni makedonski timovi za imunosupresivna tera-
pija i podgotovka na pacientite i HLA tipizacija so kle-
to~en imunitet, pod rakovodstvo na prof. d-r Ninoslav 
Ivanovski (Klinika za nefrologija) i prof. d-r Perko 
Kolevski (Institut za transfuziologija, Skopje). 

 1987‡89 ‡ Po nabavkata na sofisticiranata hirur{ka 
oprema od evropski brendovi (Collin, Landanger – specijali-
zirani francuski brendovi za hirur{ki instrumentarium) 
i druga oprema za reanimacija na kadaverot na 30. H 1987 
godina zapo~nuva dvegodi{en period na najuspe{nata ra-
bota na poleto na kadaveri~nata transplantacija (vkupno 
izvedeni 22 bubre`ni transplantacii). 

 1988 ‡ 15 kadaveri~ni bubre`ni transplantacii izvedeni 
vo Skopje. Dobiena e pismena soglasnost od rodninite na 
u{te 7 potencijalni kadaveri~ni dariteli. 

 3 kadaveri bea zagubeni za vreme na reanimacionata proce-
dura i potvrduvaweto na cerebralnata smrt. 

 7 bubrezi bea dislocirani vo Belgrad, Rieka i Zagreb, {to 
pretstavuva prva organizirana razmena na organi vo 
toga{na Jugoslavija vo koja ovie zafati vo toa vreme se s# 
u{te pionerski. Transportot na organite se sproveduva vo 
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specijalni kontejneri (dobieni od Univerzitetskiot hos-
pitalen centar Henri Mondor od Pariz), so avioni na JAT, 
soglasno so propi{anite proceduri na EURO-Transplant. 

 Vo ovoj period formiran e Republi~kiot odbor za tran-
splantacija na bubrezi pri Medicinskiot fakultet vo 
Skopje (pretsedatel prof. d-r \eor|i Masin), koj ja orga-
nizira Programata za transplantacija vo dr`avata obezbe-
duvaj}i finansiski sredstva preku Republi~kiot sekreta-
rijat za zdravstvo, trud i socijalna politika na RM, davaj}i 
silna poddr{ka vo etabliraweto na ovaa nova i presti`na 
medicinska disciplina vo dr`avata. 

 Vo istiot period e formirana i Federalnata komisija za 
transplantacija na organi i tkiva pri Sojuzniot izvr{en 
sovet vo Belgrad, koja preku Zakon i Pravilnici kompati-
bilni so onie od zapadnite zemji ja regulira{e ovaa prob-
lematika na federalno nivo, koristej}i ja pismenata 
soglasnost na najbliskite ~lenovi na semejstvoto za dobi-
vawe na organi za presaduvawe od po~inatite vo cere-
bralna koma (pretstavnik vo komisijata od RM e prof. d-r 
@ivko Popov). 

 Uspehot na kadaveri~nata transplantacija be{e sesrdno 
pomognat pred s# od prof. d-r Jovica Ugrinovski, koj so 
negovite kolegi od Klinikata za nevrohirurgija, profeso-
rite Spase Jovkovski, Ilija Pangovski i Kiril Lozan~e, 
posveteno rabote{e na primenata na federalniot zakon za 
kadaveri~na transplantacija; konstatiraweto na cerebral-
nata smrt i dobivaweto na pismenata soglasnost od semej-
stvata za zemawe na bubrezi od lica so mozo~na smrt. 

 Tuka, sekako, neodminliva e pomo{ta vo reanimacijata na 
pacientite so mozo~na smrt i ulogata vo dobivaweto na 
soglasnost na prof. d-r Vlado Andonov, toga{en direktor 
na Klinikata za anestezija, reanimacija i intenzivno leku-
vawe (KARIL) i negovite kolegi d-r Petar Duqanov, prof. 
d-r Trajanka Trajkovska i prim. d-r Jovan Jan~ulev. 

 1990‡1992 ‡ Periodot na raspa|aweto na toga{na SFRJ, vo 
koj slo`enata politi~ka i ekonomska situacija sledeni so 
postepenata promena na legislativata koja ja regulira ovaa 
problematika, vo RM kako multietni~ka i multikonfe-

mailto:prof.dr.@ivko
mailto:prof.dr.@ivko
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sionalna dr`ava dovede do zastoj na kadaveri~nata trans-
plantacija na bubrezi i postepeno zapo~nuvawe na redov-
nata programa na transplantacija od `ivi srodni dariteli. 

 1995 ‡ Prva upotreba na `iv daritel na bubreg vo pood-
minata vozrast vo Skopje (78 godini ‡ vo toa vreme najstar 
donor vo Evropa ?) 
‡ Rezultat: 6-godi{no pre`ivuvawe na graftot. 

 Po~etok na regularna upotreba na `ivi dariteli vo pood-
minata vozrast, vo nekolku centri vo Evropa (Rim, 
Solun...) i SAD. 

 Pove}e od 110 `ivi dariteli vo Klini~kiot centar vo 
Skopje se postari od 65 godini, a 40 od 70 godini. [est 
dariteli se postari od 80 godini. Najstariot daritel e 86-
godi{en tatko od Tetovo koj daruva bubreg na svojot sin i 
5 godini podocna e vo dobra kondicija. 
Use of advanced age donors in living renal transplantation – is it 
justified? N. Ivanovski, Z. Popov, et al. Transplantation proceedings, 
33, 2001: 1227–1228. 

 1998 ‡ Prva preemptivna bubre`na transplantacija (pred 
startot na terapija so hemodijaliza). 
‡ Pacient M.A., daritel 66-godi{na majka. (Odli~ni rezul-

tati po 12 godini.) 
‡ Dosega izvedeni 25 preemptivni transplantacii vo Klini~-

kiot centar vo Skopje, site so dobra bubre`na funkcija. 

 1999 ‡ Prva uspe{na bubre`na transplantacija od `ivi 
krvno nesrodni dariteli (emocionalno povrzani).  
‡ Vkupna brojka na nesrodni transplantacii i krvno 

srodni od vtoro i treto koleno (31): 
‡ Dariteli sopru`nici ...................... 18 
‡ Ma}ea na }erka ...................................   1 
‡ Dever na snaa .......................................   1 
‡ Baba na zet ................................   2 
‡ Dedo na vnuci ...........................   2 
‡ Prvi bratu~edi .......................   2 
‡ Baba na vnuk .............................   2 
‡ Tetka na vnuk ...........................   3 



282 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prof. d-r @ivko Popov i odde-
lenskata sestra Dijana Dimitri-
jevi} vo Centarot za transplan-
tacija na bubrezi pri Klini~-
kiot centar vo Skopje, po us-
pe{no zavr{ena transplantacija 
pri koja baba e daritelka na bub-
reg na svojot zet od }erka. 

 
 

REZULTATI NA TRANSPLANTACIJA  
KAJ EMOCIONALNO POVRZANI DONORI 

 
 graft (n = 31) %   pacienti (%) 

    1-godi{no pre`ivuvawe                100                          100  
   3-godi{no pre`ivuvawe                100                          100  
   5-godi{no pre`ivuvawe           94                          100  
   
   Vrednosti na kreatinin:  133 ± 31 micromol/L 
 
 
NASTANI ZA ODBELE@UVAWE 
 
 Prv laparaskopski donor ‡ nefrektomii. Izvedeni vkupno 4 

transplantacii za prv pat vo regionot. 
 2002 ‡ Vo sorabotka so prof. d-r Dominique Chopin od Uni-

verzitetskiot hospitalen centar Henri Mondor, pri XII 
Pariski univerzitet Val de Marne ‡ Francija 

mailto:Prof.dr.@ivko
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   (1 retroperitonealen pristap) 
    (1 transabdominalen pristap) 
    * V.K. ‡ daritelka-majka  
    * K.M. ‡ daritel-dedo 

 2003 ‡ Vo sorabotka so prof. d-r Amram Ayalon od Univer-
zitetskiot klini~ki centar Shiba ‡ Tel Aviv, Izrael. 

    (2 so transabdominalen pristap) 
    * Z.S. ‡ daritel-tatko  
    * M.E. ‡ daritel-tatko  

 2001 ‡ Prva bubre`na transplantacija kaj pacienti so 
lupus nefritis. 
‡ Pacient K.Q., 26 godini, so dobra bubre`na funkcija. 

 2003 ‡ Pacient I.I., 38 godini, so dobra bubre`na funkcija. 

 Do denes izvedeni se vkupno 6 transplantacii so lupus 
nefritis, so odli~en rezultat. 

 2002 ‡ Osnovawe na Nacionalno koordinativno telo za tran-
splantacija na organi i tkiva ‡ MAKEDONIJA TRAN-
SPLANT, od strana na Ministerstvoto za zdravstvo na RM. 

 Nacionalen koordinator: prof. d-r @ivko Popov. 

 Celi: 
‡ Reetablirawe na organskata kadaveri~na transplanta-

cija vo zemjata; 
‡ Voveduvawe na evropski zakonski ramki za transplanta-

ciskite aktivnosti; 
‡ Voveduvawe na site solidni organski transplantacii. 

 2003‡2004 Prvi bubre`ni transplantacii od `ivi dari-
teli kaj stranski dr`avjani od Kosovo: 
pacient S.A. ‡ daritel-tatko; pacient S.R. ‡ daritel-majka; 
pacient V.L. ‡ daritel-tatko; pacient S.A. ‡ daritel-majka. 
*Dosega izvedeni vkupno 16 transplantacii kaj pacienti 

od Kosovo, so dobra funkcija na graftot. 

 2004 ‡ Proekt za AVO inkompatibilna `iva bubre`na 
transplantacija (pacienti so razli~na krvna grupa). 

 2004‡2005 ‡ Dve AVO inkompatibilni bubre`ni trans-
plantacii izvedeni na Univerzitetskata klinika za uro-
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logija ‡ Skopje, so upotreba na laparoskopska splenekto-
mija, Rituximab, plazmafereza i IvIg, kako neophodna podgo-
tovka na pacientite. 

 2008‡2009 ‡ Dve AVO inkompatibilni bubre`ni trans-
plantacii, od koi edna bez upotreba na splenektomija. 
‡ 15 AVO inkompatibilni potencijalni parovi se pod 

investigacija. 
‡ Koristeni se iskustvoto i protokolite na avtori od 

Japonija i SAD. 
 
JAPONSKO ISKUSTVO 

 Tanabe K, Takahashi K et Hiroshi T: 
    Long term results of ABO-incompatible living renal transplantation 

– a single center experience – Ttansplantation 1998 27; 65 (2): 224–8 
‡ Pre`ivuvawe na graftot (presadeniot organ): 
* 79%  1, 2, 3 i 4 godini 
* 75%  5 i 6 godini 
* 73%  7 i 8 godini 

 Takahashi K, Takahara S et Hiroshi T:  
Successful results after 3 years Tacrolimus immunosuppresion in 

ABO-incompatible kidney transplantation recipients in Japan 
– Transplantation proceedings, 34, 1604–1605, 2002 

‡ Pre`ivuvawe na graftot (%)  vkupno 490 pacienti: 
   1-va godina ‡ 83.2                         (pre`ivuvawe na pacienti ‡ 96.1) 
   2-ra godina ‡ 83.2                         (pre`ivuvawe na pacienti ‡ 93.7) 
   3-ta godina ‡ 83.2                         (pre`ivuvawe na pacienti ‡ 91.2) 
 
 PROCEDURA: 

‡ Plazmafereza i/ili imunoadsorpcija so cel da se elimini-
raat AV izoaglutininite pred i po transplantacijata    
(vkupno od 7‡9 proceduri). 

‡ Splenektomija (laparoskopska) kaj recipientot. 
‡ Lokalna iradijacija na graftot. 
– Rituximab, (anti CD20) IvIg i standardna tripla imunosupre-

sivna terapija na odr`uvawe, bazirana na takrolimus. 
  
PACIENTI I METODI 
 Vkupen broj transplantacii ..................... 240 
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‡ Kadaver dariteli .....................................   24 
‡ `ivi dariteli ........................................... 216 

• Pomladi od 65 godini ................................. 106 
• Postari od 65 godini .................................. 110 
• Postari od 70 godini ..................................   40 
• Postari od 80 godini ..................................     6 
• Nesrodni ........................................................   31 

 
HIRUR[KI TEHNIKI (1) 
 Kadaveri~na eksplantacija: transabdominalna "en block" 

binefrektomija so medijalna vertikalna ili krucijalna 
(vkrstena) incizija. Ackerman et al, Br. J. Urol., 1968. 

Preparirawe na aorta, dolna {up-
liva vena i bubre`ni krvni sadovi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podvrzuvawe na aorta zaradi 
nizok krven pritisok 

 
 "Living donor" eksplantacija: 

‡ Klasi~na otvorena transabdominalna, naj~esto levostrana 
nefrektomija so bisubkostalna incizija. 

‡ Laparoskopska tehnika so transperitonealen ili retro-
peritonealen pristap. 

 
 
 
 
 
 
 

Levostrana otvorena nefrektomija so dve retroaortalno  
postaveni veni 
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HIRUR[KI TEHNIKI (2) 
 Procedura za prezervirawe na bubrezi: 

‡ Perfuzija so 500‡1000 ml standardiziran rastvor od ti-
pot na Euro-Collins i Custodiol (10 slu~ai) na 0oS, kaj site 
presadeni organi, s# do postignuvawe na kompletno/za-
dovolitelno obezbojuvawe na graftot. 

 
Simultana perfuzija so Euro-Colins na dvata bubrega preku kanila 

postavena vo aorta kaj kadaver 

 
 

Simultana perfuzija so Custodiol kaj graft so dve arterii  
od `iv daritel 
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HIRUR[KI TEHNIKI (3) 

Hirur{ka podgotovka na graftot ‡ hirur{ki i mikrohirur{ki 
tehniki (ex vivo-bench surgery) na Univerzitetskata klinika po 
Urologija. 

‡ Intrahilarni arteriski korekcii i spojuvawa kaj bub-
rezi so dve arterii. 

 
Terminalno-lateralno spojuvawe 

na dolnata polarna so glavnata 
bubre`na arterija 

Latero-lateralno (strani~no) 
spojuvawe na arterija so arterija 

("Double barrel fashion") 
 
Hirur{ka podgotovka na graft (ex vivo-bench surgery) od `iv 
daritel so golema kortikalna cista 
 

Leviot bubreg so dve arterii i cista na gorniot pol be{e izbran 
namesto desniot bubreg so edna arterija 

 
     POPOV i sor., li~ni podatoci 
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Hirur{ka podgotovka na graftot (ex vivo-bench surgery) 

‡ Postavuvawe na graftot vo vikrilna mre`a pri pogo-
lemi povredi na bubre`nata kapsula, za vreme na eks-
plantacijata na organot, osobeno ~esti pri preparirawe 
na gorniot pol na bubregot.  

 
So obvitkuvawe na bubregot so vikrilna mre`a koja se apsorbira  

od organizmot na primatelot za okolu 60 dena, se onevozmo`uva naprs-
nuvawe (ruptura) na presadeniot organ vo postoperativniot period 

 
Hirur{ka podgotovka na graftot (ex vivo-bench surgery) 

‡ Potkovi~est bubreg "ren arcuatus" kaj kadaver                                                                               

 
Predna strana. Razdvojuvawe  

na bubregot na nivo na istmusot 
Zadna strana. Podgotovka na pove-
}ebrojnite arterii za anastomoza 
preku tehnikata na "Carrel's patch" 

 
POPOV i sor., li~ni podatoci 
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 Potkovi~est bubreg pretstavuva edna od naj~estite anatom-
ski varijacii na bubrezite so incidenca edna na 400 lu|e. 

Bauer SB. Anomalies of the upper urinary tract. In: Walsh PC, et al. 
Campbell's Urology, 2002. 

 Prvata transplantacija na potkovi~est bubreg referi-
rana vo literaturata e izvedena od strana na Nelson i Pal-
mer vo 1975 god. (Palmer and Nelson, Urology, 1975). 

 
Hirur{ka podgotovka na graftot (ex vivo-bench surgery) 

‡ Kavoplastika pri kratka desnostrana renalna vena, kaj 
kadaveri~na transplantacija (tehnika spored Bari), pri-
meneta 9 pati vo na{ata serija (37.5%). 

                                                                                                                  

 
Chopin DK,  Popov Z: J Urol 1989; 141: 1143‡4 

 

HIRUR[KI TEHNIKI (4) 

 Arteriski anastomozi 

‡ `iv daritel: termino-terminalni so a. hypostrica 219 
(91.25%) termino-lateralni so a. iliaca externa 9 (3.75%) 

‡ kadaver: "Carrel's patch" od aorta so termino-lateralna 
anastomoza so a. iliaca ext./communis 12 (5%) 

‡ Dve arterii   14 (5.8%) 
‡ Tri arterii     2 (0.8%) 

‡ dolni polarni arterii na graftot (a. epigastrica) 5 (2%) 
‡ vreme na arteriska anastomoza  20.4 min. 
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Intrakorporalni arteriski anastomozi kaj `ivi dariteli 
od na{ata serija: 

 
Bubrezi so dve arterii 

 
1          2 

 
3     4     

Termino-terminalni anastomozi 
so granki na hipogastri~na 

arterija (sl. 1, 2, 3) 

Termino-lateralni anastomozi so 
nadvore{nata ilijakalna arterija 

‡ rano razgranuvawe  
(sl. 4) 

 

POPOV i sor., li~ni podatoci 
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Arteriski anastomozi ‡ kadaver 
 

 
Termino-lateralni anastomozi na "Carrel's patch"  

so nadvore{nata ilijakalna arterija  
kaj razli~ni pacienti 

 
 
HIRUR[KI TEHNIKI (5) 

 Venski anastomozi 
‡ Termino-lateralni so v. iliaca externa 240 (100%) 
‡ Dvojna renalna vena 4 (1.7%) 
‡ Kavoplastika spored Bari 9 (40.9%) 
‡ Vreme na venska anastomoza 22.5 min. 
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Venski anastomozi ‡ kadaver 

 
Termino-lateralna tehnika na anastomozirawe na renalnata vena  

na graftot so nadvore{nata ilijakalna vena na primatelot,  
po venska elongacija kaj 2 slu~ai 

     POPOV i sor., li~ni podatoci 
 
Универзитетска клиника за урологија   
Центар за трансплантација на бубрези 
 

Две сестри од Косово, 45-годишна дарителка С.М. и 43-годишна 
примателка А.М. со ХБИ, на хемодијализна програма 26 месеци.  

 
Дуpла долна шуpлива вена кај дариtелкаtа на бубреg С.М., единсtвен случај во 

нашаtа серија 
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Konvencionalnata arteriografija poka`a po две arterii 
na dvete strani, no ne prika`a nikakva venska anatomska mal-
formacija. 

 

 
Приказ на раноtо рачвање на дуpлаtа vena cava inferior; за време  

на оpерацијаtа хиrуршкиоt tим имаше клиничка дилема? 
 
HIRUR[KI TEHNIKI (6) 

 Implantacija na ureterot vo mo~niot meur 
‡ Tehnika spored "Lich-Gregoir": urotelijalna anastomoza 

so suturi 6/0 polydiaxanone (PDS); vezikalna muskulatura 
so suturi 4/0 (PDS) ‡ 237 (98.75%)  

‡ Termino-terminalna anastomoza so distalna tretina na 
sopstveniot ureter ‡ 3 (1.25%) 

‡ Upotreba na ureteralen ,,JJ“ stent ‡ 155 (64.6%) 
‡ Vreme na ureterovezikalna anastomoza ‡ 35 min. 
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Implantacija na ureterot vo mo~niot meur 
1     2 

 
3     4 

Preparirawe na ligavicata na mo~niot meur, nejzino otvorawe  
i podgotovki (sl. 1 i 2) 

Anastomozirawe so spatuliraniot kraj na ureterot i negovo 
prepokrivawe so muskulaturata na mo~niot meur 

 
IMUNOSUPRESIJA 

 Sekvencielna kvadripla imunosupresivna terapija, proto-
kol op{toprifaten kako zlaten standard. 
‡ indukcija so poliklonalni antitela (ATG, ALG) aplici-

rana kaj prvite 100 pacienti. 
‡ indukcija so monoklonalni antitela (Daclizumab, Basili-

ximab)  upotrebena kaj site ostanati pacienti (140). 
‡ tripla terapija so lekovi za odr`uvawe. 

 Cyclosporin A (kreatinin ponizok od 300 micromol/lit) 

 Azathioprin/MMF (Mycophenolate Mofetil) 

 Prednizolon 
 
TERAPIJA NA AKUTNO OTFRLAWE 
 Pulsna terapija so MR (3 x 1000 mgr.) kako terapija od prv 

izbor. 
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 OKT3 (anti CD3 monoklonalni antitela) vo doza od 5 mgr, 
7‡10 dena kaj otfrlawa rezistentni na steroidi (3 pacienti). 

 ATG, ALG 10 mgr./kgr telesna te`ina, kaj otfrlawa rezi-
stentni na steroidi (4 pacienti). 

 MMF (Mycophenolate mofetil-CellCept) vo doza od 5 gr/den, 10 
dena (4 pacienti)  

 Plazmafereza ‡ 20 pacienti. 
 

KLINI^KI I DEMOGRAFSKI PODATOCI 
 Vkupen broj na transplantacii............................................  240 
 @ivi dariteli..........................................................................  216 
 Kadaver.......................................................................................    24 
 @ivi nesrodni dariteli........................................................    31 
 Primateli (vozrast) (14‡66 god.)................................... 38.62 g. 
 Primateli (pol-ma`i) ............................................... 140 (60%) 
 Daritel (vozrast) (25‡86 god.)............................................. 55 g. 
 Daritel (pol-ma`i) .................................................... 105 (44%) 
 HLA mismatch..............................................................................  2.6 
 Vreme na topla ishemija ................................................ 2.7 min. 
 Vreme na ladna ishemija (sredno) .............................. 5.82 ~asa 

‡ `iv daritel .................................................................. 3.10 ~asa 
‡ kadaver ........................................................................ 15.60 ~asa 

 DGF (odlo`ena funkcija na graftot)....................... 45 (19%) 
‡ `iv daritel................................................................... 36 (15%) 
‡ kadaver............................................................................. 9 (40%)  

 Otfrluvawa .................................................................... 48 (20%)  
‡ `iv daritel................................................................... 25 (16%)  
‡ kadaver............................................................................. 9 (40%)  

 
MEDICINSKI KOMPLIKACII 
 Steroiden dijabetes....................................................... 28 (12%) 
 Hipertenzija .................................................................. 62 (26 %)  
 Malignomi na ko`a ...................................................... 18 (7.5%) 
 Sarcoma Kaposi.................................................................... 4 (1.7%)  
 Ciroza na crn drob ......................................................... 6 (2.5%)  
 CMV infekcii .................................................................. 12 (5%)  
 Endokarditis ...................................................................... 5 (2%)  
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 Angina pektoris ................................................................ 5 (2%)  
 Cerebrovaskularna kriza.............................................. 6 (2.5%)  
 Kalkuloza na graftot..................................................... 6 (2.5%)  
 TSS "de novo"na graftot............................................... 1 (0.4%)  
 Genitalen karcinom kaj `eni....................................... 4 (1.7%)  

 
HIRUR[KI KOMPLIKACII 
 Ruptura na presadeniot bubreg..................................... 9 (3.8%)  
 Renalna vaskularna tromboza....................................... 7 (3.0%)  

‡ arteriska  5 
      ‡ venska         2 
 Urinarna fistula.......................................................... 14 (5.8%)  
 Intestinalni perforacii............................................ 2 (0.8%)  
 Stenoza na renalna arterija..................................... 15 (6.25%)  
 Hematomi......................................................................... 11 (4.6%) 
 Infekcii na rana.......................................................... 9 (3.75%)  
 Limfoceli...................................................................... 14 (5.8%)  
 Hematopneumotoraks...................................................... 1 (0.4%)  
 Subduralen hematom........................................................ 1 (0.4%)  
 Intracerebralen hematom............................................ 1 (0.4%)  

 
TRETMAN NA PO^ESTI HIRUR[KI KOMPLIKACII 

 Urinarni fistuli: termino-terminalna anastomoza so 
sopstveniot ureter kaj site slu~ai, osven kaj dva slu~ai 
ureteropieli~na anastomoza po Hynes-Anderson i kaj eden 
nova ureterovezikalna anastomoza po Lich-Gregoir. 

 Limfoceli od pogolem kalibar. Intraperitonealna marsu-
pializacija po otvoren pat ili so laparaskopska procedura; 
Ednostavna drena`a pod echo kontrola so aplicirawe       
sklerozantni sredstva. 

 Arteriski stenozi: Transluminalna angioplastika so upo-
treba na balon dilatator. 

 Ruptura na graftot: Upotreba na tkivno lepilo (Tissue 
glue, Immuno) i plasirawe na Vicryl-na mre`a (Ethicon). Vo 
eden slu~aj "mattress sutures" vrz `elatinski sun|er i samo 
edna `ivotno-spasuva~ka nefrektomija. 

                        Complications chirurgicales après la transplantation renale 
  Popov Z, Ivanovski N at all: Ann Urol 2000; 34: 323‡29 
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Limfoceli od pogolem kalibar 

 
Prikaz na slu~aj dijagnosticiran so CT scan  (gore levo),  
re{en so klasi~na hirur{ka procedura po otvoren pat,  

so intraperitonealna marsupijalizacija 
 
Ruptura na graftot se pojavi edna sedmica po transplantacijata 
predizvikana od silno akutno otfrlawe na organot. 

 
Re{avawe na komplikacijata so obvitkuvawe na naprsnatiot bubreg so 

vikrilna resorptivna mre`a i so upotreba na tkivno lepilo 
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REZULTATI 
 

GRAFIKON ZA PRE@IVUVAWE NA GRAFTOT 

 
Figure 1 – Graft survival rate 

 
Dobienite rezultati poka`uvaat dobra funkcija na pre-

sadenite bubrezi pove}e od 95% po prvata godina i okolu 74% po 
petata godina, rezultati koi se kompatibilni so onie od lite-
raturata. 
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Артериографија и ИВУ на графт 

 
Kontrolnite rendgenolo{ki ispituvawa po tri godini  

od transplantacijata poka`uvaat uredna vaskularizacija  
na graftot (gore) i ureden pielokaliksen sistem i ureter (dolu) 

 
 

POVA@NI ZAKLU^OCI 
 

Povажни zaklu~oci za odredeni hirur{ki aspekti na bub-
re`nata transplantacija koi proizleguvaat od prethodno iznese-
nite podatoci od na{ata serija: 

 Za razlika od otvorenata donor-nefrektomija, laparo-
skopskiot pristap re~isi ekskluzivno se upotrebuva za ze-
mawe na levite bubrezi zaradi venskata anatomija: desnata 
renalna vena e zna~itelno pokratka od levata so mo`nost 
za visoka incidenca na venski komplikacii koi mo`at da 
rezultiraat so zaguba na graftot.  

 Ova ja pravi glavnata razlika vo praksata, vo sporedba so 
seriite na istoriskata donor-nefrektomija kade {to upo-
trebata na desniot bubreg varira od 17 do 31% (Flechner et 
al. Transplantation, 1985). 

 Naj~esta indikacija za desnostrana nefrektomija vo otvo-
renite serii e prisustvoto na lev bubreg so pove}e arterii 
i kontralateralen desen bubreg so edna edinstvena arterija. 
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 Restrikcijata na `ivata donorska nefrektomija na levata 
strana posebno pri laparoskopska tehnika (nezavisno od 
vaskularnite anomalii) vodi kon permanentno zgolemuvawe 
na brojot na transplantacii so pove}e renalni arterii. 

 Bazirano na relevantni serii na pacienti, bubrezite so 
pove}e arterii mo`at da bidat implantirani so kratko-
trajni i dolgotrajni rezultati ednakvi na onie so edna 
arterija: nie i drugite timovi ne sme opservirale nikakva 
razlika pome|u pre`ivuvaweto na pacientite i presade-
nite organi i postoperativnite vaskularni i urolo{ki 
komplikacii. 

 Pove}ebrojnite renalni arterii mo`at da bidat rekon-
struirani nadvor od teloto ("bench surgery") vo edna arte-
rija ili da bidat transplantirani intrakorporalno so po-
ve}e anastomozi ‡ rezultatot }e bide podednakvo uspe{en. 

 Upotrebata na aortalen "patch" kaj kadaveri~en bubreg 
nema vlijanie na pre`ivuvaweto na presadeniot organ ili 
na procentot na komplikacii. 

 Bubrezite so pove}e renalni arterii bi trebalo da bidat 
implantirani so upotreba na tehnika koja najdobro odgo-
vara na soodvetnata situacija i so koja transplantacis-
kiot hirurg se ~uvstvuva najkomforno. 

 Laparoskopskiot pristap i raste~koto iskustvo (momen-
talno duri i za desnostrana donorska nefrektomija) s# 
pove}e i pove}e e prifaten od hirurzite i pacientite, 
zaradi kozmeti~kiot efekt, kratkoto ostanuvawe vo bol-
nica i brzoto zazdravuvawe.   

 Laparoskopskiot pristap zazema va`no mesto vo zgolemu-
vaweto na brojot na potencijalni donori na bubrezi. 

 Klu~en aspekt vo planiraweto na laparoskopska ili otvo-
rena "living donor" nefrektomija e vnimatelniot "mapping" 
na anomaliite na krvnite sadovi, koe ne{to denes e voz-
mo`no so modernite rendgenolo{ki digitalni tehniki i 
3D rekonstrukcii, so cel da se izbegnat neo~ekuvani ope-
rativni komplikacii koi te{ko }e mo`at da se izmena-
xiraat.   

 



301 

   IDNI PERSPEKTIVI 1  
 
 Univerzitetskite kliniki i Medicinskiot fakultet vo 

Skopje ‡ iden vode~ki transplantaciski centar vo regionot! 

 Zo{to ? 
‡ Nedostatok na transplantaciski aktivnosti vo Kosovo i 

Albanija; 
‡ Sporadi~na, predominantna bubre`na transplantacija 

vo Bugarija i Srbija; 
‡ Odli~no iskustvo so upotrebata na vozrasni `ivi do-

nori, pa duri i onie vo poodminata vozrast, kako i drugi 
marginalni donori; 

‡ Dobro etablirana bubre`na transplantacija so `ivi 
nesrodni donori (prva vo regionot); 

‡ Voveduvawe na AVO inkompatibilna bubre`na trans-
plantacija kako regularna procedura (prva vo regionot); 

‡ Ponatamo{na upotreba na laparaskopski donor nefrek-
tomii (isto taka za prv pat izvedeni vo regionot). 

 Kreirawe na Balkan transplant asocijacija! 
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IDNI PERSPEKTIVI 2 

 I pokraj golemite napori na site u~esnici vo bubre`nata 
transplantacija, transplantaciskite aktivnosti vo Repub-
lika Makedonija s# u{te se daleku od zadovolitelni. 

 Soglasno godi{nata incidenca na novi pacienti na hemo-
dijaliza (80‡100 pacienti na 1 milion) dovolniot broj na 
bubre`ni transplantacii bi bil okolu 60‡80 na godi{no 
nivo.  

 Pro{iruvawe na bazata na `ivi dariteli so cel da se 
zgolemi brojot na dostapni i upotreblivi bubrezi. 

 Formirawe na nekolku timovi za transplantacija vo po-
ve}e medicinski ustanovi koi{to gi ispolnuvaat potreb-
nite kadrovski i tehni~ki uslovi. 

 Voveduvawe na regularna kadaveri~na transplantacija 
pretstavuva "conditio sine qua non" za ponatamo{niot razvoj 
na transplantacijata na site solidni organi i tkiva. 

 Sepak, timot za bubre`na transplantacija mo`e da bide 
gord na postignatite rezultati, so ogled na te{kata eko-
nomska i politi~ka sostojba vo koja se nao|a na{ata 
dr`ava, poslednite dve decenii. 

 
Универзитетска клиника за урологија 
Центар за трансплантација на бубрези 

 
240-ta transplantacija na prof. d-r. @ivko Popov so timot,  

izvedena na 7 maj 2010 godina 
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NAMESTO ZAKLU^OK 
 
 Koristej}i ja ovaa prekrasna prilika, oficijalno gi povi-

kuvam site relevantni faktori vo zemjata i nadvor od nea, 
da ja pomognat i poddr`at ovaa mnogu korisna medicinska pro-
cedura vo regionot, za benefit i zdravje na na{ite pacienti. 

 
 
Blagodarnost do site kolegi, u~esnici, medicinski sestri, tehni~ari i 
mnogu drugi koi dadoa svoj pridones vo realizacijata na ovaa pionerska 
rabota vo regionot: 
 d-r I. Vla{ki, d-r D. Hrisoho, d-r B. Badiev, d-r G. Masin, d-r Q. 

Vasilev, d-r N. Ivanovski, d-r P. Kolevski, d-r T. Trajkovska, d-
r A. Stavridis, d-r V. Georgiev, d-r V. Andonov, d-r J. Jan~ulev, 
d-r K. ^akalarovski, d-r Q. Lekovski, d-r V. Franciskovi}, d-r 
J. Ugrinovski, d-r M. Polenakovi}, d-r O. Stankov, d-r K. Zafi-
rovska, d-r S. Doh~ev, d-r A. On~evska, d-r S. Xikova, d-r D. 
Petrovski, d-r S. Jovkovski, d-r I. Pangovski, d-r L. Gr~evska, 
d-r S. Bogdanovska, d-r M. Blagoevska, d-r K. Dimitrovski, d-r 
Q. Stojkovski, d-r J. Masin, d-r J. Pasini, d-r M. Zeli}, d-r A. 
[ikole, d-r A. Hristova, Dr. Ph. Lang, Dr. D. Chopin, Dr. C.C. 
Abbou, ms. Violeta Veqanovska, ms. Dijana Dimitrievi}, gms. 
Milica Petrova, ms. Daniela, ms. Hilda, vms. Z. @ep~evska, gms. 
Len~e Krsti} i mnogu, mnogu, drugi hrabri i vistinski sora-
botnici. 
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ILIJA S. FILIP^E e roden na 28 juli 1946 godina vo 

Ohrid. Osnovno i sredno obrazovanie zavr{il vo rodniot grad, 
a Medicinski fakultet vo Skopje vo 1971 godina. Na Klini-
kata za uvo, nos i grlo pri Medicinskiot fakultet se vra-
botil vo 1972 godina.  

Specijalizacijata od oblasta na otorinolaringologi-
jata ja zavr{il vo 1977 godina. U{te kako specijalizant e iz-
bran za pomlad asistent, a potoa i za redoven asistent. Vo 
1987 godina ja odbranil svojata doktorska disertacija pod nas-
lov „Sporedbeni ispituvawa pome|u tehnikite na stapedoto-
mija i stapedektomija vo hirur{koto lekuvawe na otoskle-
rozata“ pod mentorstvo na akademik A. Andreevski. Vo nared-
nite godini sleduvaat izborite za docent, vonreden profesor 
i redoven profesor po istiot predmet pri Medicinskiot fa-
kultet vo Skopje. Izbran nastavnik e i na Visokata {kola za 
logopedija i fonijatrija na Univerzitetot „Sv. Kiril i Me-
todij“ i na Visokata {kola za medicinski sestri pri Univer-
zitetot „Sv. Kliment Ohridski“ vo Bitola. 

Prestojuval vo pove}e poznati specijalizirani centri za 
oddelni suptilni podra~ja vo oblasta na otorinolaringologi-
jata: vo Klinikata vo Zagreb kaj akademik prof. Padovan, a po-
docna i kaj prof. Kraina, posvetuvaj}i se na hirurgijata na para-
nazalnite sinusi, frontobazalnite povredi i fonohirurgi-
jata; vo Pariz, vo bolnicata St. Antoin kaj prof. C. H. Chouard in-
tenzivno rabotel na problemot na kohlearniot implant (ve{-
ta~ko uvo) i hirurgijata na vnatre{noto uvo; vo detskata 
bolnica Necker vo Pariz rabotel na problemot na vrodenite 
malformacii na uvoto, detskata bronhoskopija i ezofagoskopija; 
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vo Univerzitetskata bolnica E. Heriot vo Lion, kaj prof. Martin 
ja usovr{il rekonstruktivnata mikrohirur{ka tehnika na 
srednoto uvo; vo Beziers, Francija, vo najpriznatata specijali-
zirana otolo{ka klinika rabotel na problemot na hirur-
{koto lekuvawe na gluvosta predizvikana od otoskleroza; kaj 
prof. J. M. Sterkers vo Pariz, posebno se usovr{uva za hirur{ki 
pristap preku uvoto do pontocerebelarniot agol vo mozokot i 
do vnatre{niot slu{en kanal {to e mnogu va`no za otstranu-
vaweto na tumori vo taa regija; hirurgijata na liceviot nerv 
u{te pove}e ja sovladuva kaj prof. Fish vo Cirih; vo univerzi-
tetskata otorinolaringolo{ka klinika vo Praga intenzivno 
raboti na problemot na ve{ta~koto uvo. 

Kako rezultat na ovie aktivnosti, usvojuvaweto na novi 
hirur{ki tehniki i znaewa i nivnoto primenuvawe prof. Fi-
lip~e se izgraduva kako isklu~itelen operator koj za prvpat vo 
Republika Makedonija voveduva novi tehniki koi dotoga{ ne se 
izveduvale. 

U{te pogolem pridones e i voveduvaweto na negovi modi-
fikacii pri intervenciite koi davaat mnogu pouspe{en opera-
tiven rezultat, mal broj komplikacii i brza rehabilitacija. 

Vo svojata dosega{na profesionalna rabota izvr{il nad 
8.000 operacii so nitu eden smrten ishod i bez seriozni i trajni 
komplikacii. 

Prezentiral i objavil nad 80 nau~ni i stru~ni trudovi. 
U~esnik e na brojni svetski, evropski i nacionalni kon-

gresi, i bil pokanet predava~ isklu~itelno so svoi li~ni tru-
dovi. 

Bil direktor na Klinikata za otorinolaringologija, 
kako i minister za zdravstvo vo Vladata na Republika Make-
donija.  
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HIRURGIJA NA TEMPORALNATA KOSKA 
 
 

„Nema ni{to na svetot  
a da ne e od na{ite u~iteli“.  
Stara japonska kaligravska slika 

 
Ovoj trud go posvetuvam na moite u~iteli:  
Aleksandar Andreevski, Oton Glava{, Claud Henri Chouard  
i Jean Marck Sterkers.  

Na akademik Aleksandar Andreevski – osnovopolo`nik 
na sovremenata makedonska otorinolaringologija – za nego-
viot dinamizam, ostroumnost i preciznost vo postavuva-
weto na terapiskite indikacii, negovite poznavawa, smi-
slata za pouka i naso~uvawe pridonesoa so qubov da se pos-
vetam na otohirurgijata. 

Na profesor Oton Glava{ – ~ija sposobnost za klini~ka 
procena kako i virtuoznost vo hirur{kite intervencii 
dlaboko me impresioniraa. Negovata qubov i vnimanie vo 
pristapot kon bolnoto dete bea za mene sekoga{ primer i 
povod za dlabok voshit. 

Na C. H. Chouard – eden od pionerite na kohlearniot 
implant vo svetot. Bogatstvoto na negovite poznavawa vo 
domenot na fiziologijata i hirurgijata na vnatre{noto 
uvo, negoviot kulturen duh i negovata otmenost sekoga{ me 
impresioniraa. 

Na J. M. Sterkers – vo mene ja vsadi qubovta kon hirurgi-
jata na liceviot nerv i vnatre{noto uvo. 

 
Koga pred pove}e od tri decenii ja zapo~nav mojata speci-

jalizacija po otorinolaringologija, se soo~iv so golem broj 
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klini~ki entiteti za koi nema{e soodvetni re{enija i za koi 
postoeja kontroverzi vo stavovite kako da se lekuvaat tie. Ne ne 
iznenaduva faktot {to denes mnogu od problemite se isti, tuku 
faktot {to postojat golem broj re{enija. Ovie razliki se zas-
luga pred sè na klini~kiot napredok koj postoi vo otorinolarin-
gologijata, na vnimatelnite klini~ki opservacii i na rezulta-
tite od klini~kite ispituvawa {to podrazbira navremeno otkri-
vawe na bolesta i soodvetno primeneta terapija. Uspehot se dol`i 
i na za~uduva~kiot tehnolo{ki napredok vo otologijata, osobeno 
vo domenot na laserskata mikrohirurgija na uvoto, vo minijatur-
nite implanti so koi go restavrirame i rekonstruirame nadvo-
re{noto i sredno uvo i so pojavata na ~udoto nare~eno kohlearen 
implant. 

Postojat mnogu na~ini za postignuvawe na posakuvaniot 
rezultat, nitu eden od niv ne funkcionira sovr{eno. Rezulta-
tite {to }e gi postignete zavisat od va{ata li~na sposobnost za 
koristewe na va{ite race i instrumenti i od va{eto li~no 
rasuduvawe. Ima edna stara pogovorka koja veli deka rasuduva-
weto doa|a so iskustvoto, a iskustvoto od lo{oto rasuduvawe! So 
drugi zborovi, toa {to sekoj od nas go pravi ili na {to gi u~i 
drugite da go pravat, se temeli na soo~uvawe so problemite i 
u~eweto {to da se pravi, kako toa da se napravi i {to da ne se 
pravi: rasuduvawe. 

Se razbira, dokolku vo odreden stepen ne postoe{e nedo-
stig na suptilni znaewa za sekoj eden od ovie problemi, verojatno 
}e postoe{e i edinstvena strategija za lekuvawe. Problemite se 
zna~ajni zatoa {to se ili opasni po `ivot ili seriozno go kom-
promitiraat kvalitetot na `ivotot. Golem broj od tie klini~ki 
entiteti pretstavuvaat i zna~itelen socio-ekonomski problem 
zaradi brojot na poedinci koi stradaat od niv. Sekoj eden od ovie 
klini~ki problemi go stavaat pretpazliviot otohirurg pred 
alternativni pristapi koi teoretski se primamlivi. Ne postojat 
ve{ta~ki nametnati ili akademski pra{awa; sekoj problem vklu-
~uva realni `ivotni problemi, pa duri i trijada na izbori. 

Vrz osnova na moeto pove}edecenisko iskustvo zasnovano 
na nekolku iljadi operativni intervencii i klini~ki konsulta-
cii, }e gi pretstavam sopstvenite pretpo~itani re{enija za odre-
deni kontroverzi vo domenot na otologijata. Jas }e ja izlo`am 
pri~inskata odbrana na mojot pristap za hirur{koto lekuvawe 
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na nekoi bolesti zasnovana na najdobrite podatoci so koi raspo-
lagam vo ovoj moment. 

Prviot klini~ki entitet i koj sè u{te predizvikuva odre-
deni kontroverzni stavovi e Bell-ovata paraliza. 

Bell-ovata paraliza pretstavuva parcijalna ili kompletna 
paraliza na pateti~nata muskulatura na liceto predizvikana od 
o{tetuvawe na sedmiot kranijalen nerv, nervus facialis, od virusot 
Herpes simplex tip I. Ovaa sostojba godi{no afektira od 250 do 300 
lica vo Republika Makedonija. I najverojatno nema druga benigna 
bolest koja kaj bolniot predizvikuva pogolemo emotivno i fizi~ko 
stradawe od paraliza na liceto. Procesot na trajna deformi-
ranost na liceto e golem tovar koj bolniot treba da go izdr`i i 
koj ne retko e te{ko prifatliv. Dokolku navreme ne se lekuva, 
Bell-ovata paraliza mo`e da rezultira kako do`ivotna defor-
macija na liceto. 

Za nesre}a, ne mnogu lekari imaat poznavawe za Bell-ovata 
paraliza, a u{te poretki se tie koi{to se educirani da izvedu-
vaat operacija na nervus facialis. Mnogu lekari go zanemaruvaat 
zna~eweto na licevata paraliza, a najnovite poznati fakti se 
ignorirani i zadskrieni od neosnovani, nenau~ni i pogre{ni 
mislewa. 

Jas se nadevam deka moeto iskustvo vo lekuvaweto na Bell-
ovata paraliza }e pomogne da se promeni na~inot na mislewe na 
mnogu od na{ite kolegi. 

Iako konzervativnoto lekuvawe mo`e da pomogne kaj go-
lem broj na individui potpolno ili skoro potpolno da ozdravat, 
okolu 10 do 15 procenti od bolnite nema nikoga{ da ozdravat do-
kolku ne se prezemat dopolnitelni merki na lekuvawe. 

I zatoa, moite dolgogodi{ni ispituvawa bea naso~eni kon 
tri me|usebno povrzani celi: 

1) na koj na~in da se identifikuvaat bolnite koi imaat 
lo{a prognoza za ozdravuvawe, 

2) dali hirur{kata dekompresija na liceviot nerv bi pomog-
nala vo procesot na ozdravuvawe, i 

3) koga e idealnoto vreme za izvr{uvawe na operacijata. 

Zatoa se izrabotuva algoritam.  



330 

ALGORITAM 
za evaluacija i tretman na pacienti so Bell-ova paraliza 

 
Prvite {est ~asa od pojavata na paralizata 
 Klini~ki ispituvawa 
  Oto-nevrolo{ko ispituvawe 
  Topodijagnosti~ko ispituvawe 
  Foto dokumentacija 
 Itno zapo~nuvawe so konzervativno lekuvawe 
  Kortikosteroidi 
  Antivirusni lekovi 
  Antibiotici 
  Vazodilatatori 
Prvite 5 dena 
 Audiometrija: vozdu{na i koskena sprovodlivost, stapes 

refleks i auditivni evocirani potencijali 
 Vestibulometrija: ENG 
 Imaging 
 MRI so gadolinium-ska infuzija na mozok i licev nerv и ST 

na temporalna koska vo sloevi 
Elektri~ni testovi (test na nervna ekscitabilnost) 
7 den od licevata paraliza 
 Nekompletna paraliza 
 Prodol`uvawe na terapijata i sledewe 
Potpolna paraliza so normalno solzewe 
 Hirur{ka dekompresija na liceviot nerv vo mastoidniot i 

timpanalen del 
Kompletna paraliza so suvo oko, nema solzewe 
Potpolna hirur{ka dekompresija na celiot intra-tempora-

len del na liceviot nerv. 
Po 7 dena od kompletna liceva paraliza 
Preku ispituvawa do {to pobrza hirur{ka dekompresija. 

 
Istra`uvawata poka`aa deka edinstveno elektrodijagnos-

ti~kite testovi, elektronevronografijata i elektromiografi-
jata se relevantni za odreduvawe na prognozata na bolesta kaj pa-
cientite so Bell-ova paraliza, odnosno da determiniraat koi pa-
cienti imaat dobra prognoza, a koi pacienti lo{a prognoza za 
ozdravuvawe. 



331 

Dokolku elektronevronografskoto ispituvawe poka`e po-
malku od 90% nervna degeneracija, pacientite ozdravuvaat kom-
pletno ili re~isi kompletno. 

Pacientite koi imaa nad 90% degeneracija na nervnite 
vlakna dopolnitelno se podlo`uvaa na elektromiografsko tes-
tirawe. Ako bolniot ne demonstrira voleva muskulna funkcija, 
toj ima samo 42% {ansa za potpolno ili re~isi potpolno ozdravu-
vawe. Me|utoa, ako toj pacient vo prvite dve nedeli od po~etokot 
na paralizata, se podlo`i na hirur{ko lekuvawe, {ansite za 
negovo potpolno ozdravuvawe se zgolemuvaat na 91%. 

Od goreiznesenoto proizleguva deka vremeto i strategi-
jata se kriti~ki elementi vo lekuvaweto na pacienti so golem 
rizik od trajno licevo нагрдuvawe. 

Izveduvaj}i ja operacijata, so otstranuvawe na del od Fal-
lopi-eviot kosken kanal, hirurgot pravi prozorec za samiot licev 
nerv. Na toj na~in, so mikroskopska disekcija, na edematozniot i 
kompriminiran nerv mu se ovozmo`uva rano ozdravuvawe i podo-
bruvawe na negovata funkcija. 

Za `al, poradi kontroverznite rezultati vo minatoto, 
kako i poradi mnogu upornаta i mnogu te{ka procedura, golem 
broj lekari ne veruvaat deka hirur{koto lekuvawe na Bell-ovata 
paraliza e korisna postapka. 

Odlukata za operacija treba da bide individualna, a dok-
torot najmalku {to treba da mu objasni na pacientot e deka toj 
ima potencijalno lo{a prognoza. Mene me raduva faktot ako 
doktorite koi naj~esto gi lekuvaat pacientite so Bell-ova para-
liza znaat deka postoi ispituva~ka strategija koja }e pomogne da 
se izdvojat pacientite so lo{a prognoza. I deka tie pacienti }e 
bidat upateni vo period do dve nedeli od po~etokot na bolesta 
kaj nekoj koj znae da ja napravi operacijata, a ne po eden ili {est 
meseci. 

Vtoriot problem e bolesta otoskleroza. 
Otosklerozata e bolest koja be{e predmet na kontroverzi 

vo tekot na izminatite ~etiriesetina godini. Denes taa e sos-
tojba koja lesno se dijagnosticira i tretira, a hirur{kite teh-
niki za nejzina korekcija, so mali varijacii re~isi se per-
fektni. Sepak i denes postojat nekoi kontroverzi okolu menax-
mentot na otosklerozata, osobeno pri selekcijata na pacientite, 
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terapiskite opcii i hirur{kite tehniki. Vo ovaa prezentacija 
}e go iznesam mojot stav okolu ovie kontroverzi baziran vrz li~-
noto iskustvo vtemeleno na pove}e od 1 200 stapes operacii. 

 
Indikacii vo odnos na selekcijata na pacienti 
Koskena sprovodlivost pogolema od vozdu{nata (negati-

ven Rinne) pri ispituvawe so zvu~na vilu{ka od 512 Hz, so koris-
tewe na soodvetna maska najmalku vo dve oddelni ispituvawa, 
indicira operativna intervencija. 

Audiometriski predominantno niskofrekventen konduk-
tiven interval vo prosek pogolem od 10 dB vo govornite frekven-
cii, so blag senzorinevralen zabec na 2 000 Hz (Carhart-ov zabec). 

Otsuten akusti~en refleks i normalen timpanometri-
skiot naod. 

Vo idealni slu~ai, procentot na govornata diskrimina-
cija (speech discrimination scores) treba da e pogolem od 80%, osven 
vo slu~ai na golemo kohlearno o{tetuvawe. Pacienti so poniski 
procenti za govorna diskriminacija mo`e da imaat drugi senzo-
rinevralni o{tetuvawa, vklu~uvaj}i ja kohlearnata otoskleroza 
koja dava podoptimalni hirur{ki rezultati. 

 
Indkacii vo odnos na vozrasta 
Vozrasta ne e kontraindikacija za operacija dokolku pacien-

tot e vo dobra op{ta sostojba. 
Vo na{eto iskustvo so 47 pacienti na vozrast nad 60 go-

dini postignata e uspe{na postoperativna rehabilitacija kaj 
89% od pacientite so podobruvawe na govornata razbirlivost i 
bez vestibularni pote{kotii. 

Pove}e studii go potvrduvaat na{eto iskustvo za bezbed-
nosta na operativniot tretman kaj deca so soodvetna podgotovka. 
Deca postari od 5 godini kaj koi vo anamnezata nema istorija na 
otitis media se tretiraat vo op{ta anestezija. Tretmanot kaj deca 
mo`e da se odlo`i do sanacijata na otitot ili s# dodeka deteto 
ne e dovolno vozrasno za da mo`e da sorabotuva so operatorot vo 
tekot na operacijata koja se izveduva so lokalna anestezija, i toa 
naj~esto vo slu~ai kade procesot e ednostran. Na{eto iskustvo 
kaj 67 pacienti, pomladi od 17 godini, zboruva za uspeh od 91%. 
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Dolgoro~no rezultatite od operativniot tretman se stabilni so 
minimalno opa|awe na sluhot. 

 
Menierova bolest i otoskleroza 
Tretmanot kaj pacientite so konkomitantna otoskleroza i 

Menierova bolest e te`ok za menaxirawe. Kaj pacienti so ak-
tivna Menierova bolest stapedektomijata e so visok rizik za 
golem senzorinevralen gubitok na sluhot. Pacientite kaj koi 
postojat epizodi na vrtoglavica ili drugi simptomi koi asoci-
raat na Menierova bolest, treba da se podlo`at na vestibularni 
ispituvawa i tretman pred da se sprovede hirur{ki tretman na 
otosklerozata. Samo pacienti koi imale simptomi na Menierova 
bolest inaktivna nekolku godini, kaj koi koskenata sprovodli-
vost e ≥ 35 dB na 500 Hz, nemaat gubitok vo visokite frekvencii i 
kaj koi postoi dobra govorna diskriminacija mo`e da se plani-
raat za stapedektomija. 

 
Avioposada i piloti 
Avioposadata i pilotite so otoskleroza predizvikuvaat 

isto taka interesni dilemi. Bilo koja procedura na stapes opera-
cija da se napravi, taa e povrzana so otvorawe na fenestra ovalis 
{to mo`e ovie pacienti da gi izlo`i na rizik od pojava na peri-
limfati~na fistula ili pojava na vestibularni simptomi, {to 
}e se odrazi na nivnata rabotosposobnost. 

Od tie pri~ini operacijata treba da ja izveduva iskusen 
hirurg vo proceduri vo koi se koristat samo venski ili tkiven 
graft i opse`no postoperativno vestibularno ispituvawe. 

 
Mal vozdu{no-kosken interval 
Poradi toa {to nekoi pacienti so otoskleroza so godini 

zadr`uvaat mal konduktiven gubitok na sluh, a drugi rapidno 
progresiraat, mnogu hirurzi preferiraat da po~ekaat zgolemu-
vawe na konduktivnata zaguba na sluhot, za da se namali rizikot 
od operacijata. Aktuelnite nasoki naso~uvaat na vozdu{nokos-
ken interval od 20 dB za govornite frekvencii, so cel da se podo-
bri odnosot rizik – benefit od stapes operacijata. Me|utoa, za 
iskusen hirurg so golem procent na uspeh i nizok procent na kom-
plikacii, kako i so golem procent na vozdu{no-koskeno preklo-



334 

puvawe vo obnovuvaweto na kohlearnata rezerva, mu se dozvoluva 
da napravi korekcija na vozdu{no-kosken interval do 10 dB. 

Od na{eto iskustvo so 86 pacienti, srednoto podobruvawe 
na sluhot be{e 15.8 dB, so prose~en preklop na 8.7 dB. Pove}e od 
85% od pacientite od ovaa studija imaa preklop na nivniot voz-
du{no-kosken interval. 

 
Indikacii za revizija na stapedektomija 
Odluka da revidira stapedektomija operatorot donesuva 

vrz osnova na informaciite od pacientot, operativniot izve{-
taj i pred i postoperativnite audiogrami. Pacientite kaj koi 
sluhot inicijalno se podobril (zatvorawe na air-bone gap), a potoa 
prekuvremeno se vlo{il (gap reappearing) se najdobri kandidati za 
revizija. Ran neuspeh mo`e da bide po~est kaj neiskusnite hi-
rurzi, dodeka pak neuspeh vo podocna faza e najverojatno poradi 
osikularna erozija ili otpadnata protezа. Isto taka pacienti 
koi imaat fluktaciona, progresivna SNHL, ili koi imaat 
vrtoglavici po prvata operacija, isto taka se kandidati za 
revizija, so nade` za korekcija na fenestra ovalis fistulata ili 
pronao|awe na dolga proteza. 

 
Hirur{ki algoritam 
Hirur{kiot algoritam za primarna stapedektomija i kaj 

rutinski i kaj problemati~ni slu~ai e bazi~no ist. Pet op{ti 
principi na na{ata tehnika za stapes operacija se koristeni so 
uspeh 25 godini kaj pove}e od 1 000 operacii: operacija vo lo-
kalna anestezija, mala fenestra stapedektomija, venski graft kaj 
parcijalna odnosno totalna stapedektomija, teflon piston pro-
teza i intraoperativen govoren test. 

Stapedektomijata vo lokalna anestezija e op{to priznata 
kako dopolnitelna sigurnost i korist od aktiven povraten 
signal od pacientot. Ova e najva`no pri manipulacija na bazata 
na stapes, pri pozicionirawe na protezata za sledewe na vestibu-
larni simptomi i ovozmo`uvawe na govorno testirawe na krajot 
na operacijata. 

Tkivniot graft e klu~en element za uspehot na tehnikata 
za za{tita na vestibulot i prevencija na fistula koga se izve-
duva parcijalna ili totalna stapedektomija. Nie preferirame 
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venski graft poradi negovata struktura, debelina, prozra~nost, 
elasti~nost i nedostatok na memorija. 

Goleminata na bazalnata stapes fenestra ili koli~inata 
na otstraneta baza na stapes za optimalna izvedba i minimalna 
komplikacija be{e oceneta so mnogu studii. So pregled na na-
{ite slu~ai vo koi varira samo goleminata na fenestrata ne se 
poka`uva zna~itelna razlika vo sluhot (vklu~uvaj}i 4 kHz). Me|u-
toa, postoi golema razlika vo preklopuvaweto na vozdu{no-kos-
keniot interval pome|u stapedektomijata i stapedotomijata (77% 
nasproti 62%; r = 0.0016). 

Ima golem izbor na protezi, sekoja so individualni mani, 
dobri karakteristiki i pote{kotii. Na{iot izbor za koristewe 
na teflon-piston proteza vo poslednive 25 godini, e bazirana na 
kombinacija na ~uvstvitelna mehanika, ednostavnost pri koris-
tewe i reproduktivnost vo rezultatite. Generalno, vo 88% od 
slu~aite se upotrebuva proteza so dijametar od 0,6 mm i dol`ina 
od 4,5 mm. 

Koristeweto na intraoperativen razgovor so pacientot na 
krajot od operacijata nudi pove}e prednosti: 1) mo`e vedna{ da 
mu ja prika`e koli~inskata i objektivnata sostojba na hirurgot; 
2) podobruvaweto na sluhot go opredeluva krajot na operacijata; 
3) gi diktira obidite za repozicija na protezata za da se dobie 
podobruvawe na sluhot; 4) vo pote{ki slu~ai za revizija, dozvo-
luva testirawe so razni rekonstruktivni metodi; i 5) da regis-
trira eventualni vestibularni pote{kotii. 

 
Algoritam na konzervativen tretman 
Konzervativniot tretman na otoskleroza koj koristi fluo-

rid, istoriski gledano, se upotrebuva kaj pacienti koi imaat 
kohlearna afekcija manifestirana so progresivna audiolo{ka i 
vestibularna simptomatologija. Nau~nata osnova za koristewe 
na fluorid se bazira na negovata sposobnost za inhibirawe na 
osteoklastite i zabrzuvawe na procesot na sozrevaweto na kos-
kite. Nie koristime me{avina od fluorid i kalcium re~isi kaj 
site slu~ai na postoperativna stapedektomija od ranite 80-ti, 
kako i kaj nehirur{kite pacienti kaj koi e dijagnosticirana 
kohlearna otoskleroza. Generalno terapijata trae dve godini. 
Dokolku po stabilizacijata se slu~i povtorno vlo{uvawe na sen-
zorinevralnata funkcija, terapijata mo`e povtorno da se dade. 
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Vo slu~ai kade {to postoi sluh samo na edno uvo, tretmanot trae 
so godini. 

Od neodamna se pojavuva drug medikament koj vetuva, za tre-
tirawe na nevrolo{kite simptomi kaj pacienti so otoskleroza. 
Etidronat kako bifosfonat (Didronel), ja imitira funkcijata na 
pyrophosphate, so sli~ni ako ne i podlaboki efekti od fluoridot 
preku inhibirawe na osteoklastite, osteoblastite i nivnite en-
zimi i so zabrzuvawe na stabilizacijata na koskite. Od na{eto 
limitirano iskustvo od dve godini na koristewe na etidronat, 
kaj mnogu pacienti ima zna~itelno namaluvawe na tinitusot i na 
vestibularnite simptomi. Na{eto mislewe e deka se potrebni 
u{te mnogu studii za tretirawe na otosklerozata. 

 
Zaklu~ok 
Menaxiraweto na otosklerozata sè u{te pretstavuva pre-

dizvik vo era na napredna tehnologija i istra`uvawe so nad 90% 
uspeh. Kontroverznite stavovi sekoga{ }e bidat definirani od 
toa koi hirur{ki intervencii }e gi podobrat na{ite rezultati 
kako i toa kako }e gi menuvame na{ite indikacii za lekuvawe. 
Na{iot menaxment za ovie slu~ai, iako mo`ebi ne e finalno de-
finiran, ima visok procent na uspeh i nudi zadovolstvo kaj dvete 
strani: hirurg–pacient. 

I na krajot, mojot stav za lekuvawe na holesteatomot koj se 
bazira na izvr{eni nekolku iljadi operacii. Kontroverzata vo 
tretmanot na auralniot holesteatom glavno e svrzana so pra-
{aweto dali da se koristat otvorenite ili zatvorenite tehniki. 
Jas veruvam deka ne postoi nieden ispraven na~in da se izvr{i 
operacija na auralniot holesteatom, tuku samo postoi takva pre-
ferencija. Jas gi izveduvam site tehniki, no sepak ja preferiram 
procedurata na intakten kanalen yid. 

 
[to e toa holesteatom?  
Holesteatomot pretstavuva vnatre{no srasnuvawe na ko`a 

vo mastoidot. Toa formira cista oblo`ena so ko`a, koja ja nare-
kuvame holesteatom. Holesteatomot ne e tumor, no so vreme, ima 
tendencija da se zgolemi, a uvoto drenira. 

Ima tri pri~ini zo{to na uvoto treba da se napravi ope-
racija. Na prvo mesto, holesteatomot e potencijalno opasen. Ako 
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dreniraweto prodol`i da se odviva dolg period, kaj okolu 15 do 
20% lica na krajot eventualno mo`e da se razvie silna vrtogla-
vica poradi {to holesteatomot prodira vo polukru`nite kanali. 
Kako posledica od toa mo`e da nastane totalen gubitok na slu-
hot. Isto taka, postoi mo`nost holesteatomot da prodre vo kana-
lot na liceviot nerv ili vo obvivkata na mozokot ili vo samiot 
mozok. Sekako, verojatnosta za ova e pomala od 1%. 

Vtoro, bolesta kolku {to trae podolgo, tolku pogolemo 
mo`e da bide o{tetuvaweto na sluhot. Kone~no, tuka e i proble-
mot so iscedokot od uvoto. 

 
Koi se celite na operacijata?   
Dolgo vreme pred voveduvaweto na timpanoplastikata, 

postoeja dve celi pri postapuvaweto so holesteatomot: da se 
dobie bezbedno uvo i, nekoj se nadeva{e, suvo uvo. Tie celi se is-
polnuvaa so radikalata ili modificirano-radikalnata masto-
idektomija. So voveduvawe na timpanoplastikata, be{e dodadena 
u{te edna cel: uvo {to slu{a. So toa be{e vovedena u{te edna 
kontroverza: kolku se trudite da go podobrite sluhot? Toa dovede 
do golema kontroverzija koja ne be{e povrzana so tretmanot na 
mastoidot. Kolku trud treba da vlo`ite vo obidot da go podob-
rite sluhot? Dali operacijata da se vr{i vo fazi ili ne? 

Celite na hirur{kata intervencija na uvoto so holestea-
tom, zna~i se: (1) da se eliminira zaboluvaweto; da se dobie si-
gurno, suvo uvo; i (2) da se vrati funkcijata na uvoto, t.e. da se do-
bie uvo koe slu{a. 

 
Koj vid na operacija da se napravi? 
Prva cel na operacijata na holesteatom e da se dobie si-

gurno, suvo uvo. Klasi~nata radikalna mastoidektomija go ispol-
nuva faktorot na sigurnost. Koga se smeta deka za~uvuvaweto na 
sluhot e izvedlivo, operacijata {to se izveduva e modificirana 
– radikalna mastoidektomija, postapka koja opfa}a za~uvuvawe 
na membrana timpani i na osikulite, dodeka mastoidot i epitim-
panot se eksteriorizirani vo slu{niot kanal. 

So pojavata na timpanoplastikata stana mo`no, vo mnogu 
slu~ai, pove}e da se odi na restavracija na slu{nata funkcija, 
otkolku samo da se za~uva onaa funkcija koja se zadr`ala. Masto-
idektomijata so spu{tawe na kanalniot yid (CWD) e isto {to i 
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modificirana – radikalna ili radikalna operacija. No, se po-
javi eden problem: tesniot prostor na srednoto uvo, koj ~esto 
pati kolabira, a za toa sekako, pri~ina e estahievata truba. Pos-
ledica e sluhot ne mo`e da se vrati. 

 So cel da se izbegne ovoj problem, se razvi tehnikata na 
„kanal wall up“ procedura, u{te nare~ena „intakten kanalen yid“ 
timpanoplastika so mastoidektomija, kombiniran pristap na 
timpanoplastika i pristap na zadna timpanotomija. Ova e sli~no 
so kortikalnata mastoidektomija koja se koristi vo tretmanot na 
akutniot mastoiditis. 

So ovie tehniki prostorot na srednoto uvo e mnogu po{i-
rok, poradi {to se javuva potreba od koristewe na protezi koi }e 
go prenesat zvu~niot bran od membrana timpani do vnatre{noto 
uvo. Ova funkcionira dobro vo nekoi slu~ai: suvo uvo, nema 
mastoidna {uplina i sluhot e podobren. No u{te vo po~etokot se 
javija problemi, koi dovedoa do toa mnogu otohirurzi da zaklu~at 
deka CWU-postapkata ne e mudro re{enie. Ako srednoto uvo ne e 
oblo`eno so mukoza i ako ne sodr`i vozduh, membrana timpani se 
retrahira, a so toa i implantiranite osikularni protezi da se 
ekstraudiraat, izbijat. [to e u{te pova`no, mo`e da se razvie 
postero-superioren retrakcionen xep koj }e dovede do pojava na 
rekurenten holesteatom, poradi koj, pak, bi bila potrebna povtor-
na operacija, obi~no CWD-postapka. 

Ako kon ova se dodade i faktot deka delovi od holestea-
tomskiot matriks mo`e da se ostaveni vo operativniot kavum, vo 
toj slu~aj poradi ova rezidualna bolest potrebno e da se napravi 
operativna revizija na mastoidot, epitimpanot i srednoto uvo. I 
sega se postavuva pra{awe dali postoi dobra pri~ina da se kori-
sti CWU-postapkata otkolku CWD-tehnikata? 

Mnogu otolozi smetaat deka ne postoi dobra pri~ina za 
primenuvawe na CWU-postapkata za smetka na CWD-postapkata. 
Glavnata pri~ina e potrebata od izveduvawe na operacija vo dve 
fazi, po opredeleno vreme, za da se izbegne problemot so rezidua-
len i rekurenten holesteatom. 

 
Dali e neophodna operacija? 
Ako e potrebna operacija, kolku brzo taa treba da se izvr-

{i? Dokolku nema odredeni jasni simptomi na komplikacii, 
obi~no nema pri~ina aktivniot holesteatom da se tretira ur-
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gentno. Isklu~ok pretstavuva ako iscedokot se odviva niz mala 
atik perforacija, i/ili no}e ima bolka, ako ispituvaweto za 
fistula e pozitivno, ili ako postoi liceva paraliza. 

Ako holesteatomot se razvil od postero-superioren ret-
rakcionen xep (ima „{irok“ otvor) i ako nema drugi simptomi os-
ven isceduvawe (i nagluvost), toga{ toj mo`e da se tretira elek-
tivno. Na pacientot treba da mu se objasni deka e najdobro hole-
stetomot da se operira vo dogledno vreme, za da se izbegnat kakvi 
bilo komplikacii ili ponatamo{no gubewe na sluhot, a odlukata 
za toa da mu se prepu{ti na pacientot. Vo takvi slu~ai, se upa-
tuva na pravewe ~esti kontroli. 

Isklu~ok od gorenavedenoto e ako se raboti samo za edno 
uvo koe slu{a: indikacijata za operacija (modificirana – radi-
kalna mastoidektomija, ne timpanoplastika) e naso~ena kon spre-
~uvawe ponatamo{en gubitok na sluhot. 

 
Koj tip na operacija? 
Canal wall-up ili canal wall-down operacija? Ako se odlu-

~ime za CWD, toga{ dali taa da se pravi so timpanoplastika ili 
so modificirana – radikalna mastoidektomija? Za mene, koj ja 
preferiram CWU-tehnikata, postojat odredeni jasni indikacii 
za primenuvawe na CWD-tehnikata, odluki koi gi donesuvam pre-
doperativno. Najgolem broj od niv se operiraat so tehnikata na 
modificirana – radikalna mastoidektomija: vo slu~aj koga se 
raboti samo za edno funkcionalno uvo (ili na uvoto so podobar 
sluh), vo slu~aj na lavirintarna fistula so skleroti~en mastoid 
ili kaj postari pacienti. 

 
Zo{to CWD-postapka vo ranite slu~ai? 
Od pri~ina {to so modificiranata – radikalna masto-

idektomija se izbegnuva „voznemiruvawe“ na sluhot i se izbeg-
nuva potrebaта od povtorna operacija. 

 
Operacija vo edna ili dve fazi? 
Izveduvawe na operacija vo fazi pretstavuva kontro-

verzna tema, duri i vo racete na onie otolozi koi ja koristat 
CWU-postapkata. Glaven faktor e otsustvo na mukoza, no jas }e se 
ograni~am vo diskusijata samo na ra{irenosta na holesteatomot 
ili neophodnoto negovo otstranuvawe. 
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Vo slu~aj na hroni~en otitis bez holesteatom, obi~no ne e 
potrebno operacijata da se odviva vo fazi. Kaj slu~aite so holes-
teatom, izveduvaweto na operaciite po fazi se sproveduva kaj 
pove}e od 70% od timpanoplastiki poradi problem so zaboluvawe 
na mukozata i izvesnosta ili neizvesnosta vo otstranuvawe na 
holesteatomot – mo`nost za pojava na rezidualen holesteatom. 

Recidualniot holesteatom ne se povrzuva so rekurentniot 
holesteatom. Kaj CWD postapkаtа retko se razviva rekurenten 
holesteatom. Rekurentniot holesteatom se prevenira; rezidual-
niot holesteatom ne mo`e da se prevenira.  

 
Vozrast na pacientot 
Smetam deka treba da se poddr`i misleweto za rana opera-

cija kaj deca so aktiven holesteatom.  
^esto pati mastoidite kaj niv se dobro razvieni, tie imaat 

ekstenzivna holesteatomatoza. Vo vakvi slu~ai, poverojatno e 
deka }e se odlu~ime za CWD-postapka. Ovaa postapka e poradi toa 
{to so nea se izbegnuva navleguvawe na voda vo uvoto. 

Za postarite pacienti, osobeno ako tie imaat nekoj pozna-
~aen zdravstven problem, najdobar izbor pretstavuva CWU-pos-
tapkata. Obi~no, modificirana – radikalna mastoidektomija. 
„Ednostavno i bezbedno“ i nema potreba od izveduvawe na pov-
torna operacija.  

Kako zaklu~ok bi istaknal deka hirur{kiot tretman na 
holesteatomot i ponatamu ostanuva kontroverzno.  

Glavni pra{awa se dali da se napravi CWU (yidot na ka-
nalot) i dali postapkata da se razdeli po fazi. Vo najgolem broj 
slu~ai jas ja preferiram CWU-tehnikata. Taa ~esto pati kaj slu-
~ai so ekstenziven holesteatom i kaj u{i so te{ko zaboluvawe, 
bara razdvojuvawe na postapkata vo fazi. Ako za toa postoi indi-
kacija, ne se dvoumam da ja primenam i CWD-postapkata.  

I vo dvata slu~ai bezbedno i suvo uvo se postignuva kaj 
pove}e od 80% pacienti. Kaj najgolem broj slu~ai mo`e da se 
postigne podobruvawe na sluhot, bez ogled na serioznosta na za-
boluvaweto, no za ova, ~esto pati, e potrebna vtora faza na pos-
tapka. 
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